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B I D R A G 

TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 7. 

ÅREN 

1886—1890. 

SÖDERMANLANDS LÄN. 

1. Länets indelning och naturliga beskaffenhet i allmänhet. 

I senast afgifna femårsberätteise uppgafs länets areal utgöra 
59-6348 qvadratmil, deraf 54-8678 qvadratrail fast land och öar 
samt 4-7G70 qvadratmil vatten, oberäknadt länets andel i Hjel
maren, Mälaren och Östersjön. 

Genom de öfverflyttningar, som, enligt hvad nedan närmare 
omförmäles, under nu ifrågavarande femårsperiod egt rum från 
Qvarsebo socken af Östergötlands län till Tunabergs socken och 
från Askers socken af Örebro län till Vestra Vingåkers socken, 
har länets areal ökats, så att den nu utgör 59-6597 qvadratmil, 
deraf 54-8926 qvadratmil fast land och öar samt 4'767i qvadrat
mil vatten. Rörande den mindre tillökning i arealen, som vun
nits genom öfverflyttningen från Ytter-Jerna socken af Stock
holms län till Hölö socken, är Länsstyrelsen icke i tillfälle att 
lemna någon uppgift. 

I judicielt afseende är länets indelning hufvudsakligen oför
ändrad, och är det endast smärre förändringar i domsagornas 
och tingslagens gränser, som egt rum genom de under perioden 
beslutade, regleringarne af vissa administrativa oregelbundenheter. 
Länet är sålunda fortfarande indeladt i 3 domsagor, nemligen 
Nyköpings, bestående af Jönåkers, Rönö, Hölebo och Daga 
härad, hvart och ett utgörande ett tingslag, Oppunda och Vill— 
åttinge härads, bestående af dessa båda härad, som hvartdera 
bilda ett tingslag, samt Lifgedingets, bestående af Vester- och 
Öster-Rekarne härad, som bilda ett tingslag, samt Åkers och 

Selebo härad, som jemväl utgöra ett tingslag. För Vester- och 
Öster-Rekarne härads tingslag hafva de tingshusbyggnadsskyl-
dige i Eskilstuna uppfört ett nytt tingshus, som invigdes den 9 
juli 1888. Det nya tingshuset, som är uppfördt af tegel under 
tak af jernplåt, utmärker sig genom soliditet, rymlighet och 
beqväma anordningar. 

Länets samtliga fi städer, Nyköping, Eskilstuna, Strengnäs, 
Mariefred, Torshälla och Trosa, hafva egen jurisdiktion. I de 
tre förstnämnda städerna är magistraten öfverexekutor, under 
det att denna befattning i Mariefred, Torshälla och Trosa till
kommer Konungens Befallningshafvande. 

Länets indelning i administrativt hänseende har icke under
gått någon förändring; fögderierna äro fortfarande 4 och läns
mansdistrikten 12. 

Medelst det för länet beviljade statsanslag till särskild 
polisstyrka k landet ra. m. har Länsstyrelsen under hela femårs
perioden varit i tillfälle att anordna särskild polisuppsigt vid 
Gripsholm samt vid Katrineholms, Flens och Gnesta jernvägs-
stationer äfvensom vid Oxelösunds jernvägsstation och hamn
plats; från och med år 1887 har dylik anordning varit vidtagen 
jemväl vid Tullgarns lustslott. Deremot hade det vid periodens 
utgång ännu icke lyckats få en dylik anordning till stånd inom 
det till Fors kommun hörande, i omedelbar anslutning till Eskils
tuna stad belägna Nyfors municipalsamhälle, oaktadt behofvet 
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deraf i hög grad framträdt. Denna brist har emellertid efter 
periodens slut blifvit afhjelpt. 

Genom nådigt bref den 24 augusti 1888 har Kungl. Maj:t 
förklarat, att Länsstyrelsen eger förordna lämpliga personer att 
i egenskap af vice länsmän handbafva ordnings- och säkerhets
polisen inom Katrineholms och Gnesta stationssamhällen samt 
inom ett område närmast deromkring, såvidt det ligger inom 
Södermanlands län, af 2 / j 0 mil samt åtala derstädes begångna 
brott och förseelser af den art, att allmän åklagare eger dem 
beifra, dock att ordinarie länsmannen i distriktet icke derigenom 
är betagen rätt, att, då anledning dertill förekommer, sjelf öfver-
vaka ordning och säkerhet inom ifrågavarande områden och be
ifra de brott och förseelser, som derstädes kunna komma att 
begås. En dylik anordning var redan Förut af Länsstyrelsen vid
tagen, och har densamma nu sålunda vunnit nådig fastställelse. 

Länets kyrkliga indelning har under perioden förblifvit oför
ändrad. Pastoraten äro sålunda fortfarande 60, omfattande 91 
lands- och 7 stadsförsamlingar, fördelade på 10 prosterier, af 
hvilka 1 delvis tillhör Stockholms, 1 delvis Östergötlands och 
1 delvis Vestmanlands län. Af pastoraten äro 10 regala, 1 
regalt patronelt, 31 konsistoriela, 12 patronela, 4 alternativt 
konsistoriela och patronela samt 2 prebenden. Komministratu-
rerna äro 47 och kyrkornas antal 88, hvarjemte finnas 2 kapell. 

I afseende å länets indelning i provinsialläkaredistrikt har 
icke någon förändring egt rum; dessa distrikt äro fortfarande 8. 

Genom lagen angående döfstumundervisningen den 31 maj 
1889 har Södermanlands län blifvit tilldeladt det första af de 
sju distrikt, i hvilka riket för ordnandet af de döfstummas 
undervisning är indeladt. 

I afseende å den militära indelningen har genom nådiga 
förordningen angående rikets indelning i områden för värnplig-
tiges inskrifning m. in. den 16 juli 1886 föreskrifvits, att hela 
länet skall tillhöra Södermanlands regementes inskrifningsområde, 
som i sin ordning skall tillhöra fjerde militärdistriktet. Beträf
fande de inom länet förlagda trupperna, har genom nådiga cirku
läret angående ändrade bestämmelser i fråga om den ständiga 
indelningen i fred af arméns trupper m. m. den 9 november 
1888 den förändring skett, att Lifregementets husarkår öfver-
flyttats till tredje militärdistriktet och Lifregementets grenadier-
kår till femte distriktet. Södermanlands .regemente tillhör fort
farande fjerde distriktet. 

Vid den indelning af riket i fråga om yrkesinspektionen, 
som från och med den 1 juli 1890 trädt i kraft, har, jemlikt 
nådigt bref den 20 juni samma år, Södermanlands län tilldelats 
det norra af de tre distrikten. 

Länet tillhör fortfarande östra bergmästaredistriktet och 
mellersta väg- och vattenbyggnadsdistriktet. 

Genom nådig skrifvelse den 29 november 1889 angående 
ny reglering af skogsstaten ni. in. bestämdes, bland annat, att 
Södermanlands län fortfarande skulle tillhöra östra distriktet, 
men att reviren skulle blifva 2, nemligen Gripsholms revir, be
stående af samtliga socknar i Öster- och Vester-Rekarne, Åkers, 
Daga och Selebo härad, samt Nyköpings revir, bestående af alla 
socknarna i Jönåkers, Rönö, Hölebo, Oppunda och Villåttinge 
härad. Denna indelning har dock ännu ej kunnat träda i verk
ställighet, utan har den gamla indelningen i 3 revir fortfarande 
egt bestånd. 

För val af riksdagsman i Andra kammaren var länets lands
bygd vid femårsperiodens början indelad i 5 valkretsar: Jön
åkers härad, Rönö, Hölebo och Daga härad, Oppunda härad, 
Villåttinge härad och Lifgedingets domsaga. Sedan det visat 
sig, att folkmängden i Lifgedingets domsaga vid utgången af år 
1886 utgjorde mer än 40,000, blef domsagan genom nådiga kun
görelsen den 4 juli 1887 delad i 2 valkretsar, den ena bestå
ende af Vester- och Öster-Rekarne härad, den andra af Åkers 
och Selebo härad, hvadan ifrågavarande valkretsar sålunda vid 
periodens slut voro 6. Inom samtliga dessa valkretsar tilläm
pades det omedelbara valsättet. 

Länets städer voro vid periodens början delade i två val
kretsar, den ena bestående af Nyköping, Strengnäs, Mariefred 
och Trosa, den andra af Eskilstuna och Torshälla. Denna in
delning ändrades vid 1886 års riksdag af Andra kammaren der-
hän, att Nyköping, Torshälla, Mariefred och Trosa sammanslogos 
med Enköping till en valkrets och att Eskilstuna och Strengnäs 
bildade den andra valkretsen. 

Vid 1886 års riksmöte hade länet 4 representanter i Första 
kammaren; af samma års landsting utsågs på grund af folkmäng
dens ökning en ny sådan och har antalet sedan dess varit 5. 

Antalet kommuner inom länet liar icke under perioden 
undergått någon förändring. 

I senast afgifna femårsberättelse omförmäldes bildandet af 
Katrineholms och Gnesta stationssamhällen. Beträffande sist
nämnda samhälle har Kungl. Maj:t den 22 december 1886 fast
stält plan för stationssamhällets område att lända till efter
rättelse vid verkställighet, i den mån sådant utan förnärmande 
af någons lagliga rätt kan ega rum. För Katrineholms stations
samhälle hade vid femårsperiodens slut något förslag till plan 
för samhällets bebyggande icke ingifvits, men hade Länsstyrelsen 
förständigat municipalstyrelsen att skyndsamt foga anstalt om 
vidtagande af nödiga åtgärder för uppgörande af dylikt förslag. 

Under den femårsperiod, denna berättelse omfattar, har 
ytterligare ett samhälle af nyssnämnda slag bildats här i länet. 
I anledning af gjord framställning af kommunalnämnden i Fors 
socken pröfvade nemligen Länsstyrelsen den 31 mars 1888 
skäligt förordna, att — emedan inom det sammanhängande 
område, som utgjordes af lägenheterna Öbergska filtomten, Lo
rensberg, Källfrisvreten, Grindstugan, Knoptorp, Sommarro, Carls-
ro, Johanneberg, Fridhem, Carl Johaustorp, Carlsberg, Tegel
bruket med utinål å Drakenskiöldska åkern, Fors hemman, 
Eriksdal, Lindtorp, Marielund, Björks lägenhet, Ekvallska vreten, 
Vestermarken, Eskilstuna jernvägsstation samt delar af Draken
skiöldska vreten och Ingatorp, funnes boende en för år 1888 
mantalsskrifven befolkning af 1,872 personer, hvilka vore sam
manträngda på en jemförelsevis inskränkt rymd, samt, enligt 
hvad egare och innehafvare af dessa lägenheter enhälligt vits
ordat, förhållandena oafvisligt påfordrade tillämpning derinom 
af sådana ordningsföreskrifter, som i ordningsstadgan, byggnads
stadgan och brandstadgan för rikets städer vore meddelade, men 
mot vederbörandes bestridande tillfyllestgörande skäl icke syntes 
vara för handen att, på sätt som föreslagits, utsträcka den så
lunda ifrågastälda samfälligheten till de områden, som omfattade 
Eskilstuna jernmanufakturaktiebolags och Stålfors fabriker, Eskils
tuna, Klosters och Fors församlingars kyrkoplats och kyrko
herdeboställe samt länslasarettets tomt — ordningsstadgan, bygg
nadsstadgan och brandstadgan för rikets städer skulle i tillämp-
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liga delar lända till efterrättelse inom först angifna, såsom Ny
fors samhälle betecknade område. Genom nådigt bref den 22 
februari 1889 gillade Kuugl. Maj:t Länsstyrelsens nyssnämnda 
beslut samt förordnade, bland annat: 

att allt, som jeralikt ordningsstadgan, byggnadsstadgan och 
brandstadgan för rikets städer ankommer på stadsfullmägtige 
eller allmän rådstuga, skall inom Nyfors samhälle tillkomma 
dess röstberättigade invånare vid allmänt sammanträde; 

att hvad i byggnadsstadgan och brandstadgan är föreskrifvet 
om polismyndighet, magistrat eller i dess ställe tillsatt styrelse 
eller drätselkammare skall gälla för en inom ifrågavarande sam
hälle inrättad municipalstyrelse, hvilken ock skall behandla 
ärenden, som det enligt ordningsstadgan tillkommer polismyndig
het, magistrat, eller i dess ställe tillsatt stadsstyrelse att hand
lägga, dock med vissa inskränkningar; 

att municipalstyrelsen skall bestå af en ordförande och fyra 
ledamöter; 

att för utöfvande af inseende öfver samhällets bebyggande 
utses en byggnadsnämnd, bestående af tre ledamöter; 

att förseelser mot ordningsstadgan, byggnadsstadgan och 
brandstadgan samt derpå grundade ordningsföreskrifter äfvensoin 
byggnads- och brandordningar för samhället skola af allmän 
åklagare åtalas vid domstolen i orten. 

Sedan vidare Länsstyrelsen den 31 mars 1888 förordnat, 
att, hvad i helsovårdsstadgan för riket den 25 september 1874 
funnes föreskrifvet om stad, skulle i tillämpliga delar gälla för 
Nyfors samhälle, erhöll jemväl detta beslut nådig fastställelse 
den 12 april 1889, hvarvid bland annat förordnades, att när
maste inseendet öfver och befattningen med allmänna helso
vården inom Nyfors samhälle skall handhafvas af en helsovårds-
nämnd, bestående af ordföranden i municipalstyrelsen samt fyra 
ledamöter. 

Af oregelbundenheterna i lånets indelning hafva följande 
under perioden blifvit reglerade: 

l:o) Enligt nådigt bref den 18 juni 188G har hemmanet ~/8 

mantal Hedetorp n:r 1 vid 1887 års början såväl i kyrkligt 
och kommunalt hänseende som i jordeboken öfverflyttats från 
Kernbo till Åkers socken samt i följd häraf förlagts från Selebo 
härad och samma härads länsmansdistrikt till Åkers härad och 
detta härads länsmansdistrikt, dock att presterskap och kyrko-
betjente i Kernbo församling skola för sin tjenstetid bibehållas 
vid dem tillkommande lönerättigheter af hemmanet; 

2:o) Jemlikt nådigt bref den 11 mars 1887 har frälseut-
jorden Lideby n:r 2 med 1888 års ingång såväl i kyrkligt och 
kommunalt hänseende som i jordeboken öfverförts från Ytter-
Jerna socken af Öknebo härad och Stockholms län till Hölö 
socken af Hölebo härad och Södermanlands län samt i följd 
deraf förlagts från Öknebo härads länsmansdistrikt, Stockholms 
läns sjette fögderi, Öknebo tingslag och Södertörns domsaga till 
Hölebo härads länsmansdistrikt, Nyköpings fögderi, Hölebo tings
lag och Nyköpings domsaga; 

3:o) Genom nådigt bref den 15 april 1887 har kronotorpet 
Karlsborg eller Fäbo hage n:r 1 vid 1888 års ingång uteslutits 
ur jordeboken för Kernbo socken samt såväl i kyrkligt och kom
munalt som i administrativt och judicielt hänseende öfverförts 
till Mariefreds stad från Kernbo socken, Selebo härad, samma 
härads länsmansdistrikt, Gripsholms fögderi, Åkers och Selebo 
tingslag och Lifgedingets domsaga; 

4:o) Enligt nådigt bref den 22 december 1887 har hem
manet Vg mantal Häradstorp n:r 1 vid 1889 års ingång såväl 
i kyrkligt och kommunalt hänseende som i jordeboken öfverförts 
från Qvarsebo socken i Östkinds härad af Östergötlands län till 
Tunabergs socken i Jönåkers härad af Södermanlands län samt 
i följd häraf förlagts från Östkinds härad, samma härads läns
mansdistrikt, Lösings, Björkekinds och Östkinds härads fögderi, 
Björkekinds och Östkinds tingslag samt Björkekinds, Östkinds, 
Lösings, Bråbo och TMemmings domsaga till Jönåkers härad, 
samma härads länsmansdistrikt, Nyköpings fögderi, Jönåkers 
tingslag och Nyköpings domsaga, dock att, enär inom Tuna
bergs socken redan finnes ett hemman Häradstorp betecknadt 
med n:r 1, ifrågavarande V8 mantal efter öfverflyttningen skall 
utmärkas med n:r 2, och att nuvarande presterskap och kyrko-
betjening i Qvarsebo under sin tjenstetid skola bibehållas vid 
de till dem från hemmanet utgående löneförmåner; 

5:o) Jemlikt nådigt bref den 2 mars 1888 har kronotorpet 
n:r 1 Hedstugan från ocli med början af år 1889 i kyrkligt och 
kommunalt afseende öfverförts från Stigtomta till Tuna socken, 
dock att nuvarande presterskap och kyrkobetjening i Stigtomta 
församling för sin tjenstetid bibehållas vid dem af lägenheten 
tillkommande löneafgifter; 

Gro) Genom nådigt bref den 4 maj 1888 hafva hemmanen 
n:r 6 och 8 Ramshammar vid 1889 års ingång öfverflyttats från 
Hammarby till Kjula församling, dock att nuvarande kyrko
herden och kyrkobetjeningen i Hammarby församling för sin 
tjenstetid bibehållas vid dem tillkommande löneförmåner af hem
manen; 

7:o) Enligt nådigt bref den 4 maj 1888 hafva hemmanen 
n:r 1, 2 och 3 Hyggeby vid 1889 års ingång i kyrkligt och 
kommunalt hänseende äfvensom i jordeboken öfverförts från 
Sundby församling af Kjula pastorat till Vallby socken, dock 
att de af hemmanen Hyggeby utgående löneafgifter skola fort
farande tillfalla kyrkoherden och komministern i Kjula pastorat, 
till dess de komma i åtnjutande af löneafgifterna från hemmanen 
n:r G och 8 Ramshammar, samt nuvarande kyrkobetjente i 
Sundby församling för deras tjenstetid; 

8:o) Jemlikt nådigt bref den 14 december 1888 har oskatt-
lagda lägenheten Vesterlund från och med ingången af år 1890 
i kyrkligt och kommunalt hänseende öfverförts från Gryts till 
Björnlunda socken; 

9:o) Genom nådigt bref den 14 december 1888 har lägen
heten llernö ängsvaktareboställe eller Hernötorp n:r 1 vid 1890 
års ingång i kyrkligt hänseende öfverförts från Kernbo till 
Taxinge församling; 

10:o) Enligt nådigt bref den 15 februari 1889 har utjorden 
n:r 2 Mora vid 1890 års ingång såväl i kyrkligt och kommunalt 
hänseende som i jordeboken öfverförts från Vansö till Fogdö 
socken, dock att presterskapet och kyrkobetjente i Vansö för
samling för sin tjenstetid bibehållas vid dem tillkommande löne
förmåner af utjorden; 

ll:o) Jemlikt nådigt bref den 22 februari 1889 skola Åkers 
och Arja socknar, livilka utgöra en kommun och en kyrko
socken, i jordeboken sammanföras till en socken, benämnd Åker, 
samt såsom kommun och kyikosocken bära enahanda namn, 
hvarjemte,- enär den socken, som i jordeboken benämnes Malms 
socken, såsom kyrkoförsamling och kommun kallas Stora Malm, 
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densamma skall, för åvägabringande af likhet i dess officiela 
benämning, i jordeboken benämnas Stora Malms socken; 

12:o) Genom nådigt bref den 1 mars 1889 hafva torpen 
Karlberg, Qvighagen, Glädjen, Näbben, Lyckan och Grindstugan 
vid 1890 års ingång i kyrkligt och kommunalt afseende öfver-
förts från Gillberga till Husby-Rekarne socken; 

13:o) Enligt nådigt bref den 15 mars 1889 har från och 
med 1890 års ingång den till Villåttinge härad hörande del af 
Gryts socken förlagts från Villåttinge härads länsmansdistrikt, 
Vingåkers fögderi, Villåttinge tingslag samt Oppunda och Vill
åttinge domsaga till Daga härads länsmansdistrikt, Gripsholms 
fögderi, Daga tingslag och Nyköpings domsaga, och betecknas 
de sålunda till Daga härad öfverflyttade fastigheterna, hemmanet 
TRösund n:r 1, efter öfverflyttningen med n:r 2, kommande dock 
den de öfverflyttade fastigheterna förut åliggande väg- och bro
byggnadsskyldighet fortfarande att utgöras enligt gällande väg-
delningar, intill dess ändring den af annan laga anledning kan 
varda föreskrifven; 

14:o) Jemlikt nådigt bref den 10 maj 1889 hafva från och 
med ingången af år 1890 dels från Öfver-Selö socken såväl i 
kyrkligt och kommunalt hänseende som i jordeboken öfverflyttats 
lägenheten n:r 1 Egalla till Ytter-Selö socken och lägenheten 
n:r 1 Skedingsängen till Strengnäs socken och i följd häraf 
sistnämnda lägenhet förlagts från Selebo härad och länsmans
distrikt till Åkers härad och länsmansdistrikt, dels lägenheten 
n:r 1 Magröhorn i jordeboken öfverförts från Öfver-Selö till 
Aspö socken, och har derjemte föreskrifvits, att lägenheten n:r 1 
Egalla skall efter öfverflyttningen till Ytter-Selö socken beteck
nas med n:r 3; 

15:o) Genom nådigt bref den 12 juli 1889 har föreskrifvits, 
att lägenheten Pilskogshage n:r 1 eller Pilskogsstugan från och 
med 1890 års början skall öfverföras i kyrkligt afseende från 
Trosa till Vagnhärads socken; 

16:o) Enligt nådigt bref den 20 september 1889 har från 
och med år 1890 hemmanet V2 mantal Haddetorp eller Hattorp 
n:r 1 i jordeboken öfverförts från Askers socken och Askers 
härad i Örebro län till Vestra Vingåkers socken och Oppunda 
härad i Södermanlands län samt i följd deraf förlagts frän 
Askers härads länsmansdistrikt, Öster-Nerikes fögderi, Askers 
tingslag och Öster-Nerikes domsaga till Oppunda härads vestra 
länsmansdistrikt, Vingåkers fögderi, Oppunda tingslag samt Op
punda och Villåttinge domsaga, dock att den hemmanet ålig
gande väg- och brobyggnadsskyldighet fortfarande utgöres enligt 
gällande vägdelning, intill dess ändring deri af annan anledning 
kan varda föreskrifven; 

17:o) Jemlikt nådiga brefvet den 8 november 1889 skola med 
1891 års ingång ej mindre i jordeboken öfverföras till Dunkers 
socken från Lilla Malma socken hemmanen 1/2 mantal Åkaren 
n:r 1, V4 mantal Barrsjön n:r 1, Y4 mantal Gropetorp n:r 1 
och V4 mantal Sjöändan n:r 1 samt från Arla socken hem
manen Vs mantal Bastbråten eller Lindbäcken n:r 1 och Va 
mantal Stora Svartbäcken n:r 1 jemte lägenheterna Bösshult n:r 
1, Fogelhäll n:r 1, Hult n:r 2, Målarstugan n:r 1, Ärlabacken 
eller Lilla Svartbäcken n:r 1 och Bössan n:r 1, än äfven i jorde
boken samt i kyrkligt och kommunalt hänseende till Dun
kers socken från Arla socken öfverföras hemmanet Vs mantal 
Biarhallsnäs eller Fagernäs, samt i följd häraf samtliga ofvan-
näninda i jordeboken inom Arla socken upptagna hemman och 

lägenheter förläggas från Öster-Rekarne härad, samma härads 
länsmansdistrikt, Rekarne fögderi, Vester- och Öster-Rekarne 
tingslag samt Lifgedingets domsaga till Villåttinge härad, samma 
härads länsmansdistrikt, Vingåkers fögderi, Villåttinge tingslag 
samt Oppunda och Villåttinge domsaga, dock med vilkor att 
den fastigheterna åliggande väg- och brobyggnadsskyldighet fort
farande utgöres i enlighet med gällande vägdelning, intill dess 
ändring deri af annan laglig anledning kan varda föreskrifven, 
samt att nuvarande presterskap och kyrkobetjening inom Arla 
församling under sin tjenstetid bibehållas vid dem tillkommande 
löneförmåner af hemmanet Fagernäs; 

18:o) Enligt nådigt bref den 22 november 1889 skall från 
och med 1891 års ingång lägenheten Klubbskogen skiljas från 
Trosa stad och i kyrkligt och kommunalt hänseende förenas 
med Vagnhärads socken samt förläggas till Hölebo härad, samma 
härads länsmansdistrikt, Nyköpings fögderi, Hölebo tingslag och 
Nyköpings domsaga; 

19:o) Jemlikt nådigt bref den 7 februari 1890 skall med 
1891 års ingång hemmanet Hallingön n:r 1, V8 mantal, såväl i 
kyrkligt och kommunalt hänseende som i jordeboken öfverföras 
från Fogdö till Ängsö socken samt i följd deraf förläggas från 
Åkers härad af Södermanlands län, samma härads länsmans
distrikt, Gripsholms fögderi, Åkers och Selebo tingslag samt 
Lifgedingets domsaga till Ytter-Tjurbo härad af Vestmanlands 
län, Första fögderiet, samma fögderis fjerde länsmansdistrikt, 
Ytter-Tjurbo tingslag och Vestmanlands södra domsaga, dock 
under vilkor att nuvarande presterskap och kyrkobetjening i 
Fogdö församling under sin tjenstetid bibehållas vid de från 
hemmanet utgående löneförmåner samt att den hemmanet ålig
gande väg- och brobyggnadsskyldighet fortfarande utgöres enligt 
gällande vägdelning, intill dess ändring deri af annan laglig an
ledning kan varda föreskrifven; 

20:o) Enligt nådigt bref den 3 april 1890 skall den i jorde
boken för S:t Nikolai socken qvarstående delen af lägenheten 
Fruängen samt kronolägenheten Spelhagen med 1891 års ingång i 
kommunalt, administrativt och judicielt hänseende samt i jorde
boken öfverföras från S:t Nikolai socken, Jönåkers härad och 
Nyköpings domsaga till Nyköpings stad, äfvensom i kyrkligt af
seende från S:t Nikolai socken till Nyköpings vestra stadsförsam
ling, dock att öfverflyttningen ej skall medföra annan förändring 
i afseende på de enligt gällande bestämmelser till presterskapet 
samt klockare och annan kyrkobetjening nu utgående afgifter, 
än att uppbörden af lägenheternas afgifter skall ombesörjas af 
stadsförsamlingens uppbördsmän samt att lägenheterna med ränta 
och rotering skola öfverföras från landets jordebok och debite
ringen, uppbörden och redovisningen af lägenheten Fruängens 
ränta och begge lägenheternas roteringsafgifter öfverflyttas på 
stadens magistrat. 

Ganska många af de oregelbundenheter i de administrativa, 
judiciela, ecklesiastika och kommunala indelningarne i länet, 
som voro upptagna i det den 9 oktober 1882 afgifna komité-
betänkandet, hafva sålunda nu blifvit afhjelpta; åtskilliga qvarstå 
dock fortfarande. 

I afseende å lånets naturliga beskaffenhet torde Länssty
relsen få inskränka sig till en erinran om, hvad som i femårs
berättelsen för åren 1866—1870 derom finnes anfördt. 

Under åberopande af att någon fullständig utredning af sjön 
Målarens vattenförhållanden icke egt rum, oaktadt mer än 100 
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år förflutit, sedan anteckningar om sjöns vattenstånd vid Stock
holm började göras, och ehuru en sådan utredning vore, utom i 
vetenskapligt afseende, af stor vigt äfven i praktiskt hänseende 
såväl vid bedömandet, huru för öfversvämning utsatta områden 
vid sjön vore belägna, som vid bestämmandet af farleders djup 
under eller broars, kajers och jernvägars höjd öfver olika vatten
stånd, gjordes af Kungl. Maj:ts Befallningshafvande i Vestman-
lands län underdånig framställning, bland annat, om anvisande 
af ett belopp af 600 kronor att ställas till Väg- och Vatten
byggnadsstyrelsens förfogande för utsättande af tillsammans sex 
vattenmärken i Mälaren, hvaraf två vid jernvägsstationen Kungs
ängen, ett vid jernvägsstationen Ekolsund, två vid jernvägs
stationen Qvicksund och ett vid hamnen i Vesterås, dels ock 
om ett årligt anslag till bestridande af kostnaderna för dagliga 
anteckningar angående vattenståndet vid dessa märken. Med 
anledning af denna framställning och sedan vederbörande blifvit 
hörda samt, bland andra, Södermanlands läns hushållningssäll
skap förklarat sig vilja .årligen under fem år, från och med år 
1886, lemna ett kostnadsbidrag af 100 kronor, anbefalde Kungl. 
Maj:t den 21 april 1886 styrelsen för Nautisk-Meteorologiska 
byrån att låta på lämpliga ställen vid Mälarens norra strand 
anordna sex peglar och vid dem verkställa erforderliga vatten-
höjdsobservationer samt bearbeta resultatet deraf. Genom beslut 
den 1 december 1890 har Hushållningssällskapet beviljat ena
handa bidrag för ytterligare fem år, räknadt från och med 
år 1891. 

Den år 1860 bildade »Södermanlands fornminnesförening», 
genom hvars försorg under åren 1877—1884 utgifvits fem häften 
»Bidrag till Södermanlands äldre kulturhistoria», har under nu 
ifrågavarande femårsperiod utgifvit ytterligare två häften dylika 
bidrag. För de samlingar, hvilka egas af eller deponerats hos 
föreningen, har under år 1890 af arkitekten Fr. Lilljekvist in-
redts och ordnats ett i Strengnäs domkyrka beläget och genom 
domkapitlet åt föreningen till kyrkomuseum upplåtet kor. 

För de restaureringar, Flöda ock Flens kyrkor undergått, 
torde här jemväl vara rätta platsen att korteligen redogöra. 

Flöda gamla, med hvalfmålningar från 1400-talet försedda 
kyrka, som i medlet af 1600-talet utvidgades med ett tillbygdt 
sidoskepp, liknande den ursprungliga kyrkan, och sedermera år 1662 
ytterligare tillökades med Kaggska grafkoret, hade under årens 
iopp dels blifvit till utrymmet otillräcklig, dels råkat i sådant 

förfall, att en kyrkobyggnad var af högsta behof påkallad. Åt
skilliga förslag till kyrkans tillbyggnad och ombyggnad upp
gjordes, utan att dock komma till utförande. Med afseende å 
den gamla kyrkans konsthistoriska betydelse anvisades af stats
medel ett belopp af 300 kronor årligen att utgå för kyrkans 
underhållande, sedan församlingen upphört att begagna densamma. 
Det var först år 1885, som nybyggnads- och restaureringsarbeteua 
kunde taga sin början, sedan fastställelse erhållits på de af k. 
kopparstickaren A. II. Hägg i London uppgjorda ritningar. En
ligt dessa ritningar blef det på 1600-talet bygda skeppet ned-
rifvet och i dess ställe två skepp tillbygda den gamla kyrkan, 
varande kyrkan nu sålunda treskeppig med den gamla kyrkan 
såsom ett af sidoskeppen. Byggnadsarbetet var fullbordadt, så 
att kyrkan kunde invigas midsommardagen år 1888. Tack vare, 
bland annat, de af kopparstickaren Hugg till kyrkans' dekore
rande lemnade frikostiga bidrag, torde Flöda kyrka numera 
kunna anses såsom en af rikets märkligaste landskyrkor. 

Vid ett år 1888 företaget restaureringsarbete i Flens kyrka 
upptäcktes, att gamla målningar förefunnos under kalkrapp
ningen å livalf och väggar i hela skeppet. Sedan det visat sig, 
att dessa målningar förskrefvo sig från förra delen af 1600-talet, 
och då kyrkliga väggmålningar från denna tid vore sällsynta i 
vårt land samt vid sådant förhållande bevarandet af målningarne 
i Flens kyrka vore af stort intresse, beviljades ett belopp af 
300 kronor af allmänna medel att utgå såsom bidrag till be
täckande af kostnaderna för omförmälda målningars återställande. 
I öfrigt erforderliga medel lemnades af församlingen och en
skilda församlingsmedlemmar. Med pietet och skicklighet blefvo 
derefter målningarne, så vidt möjligt var, återstälda i sitt ur
sprungliga skick och den 29 september 1889 kunde kyrkan åter 
tagas i användning. 

Med hänsyn till behofvet af en noggrann och säker känne
dom om länets arealbestämningar och önskan att så snart ske 
kan åvägabringa tillförlitliga kartor öfver länets olika trakter, 
beslöt Hushållningssällskapet den 1 december 1890 ingå till Kungl. 
Maj:t med anhållan om de ekonomiska kartearbetenas öfverflyt-
tande hit till länet, så snart de inom Elfsborgs län pågående 
arbetena af detta slag sådant medgifva, samt att, under förut
sättning af bifall till denna begäran, till bekostande af tryck
ning af de blifvande ekonomiska kartorna öfver länet afsätta 
en särskild räntebärande fond. 

2. Invånare. 

För folkmängden lemnas närmare redogörelse i bifogade 
tabell 1. Densamma utvisar, att folkmängden i länet, som vid 
slutet af föregående femårsperiod utgjorde enligt presterskapets 
uppgifter 150,032 personer, hvaraf 131,141 på landsbygden och 
18,891 i städerna, vid slutet af nu ifrågavarande femårsperiod 
ökats med 4,959 personer, deraf 2,276 tillhörande landsbygden 
och 2,683 städerna, så att länets hela folkmängd den 31 decem
ber 1890 sålunda utgjorde 154,991 personer, nemligen 133,417 
på landsbygden och 21,574 i städerna. Länets samtliga städer, 
med undantag af Trosa, hafva att uppvisa en tillväxt i invånare
antalet, utgörande för Nyköping 604, Eskilstuna 1,638, Strengnäs 

140, Torshälla 248 och Mariefred 76 personer; Trosa folkmängd 
dereiuot har minskats med 23 personer. Den mantalsskrifna 
befolkningen i länet utgjorde vid femårsperiodens slut 155,602 
personer, utvisande sålunda en skilnad mot den kyrkoskrifna 
af 611. 

I efterföljande tabell A (sid. 6) lemnas en öfversigt af folk-
mängdstillväxten, antalet ingångna äktenskap, lefvande födda 
och aflidna under nu ifrågavarande samt de fyra närmast före
gående femårsperioderna. 

Folkmängdstillväxten visar sig sålunda hafva varit i medel
tal 992 för hvarje år under perioden eller 0-G5 %, hvilket är ej 
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obetydligt mer än under närmast föregående period. Den star
kare ökningen under senast förflutna period beror dels på en 
ökad nativitet och dels på en minskad mortalitet. Ärliga nati-
vitetsöfverskottet, 1,854 personer, är större än under någon 
annan af de i tabellen upptagna perioderna. Att folkmängds
tillväxten är mindre än nativitetsöfverskottet, beror naturligtvis 
derpå, att utflyttningen varit större än inflyttningen. 

Hvad särskildt angår emigrationen till orter utom riket har 
densamma utgjort: 

År 1886 296, deraf 272 till Nordamerikas Förenta stater 

» 1887 528, 513 » 

> 1888 739, 714 » 

» 1889 402, > 411 > » . 

». 1890 378, 335 » > 

Summa 2,403, deraf 2,245 till Nordamerikas Förenta stater. 

Bland rikets olika län är det endast Stockholms, Uppsala, 
Vesternorrlands och Vesterbottens, som regelbundet visat en 
mindre utflyttning i förhållande till folkmängden än Söderman
lands län. 

Inflyttningen till länet från utrikes ort har samtidigt utgjort: 

År 1886 64, deraf 33 fr&n Nordamerikas Förenta stater 

» 1887 41, . 25 > 

. 1888 42, > 34 » » 

> 1889 36, > 17 > > > 

» 1890 63, » 39 » > > 

Summa 240, deraf 148 från Nordamerikas Förenta stater. 

Hela antalet under perioden ingångna borgerliga äktenskap 
har varit 74. 

Någon anledning till en förändring i det gynsannna om
döme, som uttalats i föregående femårsberättelser om befolk
ningens skaplynne och sedlighet, finnes icke. 

Antalet af de vid allmänna domstolarne i länet åtalade 
brott och förseelser har utgjort: 

Tab. A. Folkmängdsförändringar i Södermanlands län 
åren 1886—1890. 

En jemförelse mellan första och sista året af perioden ut
visar en betydlig tillökning i antalet s. k. gröfre brott, härle
dande sig hufvudsakligen från ett ökadt antal fall af misshandel, 
enkel stöld och qvalificerad stöld eller första resan inbrott. Det 
i senaste femårsberättelsen påpekade ringa antalet förfalsknings
brott inom länet torde få anses äfven under nu ifrågavarande 
femårsperiod hafva förekommit, enär sammanlagda antalet dylika 
brott under hela perioden icke varit mera än 10. 

Jemföres antalet sakfälda personer med hela folkmängden, 
visar sig, att på 100,000 personer kommit följande antal sak-
fålde: 

Af de bidrag till kännedom om det sedliga tillståndet bland 
befolkningen, som till Länsstyrelsen ingått från kontraktspro
starne, framgår, att det sedliga förhållandet könen emellan nog 
lemnar åtskilligt öfrigt att önska; sålunda klagas från flere 
håll, att äktenskapen ofta först ingås, då de äro nödtvungna. 
Någon försämring i detta afseende i jemförelse med föregående 
perioder torde dock ej hafva inträdt, men ej heller någon för
bättring. 

Det ekonomiska tillståndet var vid slutet af femårsperioden 
1881—1885 långt ifrån godt, och det var under ganska tryckta 
förhållanden, som den nu ifrågavarande femårsperioden ingick. 
Såsom de förnämsta orsakerna till detta sakernas läge angåfvos 
i senast angifna femårsberättelse missförhållande mellan de köpe
skillingar, som erlagts vid köp af jordbruksfastigheter samt dessa 
fastigheters afkastning och köparnes förmögenhetsvilkor, bristen 
på nödiga förlags- och driftkapital bland arrendatorerna, flere 
års ogynsamma skörderesultat, ett långt drifvet kreditsystem, 
dyra produktionskostnader och slutligen låga försäljningspris för 
såväl jordbrukets som åtskilliga handels- och industrigrenars 
alster. Det torde ligga i sakernas natur, att vissa af dessa om
ständigheter äfven under den nu senast tilländalupna perioden 
fortfarit att utöfva enahanda inverkan. Detta gäller i främsta 
rummet missförhållandet mellan de pris, som erlagts vid köp af 
jordegendomar, och köparnes förmögenhetsvilkor äfvensom den 
mycket allmänt rådande bristen på erforderligt rörelsekapital. 
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Såsom i viss mån upplysande i förstnämnda hänseende torde 
här förtjena anföras beloppet af den i fastigheter inom länet 
intecknade gulden vid slutet af hvart och ett år under perioden: 

Vid slutet af föregående period utgjorde summan af den 
intecknade gälden 41,860,000 kronor, livadan densamma således 
på fem år ökats med 5,546,000 kronor. 

Något allmännare prisfall å jordbruksfastigheterna inom 
länet torde icke kunna sägas hafva egt rum under perioden; 
särskildt gäller detta om mindre egendomar, såsom bland annat 
framgår af, att sammanlagda försäljningssumman för de under 
perioden försålda kronoegendomarne med mer än 33 % öfverstiger 
samma egendomars taxeringsvärde. Ej heller har vid de större 
egendomsköp, som kommit till Länsstyrelsens kunskap, visat sig 
någon tendens till fallande jordvärde. I hvad mån fastigheterna 
inom länet bytt om egare, framgår af nedanstående uppgift å 
saluvärdet af den fasta egendom, som blifvit köpt och för hvil-
ken lagfart blifvit beviljad: 

År 1886 4,999,905 kronor 
» 1887 3,275,504 » 
»1888 4,056,763 » 
» 1889 4,206,617 > 
»1890 4,593,726 » 

Sammanlagda beloppet för hela femårsperioden blir 21,132,515 
kronor. Motsvarande belopp uppgick för åren 1881—1885 till 
20,864,512 kronor. 

Exekutiva fastighetsförsäljningar hafva under perioden varit: 

Sammanlagda antalet dylika försäljningar är 94, mot endast 
45 föregående femårsperiod. 

Hvad särskildt angår den utarrenderade jorden torde icke 
få jordegare fått vidkännas minskning i inkomst af densamma, 
dels i form af afdrag å förut stipulerade arrendebelopp, dels 
genom lägre arrenden vid förnyad utarrendering. Länsstyrelsen 
har icke tillgång till några siffror, som närmare angifva, i hvad 
mån detta varit förhållandet med den af enskilde jordegare ut
arrenderade jorden. Ett försök att genom sammanslutning flere 
arrendatorer emellan åvägabringa en nedsättning har förekommit. 
Vid periodens början uppsade nemligen på en egendom i THölebo 

härad de flesta af de till ett femtiotal uppgående ärren datorerna 
sina arrenden samtidigt till samma dag, i afsigt att tvinga jord-
egarne till nedsättning. Försöket lyckades dock ej, utan arren-
datorerna sågo sig nödsakade att anhålla om att få återtaga 
uppsägelsen, livilket äfven beviljades dem. De lindringar, som 
kommit arrendatorerna af kronans utarrenderade egendomar till 
godo, hafva bestätt dels i den eftergift med tio procent å arrende-
afgiften för år 1886, som 1887 års riksdag medgaf, dels i det 
uppskof med erläggande af förfallande arrendeafgifters ena hälft till 
den 1 oktober, som medgafs under hvart och ett af åren 1887, 
1888, 1889 och 1890. Förutom den kronoarrendatorerna vid 
1887 års riksdag medgifna eftergift i arrendebeloppen erhöllo 
kronoarrendatorer vid samma riksdag ratt att, der de så önskade, 
uppsäga sina arrenden till upphörande den 14 mars 1889. Af 
denna rättighet begagnade sig 22 kronoarrendatorer inom Söder
manlands län, och vid den nya utarrendering, som med anled
ning deraf egde rum, uppkom en minskning i arrendebeloppen 
för 20 af egendomarne med sammanlagdt 265 kubikfot spaninål 
och 4,783 kronor 25 öre i penningar, för 1 egendom förblef ar
rendet oförändradt och för 1 blef det 35 kronor högre än förut. 
Förutom nämnda egendomar hafva under femårsperioden utar
renderats 40 af kronans egendomar i länet med ett sammanlagdt 
taxeringsvärde af 1,219,900 kronor. Sammanlagda arrendebe
loppet för dessa egendomar året näst före det, då uppskattning 
af arrendevärdet i och för den nya utarrenderingen egde rum, 
utgjorde omkring 46,511 kronor; summan af de vid auktionerna 
erbjudna och af Domänstyrelsen antagna arrendebeloppen ut
gjorde 45,881 kronor, utvisande sålunda någon, om ock ringa, 
minskning. För 26 af dessa arrenden begagnade sig vederbö
rande af dem tillkommande optionsrätt, oaktadt de nya arren
dena i flere fall voro något högre än de gamla. 

Bland omständigheter, som förtjena att beaktas, då det 
gäller att skärskåda de förhållanden, under hvilka särskildt jord
brukarne haft att arbeta under perioden, är den nedsättning med 
30 procent i grundskatterna, som från och med år 1886 genom 
nådiga kungörelsen den 5 juni 1885 angående nedsättning i de 
på viss jord hvilande grundskatter kommit dylik jord till godo. 

Den nedgång af allmänna räntefoten, som egt rum under 
perioden, har naturligtvis kommit de bland länets jordbrukare 
till del, som hafva sina egendomar intecknade eller arbeta med 
främmande förlagskapital, i den mån lånen icke äro ouppsägbara 
från låntagarens sida. Under det att vid femårsperiodens början 
för lån mot säkerhet af inteckning i jordbruksegendom inom 
halfva taxeringsvärdet betaltes 5 a 5Vi %, sjönk räntan från 
och med år 1888, så att för dylika lån ej erlades mer än 4V2 
å. 5 %, och att till och med så låg ränta som 4 % i vissa fall 
kunde betingas. Före periodens slut hade dock åter inträdt en 
tendens till något högre ränta. 

Bland orsakerna till den tryckta ställningen under föregå
ende femårsperiod angifvas, såsom ofvan nämndes, äfven låga 
försäljningspris å jordbrukets alster. I detta afseende inträdde 
från och med år 1888 en ganska väsentlig förändring, i det 
prisen, särskildt å höstsäd, då böljade stiga, och fortgick denna 
stigning under återstoden af perioden. För de jordbrukare, hvilka 
odla höstsäd till afsalu, har detta naturligtvis inedfört en väsent
lig förbättring, men annorlunda hafva verkningarne varit för 
den del af befolkningen, som har att genom köp fylla sitt behof 
af dylik vara; framför allt gäller detta den egentligen kropps-
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arbetande klassen, allrahelst som ännu vid femårsperiodens slut 
någon höjning i arbetsprisen icke inträdt. 

Såsom belysande det ekonomiska tillståndet anföras nedan
stående siffror rörande' lagsökningarne inom länet. 

För hela perioden blir antalet 938 och beloppet 693,830 
kronor, eller i årligt medeltal 188 mål och 138,766 kronor. 
Motsvarande medeltal för åren 1881—1885 var 197 mål och 
94,902 kronor. 

Antalet anhängiggjorda mål angående gäldenärs försättande 
i konkurs eller fastställelse af ackord har utgjort: 

För hela perioden blir sammanlagda antalet 343. 
Hvad angår det religiösa lifvet, hafva icke några synner

ligen anmärkningsvärda förändringar inträdt under perioden. 
Från många församlingar meddelas dock, att deltagandet i den 
allmänna gudstjensten är mindre äfvensom att minskning i an
talet nattvardsgäster märkes. Såsom orsak härtill angifves, 
dels en tilltagande likgiltighet för allt religiöst, dels de separa
tistiska och sekteriska rörelserna; uppenbara yttringar af otro 
och gudsförnekelse hafva endast undantagsvis förekommit. 

Baptismen torde vara den bland de särskilda sekterna, som 
räknar största antalet anhängare. Att angifva, huru stort detta 
antal i sjelfva verket är, möter emellertid svårigheter, enar långt 
ifrån alla, som hylla de baptistiska lärorna, formligen utträdt 
ur statskyrkan. Baptistföreningen i Nyköping räknade vid pe
riodens början omkring 100 medlemmar, och lär detta antal 
vid slutet af perioden hafva varit ungefär fördubbladt. För
eningen håller sina andaktsöfningar i det bönehus, »Emanuels-
kapellet», som för ändamålet uppfördes under förra femårsperi
oden; taxeringsvärdet å bönehuset med tillhörande tomt utgör 
14,000 kronor. I Eskilstuna uppgifvas baptistsamfundets med
lemmar hafva Ökats under perioden från 550 till 600; samfundet 
har fortfarande ett bönehus taxeradt till 36,000 kronor, hvar-
jemte församlingen lär hafva uppfört i trakten af Skogstorp i 
Husby-Rekarne socken ett andaktshus för dervarande baptister. 
Om antalet baptister i Strengnäs saknas uppgift; ett bönehus 
finnes äfven der. Baptisternas antal i Mariefred utgör omkring 
10, hvilka tillsammans ined ungefär lika många i Kernbo, något 
flere i Åker och betydligt flere i Toresund utgöra en baptist
församling med egen predikant, som predikar på olika stationer, 
men merendels uppehåller sig i Mariefred; någon egentlig till

växt har ej förekommit under perioden. I Torshälla hafva bap
tisterna i slutet af "år 1890 lagt grunden till eget bönehus. 
Baptistförsamlingen i Trosa räknar endast omkring 20 medlem
mar från staden, men har likväl eget församlingshus. Inom 
Vingåkers fögderi uppgifves antalet baptister hafva stigit från 
500 till omkring 775. Då antalet baptister i hela länet vid 
slutet af förra perioden beräknades uppgå till öfver 1,500, torde 
det nu allraminst kunna antagas vara 2,000. Inom Rekarne 
fögderi hafva baptisterna 8 bönehus, inom Vingåkers 5 samt 
inom Gripsholms åtminstone 1, möjligen flere. 

Metodisterna, som sedan längre tid tillbaka bildat två af 
staten erkända särskilda församlingar inom länet, hafva under 
nu ifrågavarande period bildat ytterligare en dylik. Genom nå
digt bref den 6 maj 1887 medgafs nemligen bildandet i Nykö
ping af en metodist-episkopalförsamling, och kort derefter upp
fördes för denna församling en särskild kyrka, som invigdes den 
22 december 1889. Kostnaden för denna kyrka, hvilken är 
bygd af sten, har uppgifvits till 21,000 kronor, hvaraf 5,300 
kronor anskaffats genom lån; återstoden lärer influtit genom kol-
lekter och gåfvor på olika platser, deraf 10,500 kronor i Ame
rika, 1,500 kronor i England, 2,300 kronor i Nyköping och 
1,400 kronor på andra platser inom Sverige. Kyrkan med till
hörande tomt är för närvarande taxeringsvärderad till 18,000 
kronor. Metodistföreningen i Nyköping räknade år 1885 omkring 
50 medlemmar och år 1886 nära 70; enligt uppgift af försam
lingsföreståndaren utgjorde medlemsantalet 93 personer år 1887, 
103 år 1888, 100 år 1889 och 95 år 1890. Af dessa är dock 
endast ett fåtal boende i Nyköping; enligt presterskapets intyg 
funnos nemligen vid 1890 års slut endast 16 personer derstädes, 
hvilka tillhörde metodistförsamlingen. Medel för bestridande af 
församlingens utgifter erhållas genom frivilliga bidrag från för-
samlingsmedlemmarne, genom kollekter och genom gåfvor från 
personer utom församlingen. Metodistförsamlingen i Eskilstuna, 
som vid periodens början hade 450 medlemmar, förutom 80 
stälda på prof i afseende å deras bekännelsetrohet, uppgifves 
vid periodens slut bestå af 440 medlemmar i full förening och 
47 på prof, under anmärkning att alla dessa ej bo inom staden, 
utan en del i omkringliggande landsort. Församlingen eger fort
farande eget bönehus, taxeringsvärderadt till 37,000 kronor. I 
Torshälla hafva metodisterna år 1889 åt sig uppfört ett eget 
andaktshus. I Dunkers socken finnes fortfarande en särskild 
metodist-episkopalförsamling med 10 å 12 medlemmar och eget 
bönehus. I Mörkö socken finnes enligt uppgift ett antal meto
dister, som hafva en särskild lärare. 

Anhängare af mormonismen torde endast förekomma i Vestra 
•Vingåkers och Julita socknar. Antalet uppgifves hafva nedgått 
frän 50 till 40. 

Bland öfriga separatistiska rörelser torde de, som uppkallas 
efter f. d. prestmännen Waldenström och Ekman, vara de, som 
räkna största antalet anhängare. Inom Vingåkers fögderi hafva 
Waldenströmarne 12 bönehus, deraf 2 uppförda under perioden 
i fråga. En under femårsperioden uppkommen ny sekt är den, 
som bildats af förre prestmännen Kihlstedt under namn af »hel-
gelseförbundeb. Tillförlitliga uppgifter om antalet anhängare af 
dessa och andra dylika sekter saknas. Den s. k. evangeliskt-
lutherska missionsföreningen har, bland annat, 7 bönehus inom 
Nyköpings fögderi, men torde äfven hafva sådana på andra 
ställen å länets landsbygd. I Nyköpings stad har den äfven 
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egen lokal, det s. k. missionshuset vid Stallbacksgatan, taxe-
ringsvärderadt till 10,400 kronor; medleminarnes antal uppgick 
vid periodens början till 217 och vid dess slut till 234. 

Hvad angår verkningarne på befolkningen af hela den sepa
ratistiska rörelsen, vitsorda de flesta af de till Länsstyrelsen 
från kontraktsprostarne inkomna berättelser, att de sekteriske i 
allmänhet utmärka sig för nykterhet och ordentlighet, att de 
utan knöt underkasta sig den lagstadgade folkskoleundervisnin
gen, men att de hysa och ådagalägga vanvördnad för kyrkan 
och den kyrkliga ordningen. 

En för perioden ny rörelse inom länet är den, som ut
vecklats af den s. k. Frälsningsarmén, hvilken på åtskilliga håll 
visat ganska stor lifaktighet och dragit till sig deltagare icke 
blott från statskyrkan, utan äfven, och kanske än mera, från 
sekterna. I Nyköping började Frälsningsarmén sin verksamhet 
år 1889. Sedan dess har den hållit sammankomster i en för 
ändamålet förhyrd lokal. I allmänhet hållas 7 offentliga och 3 
enskilda möten hvarje vecka; de offentliga mötena äro talrikt 
besökta. Lokalen är ej särdeles rymlig, men åhörareantalet upp
går ofta till omkring 200 personer, af hvilka dock många torde 
vara ditlockade af nyfikenhet. Enligt uppgift från föreståndaren 
uppgick medlemmarnes antal vid periodens slut till C8, deri in
beräknade personer boende inom andra samhällen. Till betäc
kande af omkostnaderna upptagas kollekter samt frivilliga bidrag 
från medlemmarne, hvarjemte inträdesafgift.uppbäres vid 3 möten 
i hvarje vecka. I Eskilstuna har Frälsningsarmén funnit ganska 
mycken tillslutning; af enskild person har derstädes för en kostnad 
af omkring 25,000 kronor uppförts ett andaktshus af sten, som 
af armén förhyrts på fem år mot en årlig hyra af 1,200 kronor. 
På landsbygden har rörelsen ännu ej tagit någon större utsträck
ning. I Vestra Vingåker har armén emellertid hösten 1890 på 
fiere år förhyrt den midt emot kyrkan belägna f. d. gästgifvare-
byggnaden; åtskilliga af socknens invånare hafva ingått i armén 
och äro att anse som bekännare af dess lärosatser, men antalet 
kan ej uppgifvas. Penningeremisserna till högqvarteret i Stock
holm för inträdesafgifter och försäljning af tidningen »Strids
ropet» lära uppgå till ungefär 50 kronor i veckan. 

För den rörelse, som egt rum på vissa ställen inom länet 
bland jordbruksarbetarne, i hufvudsakligt syfte att få kortare 
arbetstid, redogöres längre fram i denna berättelse. På lands
bygden hafva för öfrigt icke förekommit några arbetarerörelser 
af någon betydenhet. Socialistiska föredrag hafva hållits på ett 
par ställen, utan att, efter livad det vill synas, hafva funnit 
någon anklang bland landtbefolkningen. Bland hamnarbetarne 
vid Oxelösund förekom år 1890 en kortare arbetsinställelse. Af 
fackföreningar eller andra dylika sammanslutningar af arbetarne 
på landsbygden finnas här endast att omförmäla två: Näfve-
qvarns arbetareförening, med 175 ledamöter och en boksamling 
af något öfver 300 band, samt Oxelösunds grofarbetareförening, 
med 65 medlemmar. Denna sistnämnda förening uppgifves hysa 
socialistiska åsigter. 

I Nyköping höllos under år 1890 åtskilliga föredrag af de 
bekanta socialisttalarne Aug. Palm, A. H. Janhekt och Hinke 
Bergegren. Det första af dessa föredrag .åhördes af omkring 
700 personer ur olika samhällsklasser, men de senare samlade 
•jemförelsevis få åhörare. I Nyköping finnas 4 fackföreningar, 
nemligen af arbetare inom målare-, skomakare-, plåtslagare-
och kakelugnsmakareyrkena. Dessa föreningar, af hvilka 3 före-
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funnos redan vid tiden för Palms första föredrag, räkna livar 
för sig 12 å 15 medlemmar, hvilka nästan alla anses hylla 
socialistiska åsigter. Vidare finnes der en »socialdemokratisk 
förening», som omfattar alla fackföreningarne och derutöfver 
eger omkring 30 medlemmar. Föreningarnes närmaste uppgift 
torde vara att samverka för att så långt som möjligt ned
bringa arbetstiden och höja arbetslönerna. Någon arbetsinstäl
lelse har emellertid icke under perioden förekommit. 

Äfven arbetarne i Eskilstuna hafva under perioden ofta nog 
blifvit påverkade af personer från andra orter, hvilka ditkommit 
och hållit föredrag i hvarjehanda ämnen. Utilistiska och social
demokratiska förbund hafva kommit till stånd, båda dock af 
obetydlig omfattning. Det sistnämnda förbundet har, enligt 
stadgarne, till ändamål att verka för de socialdemokratiska idé
ernas utbredande och förverkligande genom muntlig agitation 
och spridande af partiets tidningar och broschyrer, särskildt 
bland arbetarne i Eskilstuna och omnejd. En större arbets
inställelse har under perioden egt rum i en af Eskilstuna smides-
fabriker. Den började den 29 januari 1890 och fortgick till 
den 15 påföljande månad samt omfattade 125 arbetare. Arbets
inställelsen framkallades af arbetsgifvarens vägran att efter ar-
betarnes begäran afskeda en'verkmästare. De i strejken del
tagande understöddes med bidrag både af fabriksarbetare i staden 
och från annat håll. Verkmästaren frånträdde sin plats på egen 
begäran, dock lugnades ej arbetarne deraf, utan först sedan det 
blifvit kändt, att andra fabrikanter träffat öfverenskommelser 
att icke hos sig antaga någon, som i rörelsen tagit del, upphörde 
denna. Denna arbetsinställelse gaf icke anledning till ingri
pande från ordningsmagtens sida, enär deltagarne hela tiden för-
höllo sig stilla. I andra yrken, såsom målares, skomakares och 
skräddares, hafva ock arbetsinställelser förekommit, men hafva 
icke varit af så stor omfattning som den förstnämnda och snart 
afvecklats. Af arbetare i de olika yrkena finnas 10 organise
rade fackföreningar med, såsom det uppgifves, omkring 900 med
lemmar tillsammans; dessa föreningar lyda samtliga under en 
lokalstyrelse, bestående af ombud från hvarje förening. De yrken, 
som sålunda sammanslutit sig, äro: jern- och metallarbetare, gju-
tare, filhuggare, bleck- och plåtslagare, kopparslagare, murare, 
skräddare, skomakare, målare, träarbetare. Största antalet med
lemmar, omkring 450, kommer på jern- och metallarbetarefor-
bundet, livar och en af de öfriga föreningarne har mellan 20 
och 50 medlemmar. Föreningarnes ändamål synes hufvudsak-
ligen vara att vinna styrka i fråga om aflöningsförhållandena 
gent emot arbetsgifvarne, samt att verka för allmän rösträtt och 
normalarbetsdag. Några fonder synas föreningarne icke hafva. 
I deras plan ingår äfven att lemna understöd åt strejkande, 
såväl i Eskilstuna som på andra orter, sedan strejkorsaken pröf-
vats och af föreningarne funnits rättvis; tillika har dock stad
gats, att strejk endast i yttersta nödfall bör användas. För
eningarne, som äfven sysselsätta sig med att diskutera social
politiska spörsmål och jeniväl verkat till sammanslutning vid 
val, hafva onekligen bidragit att gifva arbetarne en mera be
märkt ställning i samhället, än de förut haft. 

Samtliga de myndigheter, som af Konungens Befallnings-
hafvande rådfrågats rörande nykterheten bland befolkningen, 
hafva intygat, att densamma är i tilltagande. Detta bekräftas 
visserligen icke af efterföljande uppgift om antalet personer, 
som blifvit dömda till ansvar för fylleri, nemligen: 423 år 1886, 
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385 år 1887, 402 år 1888, 534 år 1889 och 620 år 1890; men 
den stegring, som utmärker de båda senaste åren, torde vara be
roende af tillfälliga omständigheter. Såsom en sådan har af 
magistraten i Nyköping, i hvilket samhälle antalet fylleriför
seelser var särdeles stort åren 1889 och 1890, angifvits, att 
nämnda år utfördes en del allmänna arbeten, som lockade en 
mängd lösa arbetare till staden. En större uppmärksamhet hos 
de tjenstemän, som hafva att beifra förseelser af ifrågavarande 
slag, torde äfven kunna hafva medverkat att öka antalet af de 
dömde. Med stöd af ofvan åberopade, af magistrater, krono
fogdar och kontraktsprostar afgifna yttranden samt af hvad 
Konungens Befallningshafvande äfven på annan väg inhemtat, 
anser sig Länsstyrelsen kunna uttala det omdöme, att befolk
ningen går framåt i nykterhetshänseeride, om än framstegen på 
en så kort tid som fem år icke kunna vara mycket stora. 

Obestridligt är, att dessa framsteg till en stor del äro att 
tillskrifva den verksamhet, som utöfvats af nykterhetsvännerna, 
d. v. s. i främsta rummet goodtemplav- och blåbandsförenin-
garne. Om dessa föreningar har af kronofogden i Nyköpings 
fögderi meddelats: Vid Oxelösund finnes en goodtemplarloge med 
70 medlemmar. Derstädes finnes jemväl en annan nykterhets
förening, räknande 63 medlemmar. Uti Björkviks socken finnes 
äfven en absolut nykterhetsförening. Dessutom förekomma i 
öfriga socknar af Jönåkers härad äfvensom inom Rönö och 
Hölebo härad flere olika nykterhetsföreningar med större eller 
mindre tillslutning. Af dylika inom sistnämnda härad kan sär-
skildt nämnas en goodtemplarloge inom Trosa socken, benämnd 
Enighet n:o 352, med 22 medlemmar, samt inom Vesterljungs 
socken logerna »Alexander», »Daniel» och »Folket», med tillhopa 
140 ledamöter, och vid Tullgarn en blåbandsförening med 20 
medlemmar. Från Gripshohns fögderi meddelas, att vid Gnesta 
finnas en goodtemplarloge och en s. k. blåbandsförening samt i 
Gåsinge socken en dylik förening. De långa afstånden på lands
bygden försvåra emellertid sammanträdena och förorsaka, att 
föreningarne derstädes ej utveckla sig så raskt, som de sanno
likt eljest skulle göra. I Nyköping räknade goodtemplarorden 
vid 1885 års slut 113 medlemmar och blåbandsföreningen 80; 
men vid 1890 års utgång uppgick ledamotsantalet i den förra 
föreningen till 168 och i den senare till 220; goodtemplarorden 
håller fortfarande sina sammankomster i eget hus, taxerings-
värderadt, med tomt, till 6,500 kronor. Den i Eskilstuna arbe
tande goodtemplarorden uppgifves vara af den engelska grenen 
och derstädes hafva 6 särskilda loger, med ött sammanlagdt med
lemsantal af 001 vid 1890 års utgång, och har orden ett ordens
hus, taxeradt till 32,000 kronor. 

Utskänkning af brånvin har egt rum i länets samtliga 
städer samt i Malmköping och vid Malma gästgifvaregård i Lilla 
Malma socken; dessutom har tillfällig utskänkning förekommit 
vid Djurgården i Klosters och vid Hellby brunnsinrättning i 
Torshälla socknar äfvensom vid Oxelösunds hamnplats samt å 
vissa passagerareångfartyg. I samtliga städerna har bränvins-
handeln varit upplåten åt bolag. I Nyköping var utskänknings-
ställenas antal 4, i Eskilstuna afyttrades bränvin å 5 källare, 
2 miiuiteringsställen och 3 kvogar, i Strengnäs funnos 1 minu-
teringsställe och 2 utskänkningsställen, i Mariefred, Torshälla 
och Trosa likaledes 1 minuterings- och 2 utskänkningsställen i 
hvardera staden. För bränvinshandelns omfattning, erlagda af-
gifter ra. m. redogöres längre fram i denna berättelse. 

I afseende å förbrukningen af maltdrycker saknas siffer
uppgifter för ett närmare angifvande af dess storlek; sannolikt 
torde dock icke någon minskning hafva egt rum. Antalet för
säljningsställen till förtäring på stället af dylika drycker i stä
derna, som under föregående femårsperiod var 22, har under 
den senast förflutna varit 26, deraf 8 i Nyköping, 11 i Eskils
tuna, 3 i Strengnäs, 2 i Mariefred, 1 i Torshälla och 1 i 
Trosa. A landsbygden hafva maltdrycker funnits att tillgå till 
förtäring på stället vid åtskilliga skjutsanstalter samt dessutom 
vid Vingåkers, Katrineholms, Flens, Sparreholms och Gnesta 
jernvägshotell, i Mahnköping och vid Oxelösund. Försäljning 
af maltdrycker till afhemtning förekommer i Nyköping på 26 
och i Eskilstuna på 50 ställen. Den försäljning af detta slag, 
som under förra perioden uppgafs förekomma hos nästan alla 
landthandlande, synes icke obetydligt hafva aftagit. Sålunda 
uppgifves från Rekarne fögderi, att knappast en enda af der-
varande 50 landthandlande har dylik försäljning; från Nyköpings 
fögderi, att endast 10 af 66; och från Vingåkers, att endast 18 
af 110 bedrifva sådan rörelse. Oaktadt nitiska bemödanden att 
förhindra det, kringgås nog i många fall förbudet mot utskänk
ning vid dessa försäljningsställen. 

Försäljning af vin till afhemtning förekommer i städerna i 
allmänhet hos s. k. specerihandlande. På landsbygden, der under 
föregående period 33 landthandlande hade dylik försäljning, har 
antalet nu gått ner, så att det ej varit mer än omkring 20. 

I afseende å byggnadssätt, klådedrågt och folknöjen har 
Konungens Befallningshafvande icke någonting nytt att meddela, 
utöfver hvad i föregående fem årsberättelser finnes omförmäldt. 

Samtliga sockenbibliotek i länet omfattade vid 1890 års slut, 
enligt lemnade uppgifter: inom Nyköpings fögderi 6,253 band, 
inom Vingåkers 8,746, inom Rekarne 4,975 och inom Grips
holms 3,864, eller tillsammans 23,838 band, utvisande en till
ökning af 935 band i jemförelse med slutet af föregående period. 
Från åtskilliga socknar meddelas, att biblioteken mindre flitigt 
anlitas än förr, beroende detta, till någon del åtminstone, på den 
stora spridning tidningarne alltmera fått. 

Eskilstuna och Karl Gustafs stads skarpskytteförening, den 
enda förening af detta slag som finnes i länet, hade 248 aktiva 
medlemmar vid 1890 års slut, mot 250 fem år förut. En lik
artad verksamhet är den, som utöfvas af de s. k. skyttegillena. 
Nyköpings skyttegille, som år 1885 räknade 97 medlemmar, 
hade år 1890 172. De under femårsperioden nybildade Ving
åkers och Malmköpings skyttegillen hade, det förra 36 leda
möter och det senare 30 ledamöter vid periodens slut. De bidrag 
af statsmedel, som under perioden utbetalats till skarpskytte
föreningen och skyttegillena, inhemtas af nedanstående tabell: 

') Häraf 200 kronor såsom bidrag till inköp af två skottaflor. 
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I sammanhang härmed torde förtjena omnämnas den s. k. 
försvarsröreken, som bedrifvits företrädesvis under periodens sista 
år och som bestått hufvudsakligen uti hållandet af populära 
föredrag i försvarsfrågan, spridandet af skrifter i ämnet och bil
dandet inom kommunerna af försvarsförbund, med en gemensam 
försvarskomité för hela länet. Andamålet med denna rörelse 
har varit att lifva fosterlandskärleken och sprida intresse för en 
snar lösning af försvarsfrågan. Försvarsförbund hafva bildats i 
de flesta af länets kommuner, och ledamöter ur alla samhälls
klasser hafva i dem inträdt till icke ringa antal. 

Slutligen torde här, med ledning af Statistiska Central
byråns berättelser om riksdagsmannavalen, få erinras om, att 

A) Jordbruk. I likhet med hvad som skett i närmast före
gående femårsberättelser, torde här få meddelas en öfversigt af 
de särskilda årens under perioden väderleksförhållanden och deras 
inverkan på utsäde och skörd. 

Ar 1886: En särdeles regnig väderlek hösten år 1885 för
svårade utsädet, så att till och med en del af den för höstsäde 
tillbrukade jorden måste till våren lemnas obesådd. Höstsädes-
brodden utvecklade sig ojemnt och hade mångenstädes, der sådden 
af regnet försenats, ej uppnått tillfredsställande växtkraft, då 
vintern i slutet af november gjorde med ringa köld sitt inträde. 
Efter i början af år 1886 inträffad starkare frost snöbetäcktes 
jorden i medlet af januari, hvarefter vintervädret fortfor intill 
slutet af mars, då ett plötsligt ombyte i väderleken inträffade. 
Frostfria nätter och ofta återkommande regn påverkade höst
sädens fortbildning betydligt, men i slutet af april inträdde åter 
snöfall och stark köld, som hämmade den af förutvarande blida 
temperatur framkallade växtligheten. Gynsammare väderleks
förhållanden i senare hälften af maj ingåfvo dock förhoppningar 
om en god årsväxt. Den ihärdiga torka, som rådde hela som
maren och hösten, verkade menligt på rotfrukterna och första 
årets vallar samt till någon del äfven på vårsäden, men på
skyndade sädens mognad, sä att rågskörden måste börjas i slutet 
af juli, förrän höfångsten hunnit afslutas, hvarefter inbergningen 
af de öfriga sädesslagen försiggick i så snabb följd, hvart efter 
annat, att redan i början af september all säd var inhöstad. 
Afkastningen af såväl säd och rotfrukter som gräs blef af ut
märkt beskaffenhet. Skörden i sin helhet beräknades af Ko
nungens Befallningshafvande vara fullt medelmåttig. 

År 1887: Höstsådden år 1886 verkstäldes sent, i följd af 
ihållande torka; det nya utsädet förblef länge liggande ogrodt i 
jorden, men kunde dock, tack vare en särdeles gynsam väderlek 
under senhösten, kraftigt utveckla sig till medlet af december, 
då jorden frös. Vårsådden, som tog sin början i april, kräfde 
ovanligt ringa arbete, emedan till följd af vinterns beskaffenhet 
jorden var mycket uppluckrad och lätt att tillbruka. Vårsades-
brodden uppkom jemnt och oskadad af mask; äfven gräsvallarne 
visade en frodighet, som ingaf de bästa förhoppningar om en god 
äring. I slutet af maj och början af juni inträffande starka natt
froster vållade stor skada, förnämligast på rågen. Under som
maren rådde varm och torr väderlek, som påskyndade sädens 
mognad, så att inbergningen deraf tidigt kunde taga sin början. 

intet annat af rikets län har i förhållande till folkmängden att 
uppvisa ett så litet antal valberättigade vid val till Andra Kam
maren som Södermanlands län. Under det att i hela riket år 
1890 6-0 % af folkmängden voro valberättigade, tillkom i Söder
manlands län dylik rätt endast 39 %. Inskränkes jemförelsen 
endast till landsbygden blir procenttalet för hela rikets lands
bygd 5-9, men för Södermanlands läns blott 3'5. Enahanda 
undantagsförhållande har länet intagit vid samtliga föregående 
valtillfällen, beroende detta naturligtvis på de ovanligt många 
större egendomskomplexer, som i länet förekomma. 

Afkastningen af såväl säd som gräs blef af utmärkt beskaffen
het; af potatis erhölls en ovanligt rik och af sjukdom oberörd 
afkastning. Länsstyrelsen ansåg årets skörd vara öfver medel
måttan. 

Ar 1888: Höstsådden egde rum under fördelaktiga omstän
digheter och sädesbrodden vann under hösten en särdeles frodig 
växtlighet. Vintern, som var ovanligt sträng och snörik, bibe
höll sig oafbrutet från december till april månad. Vårarbetena 
kunde icke taga sin början förr än omkring den 10 maj eller 
nära tre veckor efter den vanliga tiden. Kall väderlek fortfor 
äfven sedan och fördröjde vårsädens uppkomst och utbildning, 
men sedermera inträffande långvarig nederbörd utvecklade såväl 
höstsäden som vårsäden i hög grad. Under större delen af som
maren saknades erforderlig värme, starka nattfroster inträffade 
tidigt, och särskildt för hafreskörden var bergningsvädret ogyn-
samt. Rotfrukterna qvarlågo till stor del i jorden, då denna 
först tillfrös. Skörden inom länet antogs af Konungens Befall
ningshafvande vara medelmåttig. 

Ar 1889: I allmänhet verkstäldes höstsådden i sedvanlig 
tid, och rågsädesbrodden utvecklade sig tillbörligt, innan vintern 
vid slutet af november gjorde sin början med rik snöbetäckning 
och jemn köld. Vintervädret fortfor nästan oafbrutet till slutet 
af mars, då snön ovanligt hastigt smälte under hög temperatur. 
Den långvariga torkan under sommaren utöfvade endast i ringa 
grad menlig inverkan på höstrågen, under det att hösthvetet 
deremot förblef tunt och ojemnt. Större skada utöfvade torkan 
på vårsäden, som dessutom hemsöktes af rostsvamp. Afven på 
höfångsten inverkade den torra väderleken mycket menligt. 
Länsstyrelsens omdöme om skörden var, att den utfallit under 
medelmåttan. 

Ar 1890: Höstsådden verkstäldes å lämplig tid och i väl 
arbetad jord; sädesbrodden hann att före vinterköldens inträ
dande uppnå en frodig växtlighet, som icke rönte någon menlig 
inverkan af den långvariga barvintern. Våren började med varm 
och tjenlig väderlek, men kort före blomningstiden inträdde en 
ihållande regnperiod, hvilken med korta afbrott och ringa sol
värme fortfor under större delen af sommaren. Vid tiden för 
höstsädens inbergning rådde dock gynsam väderlek, och skörde
utbytet utföll ganska tillfredsställande. Vårsådden kunde icke 
företagas förr än i början af maj, men den derefter inträdande 
regnperioden befordrade kraftigt utvecklingen af vårsäden; bristen 

3. Näringar. 
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på tillräcklig sommarvärme gjorde emellertid, att mognaden för
dröjdes, så att inbergningen icke kunde ega rum förr än i okto
ber. Skörden i sin helhet betecknades af Länsstyrelsen såsom 
mera än medelmåttig. 

För de inom länet förnämligast odlade sädesslagen och po
tatis torde här få lemnas nedanstående sammandrag af läns
männens rapporter om årsväxten, såsom i sin mån tjenande att 
ytterligare belysa skördeförhullandena under perioden: 

Med ledning af Hushållningssällskapets årsberättelser lemnas 
i tabell B redogörelse för arealen af den odlade egovidden och 
det sätt, hvarpå densamma användes. 

Arealen åker och annan odlad jord, som vid slutet af fem
årsperioden 1881—1885 utgjorde 150,131 hektar, hade, såsom af 
tabellen synes, vid slutet af nu ifrågavarande period ökats till 
15G,438 hektar, eller med 6,307 hektar. Deremot har arealen 
af den naturliga ängen minskats från 30,053 hektar till 19,477 
hektar, eller med 10,576 hektar. Arealen af den till höstsäd 
använda egovidden har icke undergått någon väsentlig förändring, 
den utgjorde 24,614 hektar år 1885 och 22,961 hektar år 1890, 
således en minskning af 1,653 hektar. För den till vårstråsäd 
använda arealen visar sig deremot en ökning från 43,783 hektar 
till 48,256 hektar, eller med 4,473 hektar, och för den till skörd 
af gräs och andra foderväxter använda från 47,054 hektar till 
51,391 hektar, eller med 4,337 hektar. 

Om utsädes- och skördebeloppen af hvarje särskildt sädes
slag lemnas en närmare öfversigt i följande tabell C. 

Öfver utsäde och skörd i förhållande till den besådda area
len meddelas en öfversigt i tabell D (sid. 13). 

Rörande de jordförbättringar, som under perioden blifvit 
utförda, hafva icke uppgifter samlats af Hushållningssällskapet 
på enahanda sätt som under föregående period. Den verksamhet, 
som i sådant syfte egt rum, torde emellertid i någon mån kunna 

Tab. B. Arealen af den odlade jorden och dess användning åren 1886—1890. 

Tab. C. Utsäde och skörd af olika växtslag åren 1886—1890. 
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inhemtas af nedanstående tabell E, innehållande af landtbruks-
ingeniören i länet Iemnade uppgift om af honom verkstälda för
rättningar. 

För landtmatare hafva dessutom utfärdats förordnanden att 
verkställa undersökning angående 9 särskilda afdiknings- eller 
vattenafiedningsföretag. 

Redan i senast afgifna femårsberättelse kunde omförmälas, 
att arbetet med sjöarne Hjelmarens och Qvismarem sänkning 
fortskridit så nära sin fulländning, att resultaten deraf börjat 
något visa sig; år 1888, således under nu ifrågavarande period, 
fullbordades detta det största vattenaftappningsföretag, som inom 
riket förekommit. 

Af de till Kungl. Maj.ts förfogande af Riksdagen anvisade 
belopp för understödjande medelst lån af sänka trakters odling 
hafva beviljats följande försträckningsbelopp: 

år 1886: till Hvargarns ängsodlingsföretag, omfattande af-
dikning och odling af vattenskadad mark, tillhörande Hvargarn 
samt Stora och Lilla TLadeby i Lista socken, 20,500 kronor; den 
areal, som skall befrias från vatten, beräknas till 104-55 hektar; 

till torrläggning och odling af mark till Vallby, Skrafsta, 
Mörby och Skärpinge i Gillberga socken, samt Hallsta n:r 1, 
Hallsta n:r 2 och Asby i Lista socken 4,000 kronor; den vatten-
befriade arealen utgör lll -38 hektar; 

år 1887: för uttappning af Rud6Jön samt torrläggning och 
odling af mark till Sörby i Torsåkers socken 24,400 kronor; den 

vattenbefriade arealen utgör 32-89 hektar; detta arbete skulle 
hafva varit färdigt till afsyning den 1 september 1890, men har 
Kungl. Maj:t, uppå gjord framställning, funnit skäligt utsträcka 
tiden till den 1 september 1892; 

för afdikning och odling af vattendränkta marker vid Angå 
egendom i Svärta socken 18,000 kronor; den vattenbefriade are
alen beräknas till 57-53 hektar; 

för utdikning af Stora och Lilla Ilöfverödsmossarna, Stora 
och Lilla Äggmossarna, Rödniossen samt Slättermossen på Svärta 
egendoms mark i Svärta socken 25,000 kronor; vattenbefriad 
areal 85-72 hektar; 

för utdikning och odling af vattensjuka marker tillhörande 
egendomen Nygård, genom torrläggning af sjön Molken och re
glering af sjöarne Hissingen och Kråksjön i Flöda och Julita 
socknar, 51,000 kronor; vattenbefriad areal 204-20 hektar; 

år 1888: till reglering af vattenståndet i Kyrksjön och Lill-
sjön för afdikning af vattenskadade marker, tillhörande åtskilliga 
hemman i Hölö socken, 12,300 kronor; vattenbefriad areal 87-8fi 
hektar; 

för afdikning och odling af mark, tillhörande Värhulta sä
teri i Vestermo socken, 3G.200 kronor; vattenbefriad areal 332'2o 
hektar; 

för invallning och odling af vattendränkta ängs- och moss
marker vid egendomen Råckelsta inom Helgesta socken 33,000 
kronor; vattenbefriad areal 98-33 hektar; 

Tab. D. Utsäde och skörd på hektar odlad jord åren 1886—1890. 

Tab. E. Sammandrag af landtbruksingeniörens förrättningar åren 1886—1890. 
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år 1889; till afdikning och odling af vattensjuka moss
marker, tillhörande egendomen Aby i Bergshammars socken, 
13,900 kronor; vattenbefriad areal 70"59 hektar; 

till afdikning och odling af Vettkärret, tillhörande Venne-
vadsgård i Vestra 'Vingåkers socken, 3,400 kronor; vattenbefriad 
areal 15-47 hektar; 

till afdikning och odling af vattensjuk mark, tillhörande 
TTRyningsbergs säteri i Husby-Rekarne socken, 22,400 kronor; 
vattenbefriad areal 120-78 hektar; 

till afdikning medelst invallning samt odling af vattensjuka 
marker, tillhörande Edeby säteri i Helgarö socken, 10,000 kronor; 
vattenbefriad areal 65'83 hektar; 

till afdikning och odling af ängs- och mossmarker, tillhö
rande Klefva säteri i Björnlunda socken, 7,200 kronor; vatten
befriad areal 22-io hektar; 

år 1890: till torrläggning och odling af vattensjuka marker, 
tillhörande hemmanet lV4 mantal Hjelmsäter i Vestermo socken, 
13,400 kronor; vattenbefriad areal 66'49 hektar; 

till afdikning och odling af vattenskadade marker, tillhö
rande hemmanet Väsby, 3 mantal i Torshälla socken, 12,700 
kronor; vattenbefriad areal 35'8i hektar. 

Under hela femårsperioden hafva sålunda tillsammans 16 
vattenafledningsföretag erhållit ett sammanlagdt låneunderstöd 
ur odlingsfonden af 307,400 kronor, och uppgår den areal, som 
är afsedd att befrias från vatten, till 1,571'88 hektar. 

Fullbordade, afsynade och godkända blefvo under perioden 
följande vattenaftappningsarbeten: 

år 1888: ofvannämnda arbete för torrläggning och odling 
af marker i Gillberga och Lista socknar, för hvilket understöd 
beviljades år 1886; 

år 1889: Hvargarns ängsodlingsföretag, för hvilket understöd 
beviljades år 1886. 

Förutom ofvannämnda med statsmedel understödda vatten-
aftappningsföretag hafva flere andra dylika arbeten under pe
rioden utförts, bland hvilka följande här torde förtjena om
nämnas: 

en inom Vesterljungs och Trosa socknar utförd grafrensning 
med deraf föranledd sänkning af Mörbysjön å Tureholms gods 
tillhöriga hemman jemte Vesterljungs prestgård, Skällberga by 
och Erikslunds gods, hvarigenom omkring 54 hektar jord blifvit 
torrlagda för odling; 

utvidgning af en afloppsgraf i Helgarö och Fogdö socknar, 
hvarigenom 11 hektar jord i Helgarö och 120 hektar i Fogdö 
socken förbättrats; 

en större grafrensning, efter utrifning af Vannesta såg i 
Toresunds socken, hvarigenom 164 hektar mark blifva förbätt
rade, varande dock detta arbete ännu ej fullbordadt; 

sänkning af Långsjön i Kernbo och Taxinge socknar, hvar
igenom 86 hektar jord förbättrats; 

utvidgning af den s. k. Malmögrafven inom Jäders socken, 
hvarigenom torrlagts 44'5 hektar jord, tillhörande 10 delegare. 

Den s. k. dikningsförman, som Hushållningssällskapet haft 
anstäld för spridande af intresse för täckdikning, entledigades 
från denna sin befattning hösten år 1886, efter att nämnda år 
endast hafva varit använd 38 dagar med afvägningar och dik-
ningsarbeten å 36 tunnland äfvensom på sällskapets bekostnad 
förehaft några dylika arbeten. Derefter har från Hushållnings
sällskapets sida icke något vidare åtgjorts i detta hänseende, 

än att sällskapets afvägningsinstrument och dikningsverktyg 
kostnadsfritt tillhandahållits förre förmannen under dennes en
skilda täckdikningsarbeten inom länet. 

Sedan den frökontrollanstalt, som till en början var anord
nad vid länets landtbruksskola å Väderbrunn och derefter sköttes 
i sammanhang med en kemisk undersökningsanstalt i Nyköping, 
upphört vid slutet af förra femårsperioden, hafva icke några 
dylika anstalter funnits inom länet. 

Den i Örebro den 19 oktober 1888 bildade Mellersta Sve
riges utsådesförening, hvars ändamål är att inom nämnda om
råde verka för odling och förädling af utsädesspanmål och frö
sorter, har under hvartdera af åren 1889 och 1890 åtnjutit ett 
bidrag af 1,000 kronor från länets hushållningssällskap. För
eningen har bland annat anskaffat svart utsädeshafre och, i mån 
af tillgång, utan betalning tillhandahållit 50 kilogram deraf åt 
hvarje idkare af mindre jordbruk, som till mottagande af dylikt 
sädesprof anmälde sig och förbunde sig, bland annat, att utså 
den bekomna hafren utan sammanblandning med hafre af annat 
slag och att af den blifvande skörden återgälda till Föreningen 
ett väl rensadt, med skörd efter annat utsäde ej sammanblandadt 
parti af enahanda vigt som det erhållna. Af denna förmån be
gagnade sig år 1889 67 och år 1890 171 landtbrukare inom 
Södermanlands län. Medeltalet utaf de vunna skörderesultaten 
angifves i utsädesföreningens årsberättelse till 984 kilogram 
kärna pr hektar år 1889 och 1,729 kilogram år 1890. 

Under år 1890 har Hushållningssällskapet likaledes lemnat 
bidrag till Allmänna svenska utsädesföreningen och till Svenska 
•mosskulturföreningen, utgående med 500 kronor till hvardera af 
dessa föreningar. 

De till jordbrukets tjenst anordnade meteorologiska iaktta
gelserna hafva under perioden fortgått vid 21 stationer efter ena
handa metod som förut; samtliga observatörer erhålla på Hus
hållningssällskapets bekostnad exemplar af de utaf Meteorologiska 
Centralanstalten publicerade »Månadsöfversigter af väderleken i 
Sverige». 

Den af Hushållningssällskapet anstälde lånsmaskinisten har 
i medeltal årligen under femårsperioden varit anlitad 229 dagar 
på 98 förrättningsställen. 

Nedanstående sammanställning af de i Hushållningssällska
pets årsberättelser förekommande uppgifter om arbetsprisen (i 
kronor) utvisar icke någon nämnvärd olikhet med förhållandet 
under föregående femårsperiod: 

På åtskilliga ställen inom länet förspordes under sommaren 
år 1890 en viss rörelse bland jordbruksarbetarne, icke så mycket 
i syfte att skaffa sig ökad aflöning, utan egentligen för att söka 
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åstadkomma en nedsättning i arbetstiden. Arbetsinsteällelser 
förekommo på flera ställen, men blefvo af kort varaktighet, sedan 
avbetarne kommit till insigt om arten af de aftal, genom hvilka 
de voro bundna, och den risk, de löpte, genom att bryta aftalen. 
Den förkortning af arbetstiden under den ljusare årstiden, som 
redan förut på många ställen i länet införts, torde emellertid 
sedan börjat än allmännare tillämpas. Vid ett möte, som hölls 
med ett större antal arbetsgifvare i sydöstra delen af länet i 
anledning af nu ifrågavarande rörelse, uttalade man sig för llV'2 
timmars arbetsdag under den ljusa årstiden. 

På en och annan egendom har försök gjorts med att låta 
arbetarnes aflöning, delvis åtminstone, utgå i förhållande till 
afkastningen. Från en egendom har sålunda meddelats, att rät
tarne erhålla såsom lönetillägg 4 öre för hvarje hektoliter span-
mål och rotfrukter, som skördats, samt att svinherden erhåller 
såsom dylikt tillägg 25 öre för hvarje gris, som uppnår 6 veckors 
ålder, samt 25 öre för hvarje försåldt djur. Pä en annan egen
dom afsättes för hvarje hektoliter säd af årets skörd, som leve
reras till gårdens magasin, efter afdrag af utsädet, vissa öre, 
hvarefter den summa, som derigenom uppstår, lika fördelas mellan 
gårdens alla åkerbruksstatkarlar. A sistberörda egendom erhålla 
statkarlarne efter fem års tjenst ett ålderstillägg af 5 kronor. 

Handelsprisen på spanmål och potatis kunna i medeltal 
beräknas till: 

Markegåvgsprisen enligt litt. A i taxan hafva varit: 

Vid utarbetandet af den redogörelse för jordbruksförhållan
dena inom länet, som det åligger Hushållningssällskapet årligen 
afgifva, har sällskapet för hvarje år infordrat mera fullständiga 
primäruppgifter endast från en del af länet, men för länet i 
öfrigt dels användt äldre uppgifter, dels anlitat i öfrigt tillgäng
liga upplysningar. Sålunda hafva fullständigare uppgifter in
samlats år 1886 från Oppunda och Villåttinge härad, år 1887 
från Åkers, Daga och Selebo härad samt städerna Strengnäs och 
Mariefred, år 1888 från Jönåkers, Rönö och Hölebo härad samt 
städerna Nyköping och Trosa, år 1889 ånyo från Oppunda och 
Villåttinge härad, samt år 1890 från Öster- och Vester-Rekarne 
härad samt Torshälla stad. 

livad beträffar jordbrukets allmänna ställning inom länet, 
torde nu ifrågavarande fem år få anses hafva varit en period 
af långsamt, men stadigt fortgående utveckling i den redan förut 
inslagna rigtningen. Jemväl hos allmogen förspörjes i allmänhet 
en lifligare sträfvan att uppbringa jorden i högre kultur genom 
förbättradt brukningssätt. Cirkulationsbruket är nästan öfverallt 
infördt, och äfven allmogen visar sig icke sky kostnaderna för 
täckdikning, stenbrytning m. m. till jordens förbättring, om än det 
sätt, hvarpå särskildt täckdikningsarbetena utföras, i allmänhet 
lemnar åtskilligt öfrigt att önska. Användandet af artificiela 
gödningsämnen, hufvudsakligast benmjöl och superfosfat, har till
tagit. Allmänt användas bättre konstruerade åkerredskap, och 
äfven dyrbarare landtbruksmaskiner, såsom ångtröskverk, slätter-
maskiner och hästräfsor, påträffas hos jcmförelsevis mindre landt-
brukare. Den från och med år 1888 inträdda prisstegringen, 
särskildt å råg, hvete och korn, har åtminstone ännu icke fram
kallat någon ökning i odlingen af dessa sädesslag. 

B) Boskapsskötsel. Med ledning af Hushållningssällskapets 
uppgifter lemnas i nedanstående tabell redogörelse för antalet 
kreatur af olika slag vid slutet af hvarje år under perioden: 

Jemföres antalet kreatur vid slutet af perioden med mot
svarande antal vid slutet af föregående period, visar sig ökning 
för hästar med 579 stycken, kor med G,416 stycken, ungnöt 
med 4,989 stycken, samt svin med 5,351 stycken, men minsk
ning deremot för oxar med 2,568 stycken och får med 2,922 
stycken. Af dessa siffror framgår sålunda, att hästar alltmer 
börja ersätta oxar såsom dragare för jordbrukets behof äfvensom 
att ladugårdsskötseln befinner sig i en liflig utveckling. 

Till förbättrande af länets nötkreatursafvel har åtskilligt 
blifvit gjordt såväl från Hushållningssällskapets och hushåll
ningsgillenas som från enskilde jordegares sida. I främsta rum
met torde dervid förtjena att omnämnas sällskapets beslut den 
1 december 1886 att anordna prisbelöningar af nötkreatur, efter 
vid samma tillfälle faststälda grunder, äfvensom att anvisa nödiga 
medel för detta ändamål. I enlighet med de af Hushållningssäll
skapet år 1886 antngna och år 1888 i vissa delar ändrade stad-
garne hållas af en för ändamålet utsedd premieringsnämnd pris-
belöningsmöten årligen å de dagar och orter, som af Förvalt
ningsutskottet bestämmas i samråd med nämndens ordförande. 
I täflingarne ega deltaga: i klass 1: tjurar från l1/» till 4 års 
ålder, tillhöriga egare eller brukare af 100 tunnland åkerjord 
och deröfver; i klass 2: tjurar af IV2 till 4 års ålder, tillhörande 
egare eller brukare af mindre än 100 tunnland åkerjord; i klass 
3: qvigor af IV2—3 års ålder, tillhörande egare eller brukare af 
100 tunnland åkerjord och deröfver; i klass 4: qvigor af IV2— 
3 års ålder, tillhöriga egare eller brukare af mindre än 100 
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tunnland åkerjord och i klass 5: kor, ej öfver 10 år gamla^ 
tillhöriga egare eller brukare af mindre än 100 tunnland åkerjord. 

Vid prisbelöningen fästes ej afseende vid särskilda raser, 
endast att kreaturen äro i och för sig prisgiltiga och visa sig 
innehafva framstående goda egenskaper. 

För de djur, som pröfvas dertill berättigade, utdelas pris 
efter följande grunder: 

I klass 1 första pris: silfvermedalj och andra pris: brons
medalj; i klass 2 första pris: 20 kronor och andra pris: 10 
kronor; i klass 3 första pris: silfvermedalj och andra pris: brons
medalj — i denna klass täfla djuren i grupper och måste livarje 
djur inom gruppen vara prisgiltigt, för att gruppen skall kunna 
erhålla pris — i klass 4: första pris 15 kronor, andra pris 10 
kronor och tredje pris 5 kronor; samt i klass 5: första pris 
10 kronor och frisedel, andra pris 5 kronor och frisedel, och 
tredje pris frisedel. Frisedel berättigar till kostnadsfritt begag
nande af prisbelönt tjur. För de tre bästa tjurarne äfvensom 
för de tre bästa grupperna af qvigor kunna efter samtliga pris-
belöningsmötenas slut utdelas hedersdiplom. 

Nedanstående tabell utvisar för hvart och ett af åren 1887 
—1890 antalet djur, »om utstälts och prisbelönts i enlighet med 
dessa bestämmelser: 

Hushållningssällskapets utgifter för nötboskapspremieringen 
hafva utgjort: 4,344-38 kronor år 1887, 3,312-21 kronor år 1888, 
3,645-95 kronor år 1889 och 4,334-45 kronor år 1890. 

För att underlätta anskaffandet af goda afvelsdjur af ut
märkta raser afsatte Hushållningssällskapet år 1886 en särskild 
fond å 20,000 kronor att användas till räntefria amorteringslån 
för inköp af nötkreatur från utlandet. Från denna fond hafva 
lån utlemnats år 1887 till ett belopp af 12,210 kronor, år 1889 
af 3,000 kronor och år 1890 af 0,500 kronor. 

En ytterligare åtgärd i enahanda syfte vidtogs, då Hushåll
ningssällskapet år 1887 anvisade en särskild fond å 3,000 kro
nor att utlemnas mot nöjaktig säkerhet såsom räntefria på tre 
års återbetalning stälda amorteringslån till hushållningsgillen 
för inköp af inhemska tjurar. Genom ett år 1889 fattadt be
slut har sällskapet medgifvit, att lån från denna fond jemväl 
må få utlemnas till af enskilda bildade tjurföreningar. Endast 
ett lån å 1,000 kronor har under perioden utlemnats. 

Vissa af länets hushållningsgillen hafva äfven medverkat 
till nötboskapsafvelns förbättrande, bland annat genom inköp af 
tjurar till användning inom gillesområdet. 

Gödkreatursutställnivgarne vid Katrineholm hafva fortgått 
fyra gånger om året. Enligt de om dessa utställningar afgifna 
berättelser utstäldes år 1886 905 kreatur, af hvilka på platsen 
såldes 17 tjurar, 242 oxar, 72 kor, till pris vexlande mellan 
2 kr. 25 öre och 3 kr. 25 öre för 20 skålpund lefvande vigt; 
1887 utstäldes 740 kreatur, af hvilka såldes 14 tjurar, 235 oxar, 
81 kor, till pris af 2 a 3 kronor för 20 skålpund; 1888 voro 
901 kreatur utstälda, hvilka till största delen försåldes på platsen 
till pris vexlande mellan 2 kr. 50 öre och 3 kr. 25 öre för 20 
skålpund; 1889 utstäldes 705 kreatur, af hvilka de flesta såldes 
på platsen till pris, som ej kunnat uppgifvas; 1890 utstäldes 
680 kreatur, som likaledes till största delen sålts på platsen 
till ej uppgifvet pris. Hushållningssällskapet har understödt 
dessa utställningar med anslag till bestridande af kostnaderna 
för desamma; med undantag för åren 1888 och 1889 har säll
skapet äfven anvisat medel till premier för exportdjur. 

Förutom de i senast afgifna femårsberättelser omförmälda 
tillfallen till afsättning af nötboskap böra här äfven nämnas 
torgdagarne i Flen och Sparreholm. För att möjliggöra utvid
gandet af gödkreaturshandeln vid Flen beviljade Hushållnings
sällskapet år 1890 Villåttinge hushållningsgille ett räntefritt lån 
å 2,000 kronor för uppförande af ett kreatursstall. 

Med hänsyn till det behof af skickliga och kunniga ladu
gårdsskötare, som gjort sig alltmera gällande i samma mån, som 
kreatursbesättningarne inom länet ökats ej blott i storlek och 
antal utan äfven i värde, har Hushållningssällskapet anvisat 
medel till beredande af undervisning i koskötsel, och har denna 
undervisning under år 1890 tagit sin början med 3 elever, som 
stationerats vid olika egendomar inom länet och der i tvååriga 
kurser åtnjuta praktisk och teoretisk undervisning med ledning 
af en utaf Vestra Södermanlands landtbruksklubb prisbelönad 
»Handbok i mjölkboskapsskötseb. 

Ät mejerihandteringen har en alltjemt ökad uppmärksamhet 
egnats. Hushållningssällskapet har under hela perioden haft! en 
mejerikonsulent anstäld, hvilken år 1886 verkstälde 53 för
rättningar vid 25 af länets redan befintliga mejerier och vid ett 
nytt sådant, hvilket under hans tillsyn och handledning blifvit 
under året anlagdt; år 1887 besökte han 41 af länets mejerier 
och var der sysselsatt 142 förrättningsdagar med anläggning af 
4 nya mejerier och förändring af 4 äldre samt med inspektioner 
m. m.; år 1888 tjenstgjorde han 204 förrättningsdagar, hufvud-
sakligen med inspektioner samt med anläggning af nya och om-
ändringar af äldre mejerier; år 1889 verkstälde han 104 tjenste-
förrättningar under tillsammans 161 arbetsdagar och var dervid 
sysselsatt med anläggning af 6 nya mejerier och förändring af 
4 äldre samt med mejeriinspektioner; år 1890 var han under 
159 dagar sysselsatt ined enahanda tjensteförrättningar. 

Undervisning i mejeriskötsel meddelades på Hushållnings
sällskapets bekostnad under år 1886 åt 4 elever vid Sjösa mejeri 
i Svärta socken och under år 1887 åt samma antal, först vid 
Sjösa och sedan vid mejeri i Nyköping. Dessa kurser voro ett
åriga och afsågo endast meddelande af praktisk undervisning. 
Sedan det visat sig, att en grundligare såväl praktisk som teo
retisk utbildning erfordrades, for att eleverna skulle kunna ut
bildas till fullt dugliga mejerskor, beslöt emellertid Hushåll
ningssällskapet år 1887 den förändring, att kursen gjordes två
årig och jemväl omfattade teoretisk undervisning. Under hvart-
dera af åren 1888—1890 hafva antagits 4 elever, hvilka utstatio-



Boskapsskötsel. Mejerihandtering. Kreaturssjukdomar. Södermanlands län. 17 

lierats vid olika mejerier. Enligt den för denna undervisning 
faststälda plan tillbringa eleverna första året af kursen vid ett 
mejeri, andra året vid ett annat; en månad under hvartdera 
året egnas åt teoretisk undervisning. Någon svårighet att få 
undervisningsmejerier har icke visat sig och på sökande till 
elevplatser har äfven varit god tillgång. 

Enligt de af mejerikonsulenten insamlade uppgifter funnos 
år 1890 här i länet 11(! mejerier, fördelade, dels med afseende 
å behandlingsmetoderna i 61 separatorsmejerier, 49 ismejerier, 
i ostmejerier, 2 kombinerade separators- och ismejerier samt 2 
is- och ostmejerier, dels i fråga om öfriga förhållanden i 2 bo
lags-, 22 uppköps-, 1 andels- och 91 herrgårdsmejerier. Såvidt 
utrönas kunnat, hafva samma år vid dessa mejerier inmätts 
44,859,084 liter oskummad mjölk och tillverkats 1,588,782 kg. 
smör, 28,430 kg. helfet ost, 44,071 kg. halffet ost och 700,800 
kg. skumost. Den till England exporterade smörmängden upp
gick för året till 1,542,750 kg., deraf öfver Göteborg 1,130,460 
kg. och öfver Malmö 412,284 kg. Länets hela smörtillverkning 
anser mejerikonsulenten med full säkerhet kunna beräknas till öfver 
2 millioner kilogram. Efter 1 krona 85 öre per kilogram uppgår 
hela värdet af det vid mejerier tillverkade smöret till 2,939,247 
kronor; efter 1 krona 10 öre för den helfeta osten blir värdet 
af densamma 31,273 kronor; efter 80 öre för den halffeta värdet 
af denna 35,257 kronor; och efter 20 öre för skumosten dess 
sammanlagda värde 140,101 kronor. Sammanlagda värdet af 
länets mejeriprodukter skulle sålunda uppgå till 3,145,938 kronor. 

Med understöd af Hushållningssällskapet har af mejeri
konsulenten inrättats en mjölkkontrollanstalt i Flen, vid hvilken 
under nio månader af år 1889 undersöktes, mestadels med lac-
tokrit, nära 4,000 mjölkprof och år 1890 öfver 11,000 prof. 

Äfven åt hästafvelns förbättrande har uppmärksamhetegnats 
såväl af Landsting och Hushållningssällskap som af enskilde. 
Med anslag af statsmedel samt af nyssnämnda båda korporatio
ner hafva prisbelöningar årligen egt rum i Nyköping, Eskilstuna, 
Mariefred, Katrineholm och Gnesta, å sistnämnda plats dock 
endast de fyra sista åren af femårsperioden. Antalet premie
rade djur har varit: 

Från den af Hushållningssällskapet anvisade lånefond för 
inköp af stoföl och hingstar af lämpliga arbetsraser utlemnades 
år 1880 ett lån å 2,500 kronor, år 1889 utlånades 3,000 kronor 
och år 1890 2,900 kronor. Äfven flere bland hushållningsgillena 
hafva i sin mån medverkat till hästafvelns förbättrande inom 
länet. Sålunda hade Jönåkers hushållningsgille och hingstför
ening under år 1887 en jemtlandshingst stationerad inom om
rådet; föreningen inom Rönö härad till hästafvelns förbättrande 
inköpte år 1888 en hingst af bergsardennerras och påföljande 
år en norsk hingst; en inom Hölebo härad varande hingstför-
ening har år 1890 beslutit sin upplösning och öfverlemnat sina 
tillgångar till hushållningsgillet, som förbundit sig att an
skaffa och tillhandahålla lämplig hingst; Rekarne hushållnings
gille har år 1890 skaffat sig ytterligare en hingst af ren ar-
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dennerras; af Åkers och Selebo hushållningsgille inköptes en 
norsk hingst 1880. Förutom nu nämnda åtgärder till förbätt
rande af länets hästras och de åtgärder, som af enskilda personer 
i samma syfte vidtagits, må äfven nämnas, att från midten af 
april till midten af juli hvarje år hingstar från Strömsholms 
hingstdepot varit stationerade på olika ställen inom länet. 

Sedan Hushållningssällskapet stält erforderliga medel till 
Rekarne hushållningsgilles förfogande, har alltsedan år 1887 en 
hästmavknad varit anordnad i Eskilstuna i april och september 
månader; stallar äro der uppförda och plats inhägnad. Denna 
marknad har alltifrån början varit talrikt besökt af såväl köpare 
som säljare. 

I afseende ä fårskötseln finnes icke något annat att omför-
mäla, än att statens undervisare i ullkultur och schäferiskötsel 
uppå vederbörande egares reqvisition årligen besigtigat vissa å 
större egendomar anlagda schäferier. Den redan i föregående 
femårsberättelse anmärkta minskning i antalet underhållna får 
har under nu ifrågavarande period ytterligare fortgått. Brist på 
lämpliga beten uppgifves såsom den förnämsta orsaken härtill. 

Den förut påpekade betydliga tillväxten i antalet under
hållna sviukreatur ådagalägger i sin mån svinafvelns utveckling; 
framsteget är ej heller endast qvantitativt utan jemväl qvalita-
tivt, och många äro de mönstergilla svingårdar, som under perio
den blifvit anlagda i länet. Icke desto mindre pågår fortfarande 
en mycken stor införsel af smågrisar, företrädesvis från Skåne. 

Den anordning af veterinärväsendet i länet, som vidtogs af 
Landstinget och Hushållningssällskapet år 1883, att gälla för 
åren 1884—1888, har genom beslut år 1888 förklarats gällande 
äfven för åren 1889—1893. Indelningen i 7 veterinärdistrikt 
har bibehållits; den enda förändringen, som egt rum, är att Hel
gan') socken öfverflyttats från Åkers och Selebo till Rekarne 
distrikt. Den förutvarande föreningen af länsveterinärtjensten 
och distriktsveterinärbefattningen i Nyköpings distrikt har upp
hört med 1889 års slut. 

Smittosamma sjukdomar bland husdjuren hafva uppträdt 
flere gånger under perioden. Allvarsammast vav den svinpest, 
som uppträdde mot slutet af år 1887 och inkom till länet med 
ungsvin från Skåne; densamma spred sig inom Stigtomta, Barbo, 
Björkviks, Lerbo, Forsa, Ardala och Flöda socknar. Mer än 
300 svin dogo eller blefvo nedslagtade iuom dessa socknar i 
följd af svinpest. TRedan innau fall af sjukdom här förekommit, 
hade Länsstyrelsen, i anledning af inkomna underrättelser, att 
densamma utbrutit i Skåne, genom särskild kungörelse varnat 
allmänheten att köpa s. k. skånska grisar, innan genom veteri
närs efter undersökning afgifna utlåtande visshet vunnits, att de 
till salu utbjudna djuren ej voro med svinpest behäftade. Sedan 
emellertid sjukdomen icke desto mindre utbrutit, förbjöd Läns
styrelsen, på grund af dertill utaf Medicinalstyrelsen lemnadt 
bemyndigande, för viss tid införsel till och spridning inom länet 
af svinkreatur, hvilka kunde befaras komma från af svinpest 
smittad ort. Slutligen blef genom kung!, kungörelsen den 5 
december 1887 all transport af lefvande svinkreatur från ort 
till annan inom riket tills vidare förbjuden, så framt icke djuret 
åtföljdes af intyg om hemort och derom, att å denna ort 
under de senaste 30 dagarne, innan djuret derifrån afFördes, 
bland svinkreaturen smittosam sjukdom icke varit gängse eller 
för svinpest eller rödsjuka misstänkta sjukdomsfall inträffat. 
Den första kungörelsen om, att sjukdomen utbrutit inom länet 
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utfärdades den 9 november 1887, och den 17 februari 1888 för
klarades de sist angripna orterna fria från svinpesten. För till 
följd af svinpest nedslagtade svinkreatur utbetaltes i ersättning 
af statsmedel sammanlagdt 1,605 kronor 7 öre. 

Fall af injeltbrand hafva förekommit åren 1886, 1889 och 
1890, men hvartdera året endast inom mindre områden; år 1886 
i Vadsbro socken, år 1889 i Julita och år 1890 i Vestra Ving
åkers, Helgesta och Svärta socknar. Den farsot, som år 1889 hem
sökte Julita socken, utmärkte sig genom sin långvarighet. Den 
17 juni ankom den första rapporten om, att sjukdomen utbrutit; 
den 14 augusti kunde visserligen det smittade området förklaras 
fritt, men två dagar derefter inträffade ett nytt sjukdomsfall; 
den 6 september förklarades området fritt, men den 13 november 
hade sjukdomen åter visat sig; det var först den 2 december, 
som området definitivt kunde förklaras fritt från smitta. 

C) Jordbrukets binäringar. Det tillfälle till erhållande af 
sakkunnig handledning i trädgårdsskötseln, som Hushållnings
sällskapet beredt genom anställande af två länsträdgårdsinästare, 
har anlitats i ungefär enahanda omfattning som föregående fem
årsperiod. Reqvirenternas och förrättnings- samt resedagarnes 
antal har varit: 

l r . Reqvircntcr. Arbetsdagar. 

1886 72 213 
1887 118 264 
1888 130 27G 
1889 111 236 
1890 122 229 

Det är emellertid endast undantagsvis, som hemmansegare 
och andra smärre jordbrukare betjena sig af länsträdgårdsmä-
starne; liksom det äfven hör till undantagen, att skolråden an
litat dem för folkskoleträdgårdars anordnande. Vid periodens 
slut utgjorde folkskoleträdgårdarnes antal i Nyköpings fögderi 
41, i Vingåkers 51, i Rekarne 19 och i Gripsholms 24, eller till
sammans 135 i hela länet, mot 128 vid slutet af föregående 
period. 

Humleodling förekommer endast i Vingåker i någon nämn
värd mån. Icke heller synes biskötseln omfattas med något 
mera allmänt intresse. 

Till utvecklande af fiskerinäringeti inom länet har icke 
under perioden något understöd utgått vare sig af Landsting 
eller Hushållningssällskap. Vid det anslag till fiskerihushållnin-
gens befrämjande, som Landstinget beviljade år 1884 för hvart
dera af åren 1885—1889 till belopp af 1,000 kronor att ställas 
till Konungens Befallningshafvandes disposition, var fästadt det 
vilkor, att Hushållningssällskapet för samma ändamål och samma 
tidrymd anvisade minst ett lika stort belopp; men då detta ej 
inträffade, kom ej heller Landstingets anslag att utgå. Ett af 
Landstinget, med anledning af framställning från Länsstyrelsen, 
år 1886 fattadt beslut att till en för flere län gemensam fiskeri-
skola vid Flen anslå ett årligt bidrag af högst 500 kronor, att 
utgå för hvartdera af åren 1887—1889, under vissa bestämda 
vilkor, hav ej heller ledt till någon påföljd. 

Det enda, som här är att omförmäla, är, att under de fem 
första månaderna af år 1886 den då ännu tjenstgörande fiskeri-
direktören dels afslutade den under år 1885 påbörjade kursen i 
fiskeriskolan i Flen, dels utstakade ströiumingsvarp utefter Brå-

vikens norra strand från Uttervik till Qvarsebo samt anskaffade 
redskap och meddelade undervisning för laxfångst i Östersjön 
mellan Beten och Häfringe. 

Fiskerihandteringen i länet bedrifves hufvudsakligen endast 
till husbehof. Ett undantag är dock strömmingsfisket i skär
gården. Detta anses i Hölebo härad under år 1890 hafva lemnat 
36,500 valar, värderade till 11,000 kronor, och inom Jönåkers 
härad omkring 100 tunnor, till värde af omkring 900 kronor; 
för Rönö härad saknas alla uppgifter i detta hänseende. I 
Vester-Rekarne härad uppgifvas 24 personer såsom näringsfång 
idka fiske i Hjelmaren och Mälaren, och har årsvärdet af fång
sten beräknats till omkring 20,000 kronor. Fisket anses i dessa 
trakter märkbart hafva försämrats genom Hjelmaresänkningen. 

Med anledning af till Konungens Befallningshafvande in
gången anmälan om den förödande kräftfångst, som egde rum i 
sjön Hjelmaren, utlystes hösten år 1890 ett sammanträde inför 
Konungens Befallningshafvande i Södermanlands, Örebro och 
Vestmanlands län å Lännäs tingstad i Örebro län med fiske-
vattensinnehafvare i Hjelmaren för att öfverlägga om grunderna 
för kräftfångstens ordnande i nämnda sjö äfvensom derjemte 
om-de bestämmelser i öfrigt rörande fiskets utöfvande i samma 
sjö, som kunde finnas nödiga att vidtaga. Vid detta samman
träde, der ett af fiskeriinspektören utarbetadt förslag till »all
männa stadganden rörande fångst och försäljning af kräftor» 
förelåg, framstäldes åtskilliga önskningar om förändringar i lag
stiftningen såväl rörande kräftfångsten som rörande fiske af gös 
och aborre m. m. Ännu har emellertid icke någon förändring i 
sådant syfte kommit till stånd. 

Lax uppgifves på senare åren hafva börjat förekomma i 
nordligare delen af den yttre skärgården, men egnas åt detta 
fiske obetydlig uppmärksamhet, hvartill orsaken hufvudsakligen 
torde ligga i bristande tillgång till inköp af de dyrbara lax
näten och annan redskap. 

Ät hemslöjdens utveckling hafva fortfarande Landsting och 
Hushållningssällskap egnat uppmärksamhet. Den i föregående 
femårsberättelse omnämnda slöjdnämnden, hvars ledamöter utses 
gemensamt af Landsting och Hushållningssällskap, har till upp
gift att befrämja slöjdundervisningen, att hafva tillsyn öfver 
slöjdskolorna samt att förvalta de anvisade penningemedlen. 
De hufvudsakliga medel, nämnden haft till sitt förfogande, hafva 
utgjorts af Landstingets och Hushållningssällskapets anslag å 
tillsammans 7,000 kronor årligen. Under de tre första åren af 
femårsperioden tillsköto dessa båda korporationer hvardera hälften 
af detta belopp, men de båda sista åren har Landstinget lemnat 
5,000 kronor och Hushållningssällskapet endast 2,000 kronor 
om året. 

Nämnden har i främsta rummet arbetat på främjandet af 
slöjdundervisning i förening med den teoretiska undervisningen 
i länets folkskolor, och då det härför måste vara af största vigt 
att hafva tillgång på slöjdlärare och slöjdlärarinnor med nöj
aktig utbildning, har uppmärksamheten varit rigtad på att så 
vidt möjligt tillgodose detta behof. Bland åtgärder, som i sådant 
syfte vidtagits, må i främsta rummet nämnas tilldelandet af 
stipendier åt lärare och lärarinnor för genomgående af en kurs 
vid slöjdlärareseminariet i Näs; år 1886 utdelades 5 dylika sti
pendier, år 1887 4, år 1888 likaledes 4, år 1889 5 och år 1890 
6. Derjemte har under hvartdera af åren 1886 och 1887 varit 
anordnad en sex veckors slöjdkurs för lärare och lärarinnor vid 
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slöjdskolan i Nyköping. I denna kurs deltogo första året 9 
och andra året 10 elever. Bristande tillgångar hafva förhindrat 
nämnden att under de senare åren fortsätta med dessa kurser, 
oaktadt desamma ansetts vara till stort gagn. I fråga om 
undervisningen i qvinlig slöjd har nämnden, på det att denna 
måtte bedrifvas efter en viss plan, bland annat låtit utarbeta 
och af trycket utgifva en skursindelning jemte modellbeskrifning 
för qvinliga slöjdskolor inom Södermanlands län», hvilken ut
delats till skolråd och slöjdskolor i de församlingar inom länet, 
der undervisning i qvinlig slöjd blifvit anordnad, Derjemte har 
år 1890 antagits en slöjdinstruktris, som i Eskilstuna, Katrine
holm, Strengnäs och Nyköping föranstaltat möten af närboende 
slöjdlärarinnor, för hvilka instruktrisen hållit föredrag om slöjd
undervisningen, uppvisat den modellserie, som bör lända till 
efterrättelse vid undervisningen i qvinlig slöjd, och i öfrigt lem-
nat nödiga anvisningar för ett rätt handhafvande af denna under
visning. 

Enligt de af slöjdnämnden lemnade uppgifter' har slöjd
undervisning meddelats åt följande antal gossar och flickor: 

I förhållande till de i motsvarande folkskolor år 1890 in-
skrifna barn utgjorde antalet i slöjd undervisade gossar 58 pro
cent och flickor 77·5 procent. 

Länets slöjdskolor hafva i statsbidrag erhållit 3,200 kronor 
år 1886, 3,975 kronor år 1887, 4,875 kronor år 1888, 5,700 
kronor år 1889 och 6,000 kronor år 1890. 

Vid Claestorp i Östra Vingåkers socken finnas två enskilda 
slöjdskolor, som lemna undervisning åt 20 gossar och 40 flickor. 

Vid Tullgarn äro på H. K. H. Kronprinsessans bekostnad 
två slöjdskolor inrättade, en för gossar och en för flickor. 

Om den i Nyköping anordnade slöjdundervisning meddelas, 
att vid slöjdskolan för gossar, som är afsedd för de äldre lär-
jungarne i stadens goss-skola och har till ändamål att lära bar
nen använda de vanligast förekommande arbetsverktyg, under
visning i slöjd meddelats 36 timmar i veckan under skoltermi
nerna; eleverna äro fördelade i 7 grupper med omkring 15 barn 
i hvarje grupp; undervisning meddelas i snickeri, svarfning, trä-
snideri och ståltrådsarbeten. I slöjdskolan för flickor undervisas 
alla till flickskolan hörande barn; undervisningen omfattar söm
nad, stickning, väfnad och annan enklare fruntimmersslöjd. 

Husslöjden inom länet torde väl emellertid, oaktadt dessa 
bemödanden, ännu icke kunna sägas stå på någon särdeles hög 
ståndpunkt, men det är väl att hoppas, att särskildt det arbete, 
som lägges ned på det uppväxande slägtet, småningom skall 
bära frukt. 

Uti det sextonde allmänna svenska landtbrukstnötet i Stock
holm sommaren 1886 deltogo länets landtbrukare och närings
idkare talrikt, och utvisade den öfver mötet utgifna berättelse, 
att länet ined heder deltagit i den dervid anordnade utställ
ningen. 

Det tredje för Södermanlands, Örebro och Vestmanlands 
län gemensamma landtbrukstnötet hölls i Vesterås den 18—21 

juli 1889 i närvaro af ett stort antal besökande, som med lifligt 
intresse togo del af de dervid anordnade utställningarne. Vid 
mötet voro utstälda 44 hingstar, 68 ston, 95 tjurar, 200 kor 
och 174 qvigor; af dessa prisbelönades lo hingstar, 17 ston, 32 
tjurar, 22 kor och 20 qvigor äfvensom 10 flockar, bestående af 
lika många tjurar jemte 46 kor och 35 qvigor. Från Söder
manlands län premierades 4 hingstar med 3 silfver och 1 brons
medalj samt 480 kronor i penningar, 3 ston med 1 silfver- och 
2 bronsmedaljer jemte 200 kronor, 14 tjurar med 5 silfver- och 
9 bronsmedaljer samt 890 kronor, 7 kor med 3 silfver- och 
4 bronsmedaljer samt 400 kronor, 6 qvigor med 3 silfver- och 
3 bronsmedaljer samt 260 kronor, äfvensom 3 flockar djur, 
den ena af 1 tjur och 5 kor med silfvermedalj och 150 kro
nor, en annan af 1 tjur och 5 qvigor med hedersdiplom och 
200 kronor och den tredje af 1 tjur och 5 qvigor med silfver
medalj och 100 kronor, hvarförutom penningepris beviljades för 
3 baggar samt 3 flockar tackor med tillsammans 100 kronor, 
för 2 svin med 50 kronor samt för 2 flockar höns med 20 kro
nor. Till utställare från Södermanlands län utdelades dessutom 
för smör 4 bronsmedaljer och 40 kronor, för ost 5 silfver- och 
1 bronsmedalj samt 90 kronor, för landtbruksredskap och ma
skiner 12 silfver- och 9 bronsmedaljer samt 10 kronor, för bi-
odlingsredskap 1 silfvermedalj samt för torfströ och torfmull 1 
silfvermedalj. 

Hushållningssällskapets kostnader för mötet, med tillägg af 
godtgörelse till utställare från länet för deras transportutgifter 
för utställningsföremål samt resekostnadsersättningar till länets 
medlemmar i mötesbestyrelsen, uppgingo till 10,849 kronor 44 öre. 

Hushållningsgillena hafva i allmänhet årligen hållit möten, 
som dock endast undantagsvis varit förenade med utställningar. 

Länets landtbruksskola har varit förlagd till Väderbrunn 
intill den 24 oktober 1890, då den flyttades till egendomen Ny
gård i Flöda socken. Antalet i skolan undervisade elever var 
17 år 1886 samt 16 under livart och ett af periodens följande 
år. Nästan alla från skolan utgångna elever hafva erhållit 
platser såsom befallningsmän eller rättare. Den s. k. Welan-
derska donationsfonden, medelst hvars afkastning skolan väsent
ligen upprätthålles, hade vid 1890 års slut en behållning af 
115,494 kronor 41 öre. 

I anledning af Hushållningssällskapets förvaltningsutskotts 
framställning har Kungl. Maj:t den 20 juni 1890 faststält nya 
stadgar för den Welanderska stiftelsen, enligt hvilka utskottet 
utgör stiftelsens styrelse och eger att densammas fond i enlighet 
med stadgarne använda och förvalta. 

Efter det Hushållningssällskapet för sin del godkänt förslag 
till nya stadgar för sällskapet, har Kungl. Maj:t den 6 april 
1887 meddelat sökt stadfästelse å dessa stadgar. I tabell F 
(sid. 20) lemnas ett sammandrag af sällskapets inkomster och 
utgifter under perioden. Sällskapets behållning, som vid femåre-
periodens början uppgick till 234,077·04 kronor, hade vid perio
dens slut ökats till 292,800-67 kronor. 

Under benämning af landtbruksklubbar hafva för jordbruket 
intresserade personer bildat särskilda föreningar i ändamål att 
bereda medlemmarne tillfälle att gagnande samarbeta för jord
brukets förkofran, hufvudsakligen genom gemensamma öfverlägg-
ningar om dertill hörande ämnen. Sådana föreningar äro »Vestra 
Södermanlands landtbruksklubb», »Rekarne landtbruksklubb», 
»Östra Södermanlands landtbruksklubb» samt »Åkers och Selebo 
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landtbruksklubb», af hviika isynnerhet den förstnämnda utvecklat 
lifaktighet och tagit initiativ i flera vigtiga frågor, som derefter 
kommit under Hushållningssällskapets behandling. Särskildt 
torde här förtjena erinras om de af Vestra Södermanlands landt
bruksklubb anordnade pristäflingar, dels till besvarande af frågan 
om hviika åtgärder, som kunna och böra vidtagas för att om 
möjligt förbättra så kallade statares lefnadsvilkor och framtids-
utsigter, dels till erhållande af en lämplig handbok i mjölk
boskapsskötsel. De prisbelönade afhandlingarne hafva af trycket 
utgifvits. 

D) Skogshushållning. I afseende å de allmänna skogarnes 
inom länet antal och areal hänvisas till taleli G (sid. 21). 

Kronoparkerna hafva under perioden tillökats dels genom 
inköp år 1880 för en köpesumma af 10,000 kronor af utmarken 
till Ullevi n:r 2 i S:t Nikolai socken om 45 hektar 67 ar, dels 
derigenom att från Gripsholms kungsladugård afsatts dess andel 
i THernön äfvensom Elgön med tillhörande torp i Kernbo socken 
om 223 hektar 17 ar. 

För arealen af länets åtta häradsallmänningar redogöres i 
följande tabell: 

Denna tabell utvisar icke någon förändring i jemförelse med 
nästföregående fem årsperiod. I afseende ,å vården och förvalt
ningen af dessa allmänningar gäller fortfarande, livad som an

fördes i senast afgifna femårsberättelse. För allmänning ska f-
sornas ställning den 1 juli 1890 lemnar tabell II (sid. 21) redo
görelse. 

På de under skogsstatens vård stälda allmänna skogarne 
utfördes nedanstående kulturarbeten under åren 1886—1890: 

Hvad hushållningen å enskildes skogar angår, torde den
samma kunna sägas befinna sig på samma ståndpunkt som under 
förra femårsperioden. De större egendomsegarnes skogar skötas 
i allmänhet rationelt med ordnad hushållsplan och återväxtens 
befordran genom sjelfsådd, plantering och frösådd samt med an
litande af sakkunnigt biträde, men allmogen vidblifver den gamla 
planlösa afverkningsmetoden och gör icke någonting annat för 
befordrande af återväxten än qvarlemnande af fröträd. Undan
tag gifvas dock; dels tillämpas nemligen ej alltid de vid de 
större egendomarne uppgjorda hushållningsplanerna, dels börjar å 
andra sidan skötseln af de mindre hemmansskogarne på sina ställen 
att förbättras. Sålunda meddelas från Åkers revir, attdet är 
ganska vanligt, att äfven de mindre skogsegarne sörja för anskaf-
ande af återväxt efter verkstälda afverkningar och att äfven af 
ålder skoglösa marker på flere håll försatts i skogbärande skick. 

Förutom afverkningen af den del af skogen, som kan an
vändas till sågtimmer, har i vissa delar af länet en ej obetydlig 
afverkning egt rum för trämassefabrikernas tillgodoseende. 

Rörande skogstillgången inom särskilda delar af länet in-
hemtas följande ur de af kronofogdarne afgifna berättelser. Inom 
Nyköpings fögderi är skogen i allmänhet tillräcklig för ortens 
behof samt lemnar jemväl något öfverskott till afsalu utom hvad 
Runtuna och Spelviks socknar vidkomma, der tillgången är otill
räcklig. 1 Vingåkers fögderi förekommer ingenstädes någon 
egentlig skogsbrist. I Rekarne fögderi är det fortfarande endast 
Hammarby socken, som är skoglös, de för öfrigt sämst lottade 
socknarne äro Jäder, Vallby, Sundby, Kloster, Stenqvista, Fors, 

Tab. F. Södermanlands läns Hushållningssällskaps inkomster och utgifter åren 1886—1890. 
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Tovshälla, Gillberga, Tumbo och Vestenno. I afseende & skogs
tillgången inom Gripsholms fögderi, gäller fortfarande detsamma, 
som yttrades i senaste femårsberättelse. 

Sågar funnos vid femårsperiodens slut inom de olika fög
derierna till nedanstående antal: 

Tab. G. Allmänna skogarnes i Södermanlands län antal och 
ytvidd år 1890. 

De uppgifter, som föreligga rörande tillverkningen vid dessa 
sågar, ii ro alltför ofullständiga för att kunna sammanställas. 
Endast t'öv vissa af de mera betydande må bär årstillverkningen 
angifvas. Från Mörtbols ångsåg i Björkviks socken exporterades 
år 1890 !7t,D12 tolfter diverse trävaror och från Vira vattensåg, 
likaledes i Björkvik, 2ö,400 kubikfot virke. Vid Sparreholms 
ångsåg försågas årligen omkring 10,000 timmer; vid Vrena ång
såg bar tillverkningsvärdet varit 203,4IV3 kronor och vid Katrine
holms ångsåg 38,26(i kronor. Vid Sundby ångsåg i Öja socken 
uppgifves årliga tillverkningen till 2f),000 kubikfot, vid Skogs
torps vattensåg i Fors socken försågas årligen omkring 14,000 
timmer och vid Nyby vattensåg i Torshälla landsförsamling 
omkring 15,000 timmer. 

Af det inom Nyköpings fögderi förädlade virket har en stor 
del exporterats till utrikes ort samt återstoden transporterats 
till städer och järnvägsstationer så inom som utom länet för 
afsalu. Från vissa af sågarne inom Rekarne fögderi sändes 
största delen af virket, som ej användes for ortens behof, till 
Eskilstuna, der jemväl största delen af vedöfverskottet afyttras. 
Från hamnarne vid Iljelmaren sändes såväl sågadt virke som 
ved til] Örebro. Från Gripsholms fögderi är det bufvudsakligen 
ved, som dels från hamnarne vid Mälaren, dels från jernvägs-
stationerna inom Daga härad exporteras utom länet. Exporten 
af trävaror från Vingåkers fögderi sker företrädesvis till Göte
borg; mängden af den ved, som från jernvägsstationerna inom 
fögderiet försändes till andra orter, anslås till omkring .r),000 
famnar årligen. 

Försäljningsprisen å skogseffekter uppgifvas i allmänhet 
hafva varit ungefär desamma som under föregående perioden, 
dock möjligen med någon tendens till stigning under de senaste 
åren. Enligt de inkomna uppgifterna skulle prisen hafva varit: 

Sägadt virke, per kubikfot 0'30— 0'CO kr. 
Iijclknr och spärrar, » 0'80— 0'80 > 
Jj.ygfrnndsriinmer, per längdfot 0'08— 0'18 -
lijörkvcd, per famn b. 144 kubikfot 13'00—17'00 > 
linrrved. > > > > 5'00—12'00 . 

Tab. H. Häradsallmänningskassornas ställning räkenskapsåret 1/7 1889— 1/7 1890. 
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Någon skogseld af större betydenhet liar icke under perioden 
förekommit; här torde dock förtjena erinras om de mindre skogs
eldar, som öfvergått Jönåkers häradsallmänning, Tullgarns krono
park, Näsbyholmsskogen i Härads socken och Öster-Rekarne hä
radsallmänning, å hvilken sistnämnda 12-5 hektar växande ung
skogförstördes. 

Stängsehättet är i allmänhet det uråldriga medelst gärdes
gårdar, dock har man äfven på några ställen böljat använda 
stolpar och slanor; kring odlad mark förekommer stängsel mera 
sällan, utan är det endast kring betesmarker och i rågångar. 

Af skogsbrukets binäringar bedrifves tjärubränning på åt
skilliga ställen, dock endast till husbehof. Detsamma gäller 
koin ing, utom vid Fjellskäfte, der årligen för export kolas om
kring 1,200 läster. Vid Fäboda i Stora Malms socken hat-
under perioden anlagts en torfströfabrik med ett tillverknings
värde af omkring 8,000 kronor årligen. På flere ställen till
verkas bränntorf till husbehof. Vid Vermbol och Spånga har 
under perioden tillverkats trämassa för sammanlagdt 2,300,000 
kronor och vid Gustafsfors papper af trämassa för omkring 
375,000 kronor. 

Den af Landstinget och Hushållningssällskapet valda komi
tén för skogsskötselns höjande inom länet har till sitt förfogande 
anslag: 

Komitén har arbetat för skogshushållningens främjande dels 
genom anordnande af undervisning i skogsskötsel i folkskolorna, 
hufyudsakligen beträffande grunderna för sjelfsådd och skogs
odling, dels genom att tillhandahålla skogsfrö och plantor samt 
sakkunnigt biträde åt enskilde skogsegare, som önskat verkställa 
skogsodling eller erhålla råd beträffande skogsskötseln i allmänhet 
samt dels genom att med skog kultivera mera exponerade marker. 
Den hjelp, komiterade sålunda erbjudit, bar företrädesvis tagits i 
anspråk inom Åkers revir. 

För de af komitén anordnade arbeten redogöres i nedan
stående tabell: 

Skogshalls xkogsskola, som allt sedan sin början tillhört 
länets hushållningssällskap och uppehållits af sällskapet ined 

') Utgör antalet omskolade plantor. Antalet genom sädd i plantskolorna 
uppdragna plantor Van ej noggrant nppgifvas, men torde belöpa sig till omkring 
100,000 ärligen. 

understöd af ett årligt statsanslag, har från och med år 1888 
öfvertagits af staten. Kursen var under senare delen af den 
tid, Hushållningssällskapet egde skolan, tvåårig med början den 
1 november och afslutning omkring den 20 oktober. Sedan staten 
öfvertog skolan, har dess verksamhet stälts i full överensstäm
melse med statens öfriga skogsskolor, och börjar kursen numera 
den 1 september och fortgår till den 15 juni. Med skogsskolan 
är förenad en plantskola, närmast afsedd att förse orten med 
dess behof af de vanligare skogs- och parkträden till billiga 
pris. Lärjungarnes antal har utgjort: 

Af de utexaminerade hafva, for så vidt några underrättelser 
derom kunnat erhållas, 24 fått platser som skogvaktare och G 
egnat sig åt jordbruk eller andra sysselsättningar; rörande de 16 
öfrigas verksamhet saknas uppgifter. 

E) Jagt och djufångst. Länets landsting har fortfarande 
lemnat anslag till premier för dödade rofdjur, nemligen för räf, 
gammal eller ung, som dödats under någon af månaderna april 
—oktober, 3 kronor år 1886 samt 2 kronor de följande fyra 
åren, för uf, dufhök eller örn, som är fullfjädrad, 2 kronor år 
1886 samt 1 krona de följande fyra åren, för gråkråka eller 
dess unge 10 öre under hela perioden. De belopp, som på grund 
häraf hafva utbetalts af Landstingets kassa, hafva utgjort: 4,195-30 
kronor år 1886, 2,86.9-20 kronor år 1887, 3,620-20 kronor år 
1888, 3,334-io kronor år 1889 och 3,023-f.o kronor år 1890. 
Antalet dödade rofdjur, för hvilka skottpenningar sålunda upp-
burits, har utgjort: 

Enahanda uppgifter saknas för år 1886. 
Tillstånd att för rofdjurs dödande utlägga stryknin har af 

Länsstyrelsen meddelats år 1886 åt 22 personer, år 1887 åt 27, 
år 1888 åt 33, år 1889 åt 20 och år 1890 åt 25 personer. 

Antalet af rofdjur dödade husdjur utgjorde enligt de till 
Domänstyrelsen inkomna uppgifter: 
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Hvad jagten å nyttigt vildt angår, torde kunna sägas, att 
den vårdas väl samt att fridlysningstider och jagtstadgans be
stämmelser efterlefvas. I afseende å tillgången å vildt är icke 
någon större förändring att anmärka; elgstammen torde vara 
temligen oförändrad, tillgången på skogsfågel nr kanske något 
mindre, men på rapphöns deremot något större. På flere ställen 
har man under vintrarne beredt rapphönsen skydd och föda ute 
å fälten genom utläggande af rishögar och undanskottande af 
snön å grönrågen, hvarjemte åtskilliga för jagt intresserade gods-
egare låtit utplantera från andra orter inköpta rapphöns. För
utom vid Gripsholms slott finnes djurgård för ädlare vildt an
lagd vid Skeppsta i Gåsinge socken, och utsläpptes från denna 
sistnämnda under år 1888 tolf kanadahjortar i frihet, hvilka 
årligen fortplantat sig, så att numera anträffas sådana utom i 
trakten af Skeppsta jemväl_ i Dillnäs och Björnlunda socknar. 

Antalet fälda elgar har utgjort inom de olika reviren: 

»Norra Södermanlands jägareförening» och »Svenska Jägare
förbundet inom Jönåkers och Rönö härad» samt »Svenska Jägare
förbundets afdelning inom Oppunda härad» synas numera hufvud-
sakligen, om ej helt och hållet, hafva till ändamål att genom 
täflingsskjutningar verka för skjutskicklighetens befrämjande. 

F) Bergshandtering samt fabriker, manufakturer och handt-
verk. Uppfordringen af jernmo.lm har under perioden i medeltal 
årligen uppgått till omkring 25,000 ton, utvisande någon ökning 
i jemförelse med föregående femårsperiod. Större delen af mal
men, eller ungefär 70 %, har vunnits ur Kantorps- och Oskars-
grufvorna i Skyllinge socken. 

Tackjernstillverknirigen dcreinot har visat en betydlig minsk
ning; under åren 1886—1890 har nemligen medeltillverkningen 
för år ej varit fullt 2,500 ton, under det att den var nära 4,200 
ton under åren 1881—1885. Orsaken till denna minskning är 
hufvudsakligen den, att för gjuteriernas behof numera användes 
utländskt gjuttackjern i långt större qvantitet än tackjern af 
egen eller inhemsk tillverkning, som i allmänhet blifver dyrare. 
De masugnar, vid hvilka tillverkning egt rum, hafva varit Åkers, 
Näfveqvarns och Forssjö, af hvilka den sistnämnda dock icke 
var i gång under år 1888. Öfriga inom länet befintliga mas
ugnar, nemligen Björhdammens, Stafsjö och Hellefors, hafva under 
hela perioden stått obegagnade. 

Gjutgodstillverkningen. har bedrifvits vid Näfveqvarns, Staf
sjö, Åkers och Hellefors bruk; sammanlagda årstillverkningen 
har i medeltal utgjort 1,840 ton, motsvarande medeltal var 
under föregående period 1,730 ton. Största delen af tillverk
ningen, eller nära 70 %, åstadkommes fortfarande vid Näfve
qvarns bruk. 

Stångjernstilloerkmngen har under åren 1886—1890 i medel
tal årligen uppgått till omkring 550 ton samt egt rum vid 
Forssa, Forssjö, Stålboga, Vira och Näfveqvarns bruk. Vid de 
fyra förstnämnda bruken begagnades för denna tillverkning till
sammans 6 s. k. franche-comté-härdar, vid Näfveqvarns bruk 

framstäldes stångjernet af skrotjern. Förutom nämnda tillverk
ning hafva vid Nyby bruk i 4 s. k. lancashirehärdar tillverkats 
i medeltal årligen 2,753 ton smällstycken, hvilka icke blifvit på 
stället uträckta till stångjern. Under femårsperioden 1881— 
1885 utgjorde årliga tillverkningen af stångjern 1,265 ton, hvadan 
denna tillverkning sålunda visar sig i aftagande här i länet. 
Inberäknar man deremot smältstyckestillverkningen vid Nyby 
bruk, hvilken tillverkning började år 1884, blifva ifrågavarande 
medeltal för åren 1881—1885 1,753 ton och för åren 1886— 
1890 3,303 ton. I senare fallet skulle sålunda en rätt betydande 
ökning hafva egt rum. De låga pris på stångjern, som under 
perioden varit rådande och hvilka i synnerhet gjort sig känbara 
vid verk med lägre tillverkningsbelopp, hafva otvifvelaktigt för
orsakat den minskade tillverkningen vid dessa verk. 

Jern- och stålmanufaklurtillverkningen har befunnit sig i 
en jemn och rask stigning under perioden. Ar 1886 var till
verkningen ej fullt 2,000 ton, men år 1890 hade den stigit till 
4,140 ton; i medeltal var årstillverkningen under femårsperioden 
2,983 ton, mot endast 1,026 ton föregående period. De verk, 
vid hvilka denna tillverkning egt rum, hafva varit: Nyby bruk, 
der tillverkning egt rum af jern- och stålplåt, 2,232 ton årligen, 
af spik, sedan år 1887, och af sågblad; vid Forssa bruk spik
tillverkning; vid Forssjö bruk tillverkning af åkerbruksredskap 
och svartsmiden; vid Vira bruk svartsmiden och klensmiden; 
vid Ehrendals bruk, der tillverkningen, som dittills utgjorts af 
spadar och skyfflar, nedlades år 1889; vid Hellefors bruk till
verkning af diverse maskinsmiden, samt vid Nyköpings bruk, 
der den påbörjade tillverkningen af brodd och hästskosöm upp
hörde år 1886, då smedjan nedbrann. 

Brytning af annan malm än jernmalm har endast före
kommit i Tunabergs koppargrufva, der dock malmfångsten år
ligen minskats till följd af fyndighetens aftagande. Ar 1886 
uppfordrades 223 ton kopparmalm, men år 1890 endast 5 ton. 
Tillverkning af koppar har vid Tunabergs kopparverk endast egt. 
rum år 1887, då tillverkningen utgjorde 1,798 kilogram gar-
koppar. Renad koboltmalm eller koboltdig har vunnits vid vask-
ning af malmen från Tunabergs koppargrufva, hvilken malm 
jemte koppar jemväl innehåller något kobolt, och har tillverk
ningen af nämnda produkt utgjort 275 kilogram årligen under 
åren 1886—1889; år 1890 har icke någon tillverkning af ko-
boltslig egt rum. 

Antalet arbetare, använda vid bergverks- och bruksrörelsen, 
som år 1886 var 638, hade år 1890 ökats till 757, hvaraf 215 
voro använda vid jerngrufvorna, 534 vid jernverken och 8 vid 
andra verk med tillhörande grufvor. 

Marmortillverkningen vid Claestorps marmorbruk har fort
gått under perioden, och har tillverkningsvärdet vexlat mellan 
högst 4,500 kronor år 1887 och lägst 1,826 kronor år 1890. 

Tillverkningen af osläckt kalk vid Oaxen i Mörkö socken, 
hvarest den eger rum i större omfattning, har utgjort: 



24 Södermanlands län. Fabriker och handtverkerier. Jernvägar. 

Nedanstående siffror angifva den utveckling, som under 
perioden egt rum vid fabrikerna inom länet: 

Tillväxten liar således varit rätt ansenlig. 
Bland mera betydande fabriker niå nämnas: Periodens bom

ullsspinneri på Nyköpings stads område, hvars tillverkning år 
1890 utgjorde 314,100 kg. bomullsgarn med ett värde af 501,594 
kronor; Hargs bomullsspinneri och väfnadsfabrik utanför Nykö
ping med en tillverkning af 308,000 kg. bomullsgarn, 1,518,000 
meter domestik, 56,000 kg. fargadt och 9,000 kg. blekt bomulls
garn för ett sammanlagdt värde af 491,000 kronor; Fors ull
garnsspinneri och väfnadsfabrik i Nyköping, hvarest tillverknin
gen utgjorde 47,000 kg. ullgarn och 137,000 kg. spanad i kommis
sion till ett sammanlagdt värde af 644,000 kronor samt väfnader 
till ett värde af 72,092 kronor; Schullströms & Sjöströms spin
neri, väfveri och färgeri vid Högsjö i Vestra Vingåkers socken 
med ett tillverkningsvärde af 120,000 kronor, deribland pappers-
maskinfiltar till ett värde af 100,800 kronor; Munktells meka
niska verkstad i Eskilstuna med ett tillverkningsvärde af 787,080 
kronor; Söderbloms gjuteri dersammastädes med ett tillverknings
värde af 170,350 kronor; Öbergs fabrik för tillverkning af kon
torsböcker dersammastädes med ett tillverkningsvärde af 140,000 
kronor; Carl Fredrikssons snickerifabrik vid Katrineholm med 
ett tillverkningsvärde af 203,463 kronor. Vid 72 smidesfabriker 
i Eskilstuna uppgick tillverkningen till ett sammanlagdt värde 
af 1,798,886 kronor. 

Såsom en i viss mån ny fabriksinrättning märkes Nykö
pings Storhusqvarn, som, efter att år 1888 hafva inköpts af ett 
för ändamålet bildadt aktiebolag, blifvit ombygd och betydligt 
utvidgad. Värdet af tillverkningen vid detta etablissement upp
gick år 1890 till den ansenliga summan af 656,139 kronor. 

Enligt de uppgifter om rnaltdryckstillverkningen i länet, som 
infordrats i anledning af den ifrågasatta maltdrycksskatten, till
verkades under år 1890 vid 15 bryggerier sammanlagdt 19,007 
hektoliter öl och 16,045 hektoliter dricka. Den största tillverk
ningen var den, som utöfvades af Eskilstuna bryggeriaktiebolag: 
7,149 hektoliter öl och 4,842 hektoliter dricka. 

Hela antalet mjölkvarnar inom länet utgjorde vid periodens 
slut 159, deraf 111 drefvos med vatten, 29 med ånga och 19 
med vind, hvarjemte på åtskilliga större egendomar, som hade 
ångkraft till sin disposition, funnos smärre s. k. gröpqvarnar. 

Vid Åkers krutbruk, som år 1888 för kronans räkning in
köptes och som från och med år 1889 för kronans räkning be-
drifvits, har tillverkningen utgjort: 43,980 kilogram krut år 1886, 
30,741 kg. år 1887, 34,865 kg. år 1888, 57,132 kg. år 1889 
och 24,690 kg. år 1890. 

Antalet tegelbruk kan här icke uppgifvas; de låga pris, som 
varit rådande, torde emellertid hafva föranledt nedläggandet af 
flere, i synnerhet bland de mindre tegelbruken. 

De båda brännerier, som funnos inom länet vid slutet af 
förra femårsperioden, upphörde med sin verksamhet under år 
1887, och några andra brännerier hafva ej anlagts. För brän-
vinstillverkningen under åren 1886 och 1887 redogöres på föl
jande sätt: 

Anm. Bränvinstillvertningen upphörde vid Grönstu bränneri den 7 och vid 
bränneriet i Nyköping den 28 april 1887. 

Antalet handtverkare, som vid slutet af förra femårsperioden 
var 915 män och 20 qvinnor, med 842 manliga och 35 qvinliga 
arbetare, hade år 1890 minskats, så att det då utgjorde 733 
män och 22 qvinnor, med 873 manliga och 69 qvinliga arbetare. 

4. Kommunikationsanstalter och varubyten. 
A) Landtkommunikationer. Sedan fråga uppstått om byg

gande af jemväg dels mellan Strengnäs och Gnesta, dels mellan 
Eskilstuna och Södertelge, samt undersökning, särskildt för hvart-
dera af dessa företag, blifvit verkstäld, utsågs vid ett i Streng
näs den 30 maj 1890 hållet allmänt sammanträde med för dessa 
anläggningar intresserade personer en komité, med uppdrag att 
söka utreda, hvilka bidrag kunde vara att påräkna af kommuner 
eller enskilda för den ena eller andra af de föreslagna jernvägs-
sträckorna, äfvensom att derefter vidtaga erforderliga åtgärder 
för att bringa företaget till utförande. Längre än till förbere
dande åtgärder kommo dessa komiterade icke under år 1890. 
Efter femårsperiodens slut har aktiebolag bildats för byggande 
af en bredspårig jernväg från Nyby bruk öfver Eskilstuna till 

Södertelge, med bibanor till Strengnäs, Mariefred och Igelsta-
viken. 

Trafiken å den del af statens jernvägar, som genomlöper 
länet, inhemtas dels af tabell I (sid. 25), öfver trafikinkom
sterna vid stationerna inom länet, dels af derpå följande tabell 
K, öfver de förnämsta varuartiklar, som afsändts från eller an-
ländt till samma stationer. 

För trafiken vid Oxelösund—Flen—Vestmanlandu jernvägs-
stationer inom länet redogöres i tabellen L (sid. 26). TBeträffande 
inkomsterna af jernvägen i sin helhet — den del deraf, som 
ligger inom Vestmanlands län, jemväl inräknad — finnas i 
tabell M (sid. 26) uppgifter. 
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Trafikinkomsterna vid denna jemväg, som under föregående 
femårsperiod uppgingo i årligt medeltal till 453,551 kronor, hafva 
under åren 1886—1890 uppgått till 593,271 kronor, likaledes i 
medeltal. 

Taxa för transporterna å jernviigen är senast faststäld af 
Kungl. Maj:t den 20 november 1885, att gälla till och med år 1895. 

Trafikbehållningen år 1890 uppgick till 336,712 kronor 95 
öre, men enär till ränta och amortering å bolagets obligations
skuld erfordras 380,000 kronor årligen, har således behållningen 
icke räckt härtill. Den brist, som bolaget åsamkat sig under 
årens lopp, uppgår till: 

För utlottade, ej inlösta obligationer l,01f>,000'00 kronor 

För obetalda obligationsräntor 2,436,28454 > 

Summa 3,45I,2S4'54 kronor. 

Det förnämsta arbete, som under perioden utförts, är det 
vid Oxelösund, der under åren 1889 och 1890 nya lastkajer an
lagts äfvensom en ny upplagsplats om 7,000 qvadratmeter åstad
kommits genom fyllning af viken innanför den nya kajen, allt 
arbeten som varit nödiga för beredande af utrymme för den 
ökade malmtrafiken. 

Bifogade tabell 2 redogör för de allmänna landsvägarnes, 
häradsvägarnes och sockenvägarnes inom länet sammanräknade 
längd vid 1890 års slut. Härvid meddelade uppgifter öfverens-
stämma i hufvudsak med dem, som återfinnas uti motsvarande 
tabell vid föregående femårsberättelse, utom deri att vägarnes 
längd nu angifves i nymil. 

Under femårsperioden hafva följande vägförbättringar utförts: 
anläggning af en ny allmän landsväg å sträckan mellan 

Aby och Pilkrogs skjutsanstalter samt af ny häradsväg och 
delvis omläggning af den gamla mellan Aby och Gnesta; det 
för detta vägarbete uppgjorda kostnadsförslag slutade å 39,734 
kronor, hvaraf 26,480 kronor crhöllos i statsbidrag och 6,620 kronor 
i anslag från Landstinget, men dels i följd af ett bristfälligt 
kostnadsförslag och dels till följd af åtskilliga ändringar i ar
betsplanen kommo kostnaderna att uppgå till 62,970 kronor 13 
öre i stället för beräknade 39,734 kronor, och i stället för att 
de vägbyggnadsskyldiges kostnad beräknats blifva 6,634 kronor, 
steg den till 29,870 kronor; längden af den allmänna landsvägen 
utgör 6,540-5 meter med en bredd af 6 meter och af häradsvägen 
6,G16 meter om 5 meters bredd; indelning till allmänt underhåll af 
dessa vägar verkstäldes hösten 1890 och faststäldes genom Ko
nungens Befallningshafvandes utslag den 17 december 1890; 

Tab. I. Inkomster (i kronor) vid statens jernvägsstationer inom Södermanlands län åren 1886—1890. 

Tab. K. De förnämsta varuartiklar, som afsändts från eller anländt till statens jernvägsstationer i Södermanlands län åren 1886—1890. 
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den under föregående femårsperiod nybygda vägen mellan 
Trosa stad och allmänna landsvägen förbi Stora Aby gästgif-
varegård har genom Kungl. Maj:ts utslag den 27 februari 1890 
för underhåll tilldelats Hölebo härads vägbyggnadsskyldige, men 
indelning deraf hade ej egt rum under nu ifrågavarande period; 

omläggningen af landsvägen mellan utfartsvägen till Sparre-
holm och Oxbron, som påbörjats under föregående femårsperiod, 
afsynades den 17 juni 1886 och den 30 december samma år 
faststälde Länsstyrelsen vägens indelning till allmänt underhåll; 
vägens längd utgör 8,893 meter; enär verkliga kostnaden under
steg kostnadsförslaget, erhöllos af det beviljade statsanslaget, 
17,380 kronor, endast 16,780 kronor 48 öre; Landstinget bidrog 
med 4,195 kronor och häradet med 4,574 kronor; 

omläggningen af landsvägen från Oxbron till Husby—Op-
punda sockengräns utfördes åren 1886—1888, indelningen till 
allmänt underhåll faststäldes af Kungl. Maj:ts Befallningshaf-
vande den 13 september 1888; den förbättrade vägens längd är 
8,310 meter; statsanslag har utgått med 19,221 kronor 19 öre, 
Landstinget har bidragit med 4,805 kronor 29 öre och härads-
boarne med 4,769 kronor 7 öre; 

den under år 1885 påbörjade omläggningen af landsvägen 
från Malmköping till Flen fullbordades år 1888 och vägindel-
ningen faststäldes af Länsstyrelsen den 9 april 1889; kostnaden, 
som beräknats till 36,000 kronor, uppgick till 41,700 kronor, 

Tab. L. Inkomster (i kronor) vid Oxelösund—Flen— Vestman-
lands jernvägs stationer i Södermanlands län åren 1886—1890. 

Tab. M. Inkomster (i kronor) vid Oxelösund—Flen—Vestman-
lands jernväg åren 1886—1890. 

deraf staten bidrog med 24,000 kronor, Landstinget med 6,000 
kronor och häradet med 11,700 kronor; den omlagda vägens 
längd är 12,043-6 meter; 

omläggning och förbättring har verkstälts af landsvägen 
mellan Hvittorp i Flöda socken å ena samt Stubbetorp i Julita 
socken och Skogboqvarn i Österåkers socken å andra sidan, på 
en sträcka af ungefär 3,700 meter; kostnaden har uppgått till 
omkring 9,800 kronor, statsmedel hafva erhållits till belopp af 
6,400 kronor, Landstinget har bidragit med 1,600 kronor, åter
stoden är bestridd af Julita och Österåkers socknar samt en
skilda personer; 

omläggning af vägen förbi de s. k. Djurbräcksbackarne i 
Näshulta socken å allmänna landsvägen mellan THållsta och 
Nästorps skjutsanstalter har verkstälts för en kostnad af 5,300 
kronor; statsbidrag har utgått med 2,700 kronor; Landstinget 
har bidragit med 675 kronor; 

påbörjats, men ej afslutats under perioden, har arbetet på 
förbättring af vägen från Eskilstuna öfver Skogstorps jernvägs-
station förbi Öja kyrka till Kungsörsvägen; 

enahanda är förbållandet med omläggningen af landsvägen 
mellan Björnlunda station ocli Mariefred. 

Till understödjande af vägförbättringsarbeten inom länet 
anslog Landstinget år 1883 för hvart och ett af åren 1884— 
1887 ett belopp af 1,000 kronor; detta belopp höjdes af 1887 
års Landsting till 4,000 kronor om året för hvart och ett af 
åren 1888—1891; redan 1888 års Landsting höjde årsanslaget 
med ytterligare 2,000 kronor eller till 6,000 kronor för hvart 
och ett af åren 1889—1891; handhafvandet af dessa medel och 
livad dermed sammanhänger, som enligt 1883 års beslut tillhörde 
en särskild vägförbättringskomité, har nu öfvertagits af Lands
tingets förvaltningsutskott. Härjemte har Landstinget för åren 
1886—1888 stält till Länsstyrelsens förfogande ett årligt anslag 
å 1,000 kronor, att användas till kostnadsbidrag för upprättande 
af vägbyggnadsplaner inom länet. 

Från Nyköpings fögderi meddelas, att landsvägarne der äro 
fasta och väl underhållna, tillgång på väglagningsämne saknas 
ej, ehuru mången vägbyggnadsskyldig måste hemta detsamma 
på betydande afstånd från väglotten; de förr befintliga större 
backarne äro nu mestadels borttagna; bland ännu befintliga 
större sådana må .nämnas: inom Tunabergs socken å vägen 
från Nyköping, inom Lunda socken å vägen dels till Stigtomta 
och dels till Qvarsebo, samt inom Stigtomta socken å vägen 
till Barbo; inom Hölebo härad finnas fortfarande åtskilliga bac
kiga vägar, synnerligast öfver Silleskogen, men denna väg be
gagnas numera mycket sällan. 

Äfven om de allmänna vägarne i Vingåkers fögderi säges, 
att deras beskaffenhet i allmänhet är god, sämst äro de i Vestra 
Vingåker, till en del beroende på brist å lämpligt grus. 

Vägarne i Rekarne äro fasta och goda, utom vid ihållande 
regnig väderlek, då de i närheten af Eskilstuna, hvilka starkast 
trafikeras, blifva spåriga; väglagningsämnen finnas i två grusåsar. 

Om vägarne i Gripsholms fögderi gäller i hufvudsak samma 
allmänna omdöme som om vägarne i Nyköpings fögderi. 

Väga/gift förekommer endast för begagnande af vägen 
mellan Näs under Hellefors bruk och Hållsta gästgifvaregård 
och utgår med 25 öre för hvarje med dragare förspänd vagn. 
Sålunda uppburna afgifter hafva uppgått till 136 kronor år 1886, 
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203 kronor år 1887, 190 kronor år 1888, 182 kronor år 1889 
och 160 kronor år 1890. 

Broafgift uppbäres icke någonstädes inom länet. Den enda 
större bro, som under perioden blifvit ombygd, är Oxbron öfver 
sjön Båfven. Denna ombyggnad egde rum år 1887 för en kost
nad af 9,824 kronor 95 öre, hvaraf 6,400 kronor lemnades i 
statsanslag och återstoden bestreds af häradet. 

Allmänna fårjstållen ined afgifter enligt faststälda taxor 
finnas fortfarande till ett antal af 8, nemligen: öfver Pålsundet 
emellan fastlandet och Mörkön, öfver Skanssundet mellan Mörkön 
och fastlandet af Stockholms län, vid Qvicksund öfver Mälaren 
mellan Södermanlands och Vestmaulands län, vid Hjelmaresund 
öfver Hjelmaren mellan Julita och Öja socknar, öfver sundet 
mellan Strengnäs och Tosterön, vid Bjorsund mellan Helgarö 
och Jäders socknar, vid Stallarholmen mellan Toresunds socken och 
Selaön samt vid Agnösund mellan Aspö socken och Uppsala län. 
Enskilda färjor finnas dessutom vid Värhulta i Vestermo socken 
för kommunikation öfver THjelmare kanal och vid Biby i Gillberga 
socken för förbindelse mellan nämnda socken och HusT)y-7Rekarne. 

I afseende å grindarnes antal har icke någon anmärknings
värd förändring egt rum under perioden. 

För skjutsanstalternas antal och legan derstädes vid 1890 
års slut samt antalet utgångna hästar åren 1886—1890 redo-
göres i tabell 2. Antalet skjutsanstalter är detsamma som vid 
slutet af föregående perioden, dock att gästgifverierna minskats 
med 1 och skjutsstationerna ökats med 1. Jemlikt nådiga cirku
läret den 21 mars 1879 angående bestämmande af maximibeloppet 
för entreprenadlegan m. ni., var maximibeloppet af den skjutslega, 
som fick af entreprenören uppbäras, inom Södermanlands län be-
stämdt till 1 krona 60 öre för milen. I anledning af det nya mått
systemets tillämpning från och med år 1889 och skjutshållens be
räknande i nymil, ändrades ifrågavarande maximibelopp genom nå
diga cirkuläret den 16 november 1888 till 1 krona 50 öre för hvarje 
häst för nymil. Skjutslegan utgick med detta maximibelopp vid 
1890 års slut vid 45 af länets 51 skjutsanstalter. Vid Ving
åkers gästgifveri egde det ovanliga förhållandet rum, att icke 
någon lega alls uppbars, utan skjuts lemnades gratis. Ar 1889 
afslötos nya entreprenadkontrakt, att gälla från och med den 1 
november samma år för en tid af fem år, eller till den 1 no
vember 1894. I afseende å de till skjutsanstalterna utgående 
entreprenad bidrag hänvisas till nedanstående tabell: 

Summan af bidragen har sålunda stigit med 799 kronor. 
Såsom bidrag till skjutsentreprenaderna liar på hvarje bevill-
ningskrona utdebiterats under åren 1886—1889 för jordbruks
fastighet 6 öre och för annan bevillning 3 öre, samt under år 
1890 för jordbruksfastighet 8 öre och för annan bevillning 4 öre. 
I landtränteriet fanns den 31 december 1890 innestående en be
hållning å dessa medel af 1,235 kronor 59 öre. 

Postanstalterna i länet utgjordes vid 1890 års utgång af 11 
postkontor, alla desamma som vid slutet af föregående period, 
samt 49 poststationer, nemligen alla de, som funnos vid 1885 
års utgång, med undantag af Tunabergshammar, och de under 
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nu ifrågavarande period nyinrättade poststationerna Barfva, Hålls-
viken, Kantorp och Mosstena. 

Postutvexling besörjes å statens jernväg samt å Oxelösund 
—Flen—Vestmanlands jernväg. Dessutom sker postbefordring 
medelst kärrpost, gång- eller roddpost, eller landtbrefbäring å 
följande linier: 

7 gånger i veckan: Jerna(Stockholms län)—Pilkrog (d:o)— 
Hölö—Korsvägen—Vagnhärad—Trosa, Torshälla—Torshälla sta
tion; sammanlagd vägsträcka 3-6 nymil; 

6 gånger i veckan: Sparreholm— Malmköping; l-i nymil; 
4 gånger i veckan: Nyköping—Bogsta—Gnesta, Trosa— 

Hållsviken, Mariefred—Stallarholmen, Stallarholmen—Öfver-
Selö, Stjernhof—Ekensholm; sammanlagd vägsträcka 10 nymil; 

3 gånger i veckan: Nyköping—Näfveqvarn, Stigtomta—Björk
vik, Bogsta—Mosstena, Strengnäs—Aspö, Strengnäs—Helgarö, 
Skogstorp—Stenqvista, Hållsta—Ribbingelund, Vingåker—Ätter-
sta, Sparreholm—Vallhalla, Vallhalla—Ripsa; sammanlagd väg
sträcka 16-4 nymil; 

2 gånger i veckan: Nyköping—Alberga—Stafsjö—Aby 
(Östergötlands län), Nyköping—Råby, Nyköping—Runtuna— 
Ludgo—Gnesta, Gnesta—Dillnäs—Laxne, Södertelge(StockhoIms 
län)—Mariefred—Strengnäs—Barfva—Jäderön—Eskilstuna, Ma
riefred—Länna, Rekarne—Råby—Rekarne, Hållsta—Hedeusö— 
Äs—Bie—Flodafors—Valla, Baggetorp—Sköldnäs, Bettna—Hus
by, Bettna—Björkvik, Vrena—Hälla; sammanlagd våglängd 39-i 
nymil. 

Hela den vägsträcka, å hvilken post sålunda befordrades, 
uppgick till 70'2 nymil. Dessutom besörjes postbefordran å föl
jande ångbåtslinier: med postexpedition ombord Stockholm— 
Trosa—Hållsviken, Stockholm—Trosa, Stockholm—Strengnäs— 
Björsund resp. Eksåg, Stockholm—Strengnäs—Tynnelsö, Stock
holm—Mariefred resp. Sundsör, Skogstorp—Örebro; med endast 
breflåda Stockholm —Nyköping och Stockholm—Eskilstuna. 

Uppbörden vid de fullständiga postanstalterna i länet, som 
år 1885 uppgick till 135,233 kronor 70 öre, hade år 1890 stigit 
till 160,767 kronor 57 öre. Antalet postbefordrade försändelser 
af alla slag vid länets samtliga postanstalter uppgick år 1890 
till 1,646,690 mot 1,280,804 år 1885; antalet reqvirerade tid
ningsexemplar (årgångar) var 15,712 år 1890 mot 9,852 år 1885. 

Genom den indragning, som år 1886 egde rum af telegraf'statio
nen i Trosa, har antalet dylika anstalter minskats med 1 i för
hållande till föregående period. Inkomsterna vid samtliga stats
telegrafstationerna, som år 1885 uppgingo till 13,003 kronor 84 öre, 
utgjorde år 1890 endast 10,358 kronor 86 öre. Samtidigt hade an
talet afsända och ankomna telegram ökats från 24,406 till 32,188. 

Telefonvusendet inom länet var under föregående femårs
period ännu helt och hållet beroende på den enskilda företag
samheten. Vid slutet af nu ifrågavarande period deremot hade 
dels rikstelefonledningen mellan Stockholm och Malmö fram-
dragits genom länet öfver Nyköping, der vid slutet af år 1890 
dock ännu endast funnos 3 abonnenter å rikstelefonen, dels dubbel-
trådiga förbindelseledningar genom telegrafverkets försorg anlagts 
från Eskilstuna till Strömsholm och Hallstahammar samt från 
Katrineholm till Norrköping. 

Af enskilda telefonledningar rinnas inom Jönåkers härad 
en linie från Nyköping till Näfveqvarns bruk, en från Stafsjö 
bruk till Norrköping och en från Nyköping till Oxelösund. Inom 
Hölebo härad finnes Vagnhärads telefonförening, som utgör en 

afdelning af Gnesta telefonförening och består af 8 abonnenter, 
med ledningar till Tullgarn, Ada, Trosa, Tureholm, Fredriksdal, 
Vappersta och Erikslund; dessutom finnas telefonledningar från 
egendomarne Gärdesta och Sörby till Gnesta samt från Vrå och 
Tösta i Hölö socken till telefonstation i Jerna socken. lRönö härad 
framgår telefonlinien Nyköping—Stockholm med 7 abonnenter. 
I Vingåkers fögderi finnas följande ledningar: Katrineholms med 
4 vexelbord och 22 abonnenter, linierna Valla—Lunda och Floda
fors—Vegersberg, tillhöriga enskilda personerjinien Valla—Ökna 
—Bie—Katrineholm med 4 telefonapparater, linien Sparreholm— 
Malmköping, tillhörig enskild person, samt Vreta telefonförening, 
i förbindelse med Nyköping, 5 abonnenter. Den vid periodens 
början befintliga ledningen från Stockholm öfver Vårdinge till 
Gnesta räknade vid 1890 års slut 16 abonnenter inom Daga 
härad, af hvilka egendomarne Ehrendal, Mälby, Hårby och Sig
tuna stå i förbindelse med vexelstationen i Vårdinge samt egen
domarne Södertuna och Norrtuna med Gnesta vexelstation; de 
öfriga abonnenterna äro boende vid Gnesta. Sedan under år 
1888 af firman bröderna Haglind anlagts telefonnät i Strengnäs 
och Mariefred, uppfördes följande året af Stockholms allmänna 
telefonaktiebolag en ledning från Stockholm öfver Södertelge, 
Mariefred och Stallarholmen till Strengnäs, hvarjemte nämnda 
bolag vid slutet af år 1890 öfvertog Haglindska näten. Antalet 
inom Gripsholms fögderi boende abonnenter var vid periodens 
slut 20, hvaraf 11 i direkt förbindelse med vexelstationen i Marie
fred, 4 med den i Strengnäs, 4 med den vid Stallarholmen och 
1 med den i Södertelge. Enskilda ledningar äro dessutom dragna 
från Åkers styckebruk till Länna gård, från Tynnelsö till utgår-
darne Jättne och Runsö samt från Algö till utgården Janslunda. 
Äfven inom Rekarne fögderi utvecklade sig telefonnätet under perio
den. I Nyköpings telefonförening uppgick abonnentantalet den 
31 december 1890 till 83, mot 58 vid slutet af föregående period. 
I Eskilstuna voro abonnenterna 194, mot 107 fem år tidigare. 

B) Sjökommunikationer. I afseende å dessa finnas icke 
några större förändringar att omförmäla. Ångfartygen »Nya 
Hållsviken» och »Trosa» hafva gjort turer, den förra å linien 
Hållsviken—Trosa—Stockholm med afgång hvarannan dag från 
Hållsviken och Trosa till Stockholm, anlöpande bryggorna vid 
Stensund, Tullgarn, Pålsundet och Abyqvarn, samt hvarannan 
dag från Stockholm; och den senare, som mest användes för 
mjölktransport, hvarje afton från Trosa och hvarje morgon från 
Stockholm med anlöpande af samma bryggor som »Nya Hålls
viken». För öfrigt förmedlas under sommaren en rätt talrik 
persontrafik genom alla ångfartyg, som gå söderut till Nykö
ping, Norrköping, Göta kanal och andra orter och hvilka pas
sera Skanssundet i Mörkö socken, Bokösund i Trosa socken och 
Säfösunds lastageplats i Bälinge socken, hvarest af- och påstig-
ning i båt eger vum, hvarjemte Oxelösunds hamn ofta angöres. 
Nyköpings sjökommunikationer hafva under hela perioden uppe
hållits medelst två ångfartyg, hvilka under seglationstiden gjort 
regelbundna turer, »Nyköping» mellan Nyköping och Stockholm, 
med anlöpande af Helgo lastageplats, samt »Södermanland» 
mellan Stockholm, Nyköping och Norrköping, med anlöpande 
af Näfveqvarns bruk. Den uti föregående femårsberättelse om
nämnda förbindelse för persontrafik öfver sjöarne Yngareu och 
Hallbosjön medelst ångslup mellan åtskilliga egendomar invid 
nämnda sjöar och Vrena jernvägsstation har under nu ifråga-
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varande period i det närmaste upphört, i det att sagda ångslup 
numera endast en gång i veckan befordrar passagerare, eljes 
tjenstgör den som bogserbåt för virkestransport. Angbåtame 
»Ulrika» samt »Båfven» underhålla trafik å sjön Båfven mellan 
dervid belägna egendomar och Sparreholms jernvägsstation, men 
denna trafik afser hufvudsakligen virkestransporter. Genom de 
ångbåtar, som underhålla sjöfarten mellan Stockholm samt Streng-
näs och Mariefred, hafva under seglationstiden alla socknarne 
inom Selebo härad nästan daglig sjökommunikation ined hufvud-
staden. Fyra lastbryggor inom Åkers härad, nemligen Eksåg i 
Härads socken, Björsund i THelgarö socken samt Hesselbyholm och 
Kungsberg i Fogdö socken, anlöpas af Stockholm trafikerande 
båtar. Nya tidsenliga ångbåtar hafva insatts å linien Eskilstuna 
—Torshälla—Stockholm. Äfven å trafikleden Skogstorp—Näs-
bulta—Stora Sundby—Läppö—Örebro har en ny beqväm passa
gerareångbåt insatts. Qvicksund och Sundbyholm anlöpas dag
ligen af ångbåtar, som gå mellan Stockholm och Köping. 

Genom nådigt bref den 2 mars 1888 har Kungl. Maj:t fast
stält taxor å hamnafgifter för länets städer äfvensom för Oxelö
sund, att gälla från och med år 1888 till och med år 1892. 
En underdånig framställning om rättighet att vintertiden upp
bära dubbla hamnafgifter vid Oxelösund blef af Kungl. Maj:t 
den 1 februari 1889 afslagen. Jemlikt nådiga brefvet den 31 
maj 1889 har Kungl. Maj:t faststält taxa för hamnafgifters 
uppbärande vid Skogstorps hamn vid Hjelmaren att tjena till 
efterrättelse intill slutet af år 1892. Taxa å afgift för begag
nande af farleden genom Pålsundet har genom nådigt bref den 
17 december 1886 faststälts att gälla för åren 1887 till och 
med 1891. Genom nådigt bref den 19 februari 1887 har fast
stälts förnyad taxa å afgifter för trafiken genom Eskilstuna öfre 
kanalaktiebolags sluss vid Karl Gustafs stad att tjena till efter
rättelse under åren 1887—1891. För begagnande af kanal- och 
slussleden mellan Eskilstuna och Mälaren har Kungl. Maj:t den 
2 mars 1888 faststält förnyad taxa att tjena till efterrättelse 
intill slutet af år 1892. För begagnande af Hjelmare kanal 
har Kungl. Maj:t den 14 februari 1890 faststält ny taxa att 
gälla intill 1894 års slut. 

För trafiken å Eskilstuna öfre och nedre kanal lemnas 
nedanstående redogörelse: 

Af de slussar, som förmedla sjökommunikationen mellan 
Mälaren och Eskilstuna, var den vid Karl Gustafs stad anlagda, 
Eskilstuna öfre kanalaktiebolag tillhöriga, bygd af trä. Denna 
sluss har under perioden blifvit ombygd af sten och på samma 
gång förstorats till likhet med slussarne vid Torshälla, hvilka 
förut hade något större bredd än den förstnämnda. För ut
förande af detta arbete erhöll bolaget genom nådiga brefvet den 

27 januari 1888 ett lån från Handels- och Sjöfartsfonden å 
50,000 kronor. 

C) Sjöfart och handel. Antalet af de till inrikes sjöfart år 
1890 använda, länets invånare tillhöriga fartyg af mera än tio 
tons drägtighet utgjorde 18 segelfartyg om 1,008 ton och 11 
ångfartyg om 324 hästkrafter; vid slutet af föregående femårs
period funnos 12 segelfartyg om 634 ton och 13 ångfartyg om 
'150 hästkrafter. Hamnafgifter för fartyg och varor hafva upp-
burits i länets städer till nedanstående belopp: 

Sänkningen år 1890 för Eskilstuna är beroende derpå, att 
staden för att uppmuntra sjötrafiken tills vidare efterskänkt hamn-
afgiften för varor. 

Till belysning af den utrikes sjöfarten på Nyköping och 
dess tullkammaredistrikt tillhörande hamnplatser meddelas nedan
stående tabell: 

Det är egentligen endast sjöfarten på Oxelösund eller Bre-
viks hamn, som visat någon större tillväxt under perioden. 

Några sjöskador af betydenhet hafva icke inträffat under 
perioden. 

Antalet handlande och deras betjening samt beloppet af den 
erlagda bevillningen inhemtas af efterföljande tabell N (sid. 30). 

Vid slutet af föregående period funnos 376 manliga och 
100 qvinliga handlande med 326 betjente, och utgjorde beloppet 
af den erlagda bevillningen samma år 0,171 kronor 99 öre. 
Antalet handlande har således på fem år ökats med 86 och be
tjente med 57; tillväxten i bevillning under samma tid har varit 
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1,204 kronor 6 öre. Det är i synnerhet antalet handlande på 
landsbygden, som ökats, neniligen från 240 år 1885 till 310 år 
1890. Det vill synas, som om det förut allmänt förekommande, 
för såväl köpare som säljare skadliga, kreditsystemet numera 
vore mindre vanligt bland landthandlande. 

I afseende å de varor, som hufvudsakligen äro föremål för 
handelsutbyte inom länet, har icke någon förändring egt rum. 

Af marknader förekomma, förutom de i det föregående om-
förmälda båda hästmarknaderna i Eskilstuna, ullmarknaden i 
Katrineholm samt marknaderna vid Åsen, två gånger om året, 
Mariefred, Malmköping och Torshälla. 

Till de torgdagar, som omförmäldes i föregående femårs
berättelse, hafva ytterligare kommit de, som från och ined år 
1890 anordnats vid Sparreholms jenlvägsstation. På grund af 
förekomna omständigheter, för hvilka närmare redogöres i senast 
afgifna femårsberättelse, fann Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
skäligt stadga den 6 december 1886, att på de å länets lands
bygd inedgifna torgdagar och kreatursmöten icke må, med undan
tag af den varuförsäljning, som af handlande, fabriks- eller liandt-
verksidkare, boende på platsen, bedrifves i vanlig salubod, ut-
öfvas försäljning af eller till salu utställas andra varor än krea
tur samt alster af ortens jordbruk, ladugårdsskötsel och hem
slöjd; hvarjemte meddelades vitesbestämmelse till befrämjande 
af påbudets efterlefnad. Sedan underdåniga besvär öfver detta 
beslut anförts, blef detsamma af Kungl. Maj:t den 27 april 1888 

undanröjdt och ärendet visadt åter till Kungl. Maj:ts Befall
ningshafvande, som hade att detsamma ånyo företaga. Då detta 
ärende derpå den 24 september 1888 togs i förnyadt öfver-
vägande, fann Konungens Befallningshafvande, i afvaktan på 
verkningarne af den inskränkning i gårdfarihandeln, som då-
mera, på grund af kungl. förordningen den 23 september 1887 
om ändring i vissa §§ i förordningen den 18 juni 1864, angående 
utvidgad näringsfrihet, blifvit i Södermanlands län vidtagen, sig 
icke för det dåvarande böra meddela några särskilda föreskrifter 
för begränsning af handelsrörelsen vid torgdagar och kreaturs-
möten å länets landsbygd. Den inskränkning i den s. k. gård
farihandeln, som med 1887 års nyssnämnda förordning åsyftades, 
torde äfven hafva vunnits. Ansökningar om rättighet till dylik 
handel inkommo år 1888 till ett antal af 209, af hvilka 130 
biföllos; år 1889 inkommo 155 ansökningar och biföllos 125; år 
1890 inkommo 135 och biföllos 124. I fråga om de grunder, 
som härvid blifvit följda, har galt, att ansökningarne, då de afsett 
försäljning af inhemska fabriks- och handtverksvaror, i allmän
het bifallits, vare sig sökandena tillhört detta eller annat län, 
då deremot rätt till handel med manufaktur-, klädes-, mode-
och korta varor endast undantagsvis meddelats personer från 
annat län och äfven förvägrats personer boende derinom. 

För influtna brånvuixförsåljningsmedel och deras fördelning 
redovisas i nedanstående tabell O. 

5. Kameralförhållanden. 
I bifogade tabell 3 lemuas redogörelse för hemman och Länsstyrelsen har under hvart och ett af femårsperiodens år 

lågenheter å landet samt jordar och tomter i städerna äfvensom faststält afgäld för det antal jordafsöndringar, som i efterföljande, 
deras taxeringsvärden m. m. år 1890. å sid. 31 intagna, öfversigt angifvas: 

Tab. N. Handlande och deras betjening samt för rörelsen påförd bevillning åren 1886—1890. 

Tab. O. Redovisade bränvinsförsäljningsmedel i Södermanlands län åren 1886—1890. 
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Sammanlagda antalet utarrenderade kronoegendomar inom 
länet uppgick vid 1890 års slut till 170, livartill kommo 2 
fiskerier. 

Följande kronoegendomar hafva under perioden försålts: 
indragna trumslagarebostället V8 mantal Snickartorp eller Löf-
näs i Tumbo socken för 3,500 kronor, hospitalslägenheten Aker-
vretarne n:r 2, 3 och 4 å Strengnäs stads område for 1,650 
kronor, hospitalslägenheten Äkervretarne n:r 6 och 7 å samma 
stads område för 400 kronor, indragna trumslagarebostället V8 

mantal Bresäter n:r 1 i Björnlunda socken för 4,070 kronor, 
indragna piparebostället 1/8 mantal Kjesäter n:r 1 i Björnlunda 
socken för 5,275 kronor, indragna piparebostället Vs mantal Löf-
åsen lv.r 1 i Vestermo socken för 6,700 kronor, indragna rust-
mästarebostället Saltorp n:r 1 i Vestra Vingåkers socken för 
13,300 kronor, indragna piparebostället V4 mantal Björktorp n:r 
1 i Vrena socken för 3,550 kronor, indragna löjtnantsbostället 
72 mantal Brogetorp n:r 1 i Vestra Vingåkers socken för 18,300 
kronor, indragna hospitalslägenheten Krasta äng n:r 1 en utjord 
i Tuna socken för 3,000 kronor, indragna piparebostället 1/t 

mantal Timmermon n:r 1 i Östra Vingåkers socken för 8,000 
kronor och indragna trumslagarebostället '/g mantal Tångtorp 
n:r 1 i Gryts socken för 5,000 kronor, af hvilka emellertid de 
fyra sistuämnda af köparne icke tillträddes förr än under påföl
jande femårsperiod. Sammanlagda köpesumman för de sålunda 
försålda fastigheterna utgjorde 72,751 kronor och motsvarande 
taxeringsvärde 54,400 kronor. 

Under perioden hafva blifvit till skatte lösta 1 säteri om 1 
mantal, 1 hemman om Vn mantal och 5 lägenheter. 

Rotetaxation har verkstälts å 13 hemman och lägenheter. 
Antalet laga skiften, å hvilka förordnanden under perioden 

utfärdats, har utgjort 2(5; afslutats hafva 24, som omfattat en 
areal af 8,884 hektar och kostat 31,839 kronor 11 öre, hvaraf 
25,089 kronor 71 öre utgjort ersättning till landtmätare och 
gode män samt 0,149 kronor 40 öre andra beräknade kostnader, 
såsom för husflyttningar m. m. Skiftesverksamheten befinner 
sig i fortgående aftagande inom länet, hvartill anledningen i 
väsentlig del härflyter från den omständigheten, att egentligt 
laga skifte numera kan anses vara verkstäldt i alla större skiftes
lag inom länet, men till en del vållas det äfven af de dryga 
kostnader, hvarmed alla landtmäteriförrättningar äro förenade, i 
följd hvaraf de af vederbörande jordegare så mycket som möjligt 
undvikas. Till utflyttningshjelp efter laga skiften hafva af stats

medel utanordnats år 1888 till 4 hemmansegare 037-r>o kronor 
samt år 1889 till 4 hemmansegare 375 kronor, eller tillsammans 
l,012-50 kronor. 

Till andra landtmäteriförrättningar än laga skiften hafva 
under perioden utfärdats 275 förordnanden, och hafva 248 dylika 
förrättningar afslutats. 

Under ifrågavarande period hafva vid skiftesverket inom 
länet varit anstälde 0 landtmätare med omvexlande 4 ä 5 tned-
hjelpare och 1 å 2 elever. 

För egendomar af fideikommissnatur redogöres i tabell 4; 
densamma företer ingen annan olikhet i jemförelse med förhål
landet föregående femårsperiod än några mindre betydande olik
heter i taxeringsvärdet för vissa egendomar. Sammanlagda värdet 
å alla fideikommiss inom länet uppgår till 12,508,500 kronor, 
deraf 11,901,000 kronor för jordbruksfastighet, 597,500 kronor 
för annan fastighet och 9,400 kronor för frälseränta. Det torde 
endast vara Malmöhus län, som har att uppvisa en större summa 
i detta afseende. 

Tabell 5 redogör för egendomar tillhörande inhemska aktie
bolag, hvilkas sammanlagda taxeringsvärde uppgick till 4,889,300 
kronor, deraf 029,500 kronor för jordbruksfastighet och 4,259,800 
kronor för annan fastighet. Vid slutet af föregående period var 
sammanlagda värdet 3,448,700 kronor, deraf 027,100 kronor för 
jordbruksfastighet och 2,821,000 kronor för annan fastighet. 

För egendomar tillhörande främmande magiers undersåtar 
lemnas upplysning i tabell 6. 

Rörande kommunernas finanser lemna de af Statistiska 
Centralbyrån afgifna årsberättelser utförlig redogörelse. Nedan
stående jemförelse mellan förhållanden åren 1885 och 1890 torde 
dock här vara på sin plats. Länets samtliga lands- och stads
kommuner hade nämnda år följande inkomster, utgifter, till
gångar och skulder: 
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Tillstånd att upptaga lån har af Kungl. Maj:t beviljats: 
Kronor. 

Ar 1886. Björnlunda: för uppförande af ny ladugårdsbyggnad å försam
lingens kyrkoherdcboställe 3,000 

> Bergshammar: för uppförande af skolhus 7,000 

> Eskilstuna stad: för konvertering af äldre lån, vattenledning, 
nytt fattighus m. m 700,000 

i Torshälla socken: för uppförande af ny folkskola och af små-
skolelärarinncbostad m. m 4,500 

> Nyköpings stads vestra församling och S:t Nikolai socken: för 
uppförande af folkskolehns 6,000 

i Dunker och Lilla Malma: för uppförande af ny boställsbygg-

nad och ladugårdshus å kyrkoberdcbostället 10,000 

> Trosa stad: konvertering af äldre lån, hamnarbeten 30,000 

> D:o uppförande af skolhns, diverse reparationsarbeten . 24,000 

» Öster- oeh Vcster-llekarne härads tingshusbyggnadsskyldige: för 

uppförande af nytt tingshus 30,000 

År 1887. Gillberga: för uppförande af skolhus 10,000 

» Nyköpings stad: för konvertering af äldre lån 300,000 
> Nyköpings stads vestra församling: för uppförande af boställs-

byggnader åt kyrkoherden och komministern 35,000 

> Lilla Malma: för uppförande af nytt småskolehus 3,000 

> Stcnqvista: för anskaffande af ny orgel 3,500 

Kloster och Fors: till ny begrafningsplats, ny expeditionslokal 

vid kyrkoherdebostället 10,000 

Flöda: fullbordande af kyrkobyggnad 35,000 

•> YtteT-Enhörna: reparation å kyrkoherdebostället, tillbyggnad 
å skolhuset 5,000 

•> Torsåker, Lästringe, Hölö, Vesterljung, Vagnhärad, Mörkö, 
Trosa landsförsamling och Trosa stad: för uppförande af en 
sjukstuga G,000 

> Tuna: för inköp och iordningsställande af fattighus 2,500 

År 1888. llyltingc: för uppförande af Bkolhus 3,000 

> Nyköpings stads östra församling: uppförande af komministers
boställe, utvidgning af kyrkogård m. m 13,500 

> Aspö: nybyggnader m. m. å kyrkoherdebostället 5,000 

Lilla Malma: för inköp af en gård till bostad åt distrikts- . 
veterinären oeh kommunens barnmorska 5,000 

» Torsåker: för uppförande af fattighus 5,000 

» Jnlita: till bestridande af de kostnader, som föranledas för 
kommunen af en läkares anställande och ett apoteks inrät
tande 15,000 

År 1889. Vesterljung: för restaurering af kyrkan 3,000 

» Vestra Vingåker: för restaurering af kyrkan och ombyggnad 
af skolhus 7 19,000 

> Sätersta: för reparation af kyrkan och anskaffande af ny orgel 3,000 

> Fors: för inköp af fattiggård 32,000 
» S:t Nikolai: för konvertering af äldre lån samt för skolhus

byggnader - 27,000 

År 1890. Näshulta: för uppförande af fattighus 5,000 

> Skyllingc: för nybyggnad och reparation å kyrkoherdebostället 

samt uppförande af nytt skolhus 19,500 

j Frustnna: för uppförande af nytt skolhus 4,500 

» Gnesta stationssamhälle: för förbättring af brandväsendet 8,000 

> Lunda: reparation ä kyrkoherdeboställct 2,800 

> Björnlunda: uppförande af skolhus 5,500 

Kronor. 
Ar 1890. Nyköpings stads vestra församling och S:t Nikolai: för kon

vertering af äldre lån och för ny värmeledning i kyrkan 19,000 

> Lcrbo: för uppförande af fattighus G,500 

> Nyköpings stads vestra och östra församlingar: för uppförande 

af två skolhus 80,000 

» Hälla: för uppförande af skolhus G,000 

> Stora Malm: för uppförande af skolhus 30,000 

> Råby-Rckarne: för uppförande af skolhus 5,000 

> Blacksta: för reparation af kyrkan 4,500 

Sammanlagda beloppet af de lån, Kungl. 7Maj:t medgifvit 
rätt att upptaga, uppgår till 1,551,300 kronor. Den verkliga 
tillökningen i skuldsumman är dock ej lika stor, enär dels en 
del af de nya lånen användts till konvertering af äldre lån, dels 
afbetalning å gamla skulder äfven dessutom egt rum, äfvensom 
möjligen i något fall medgifven rätt till läns upptagande icke 
till fullo begagnats. 

För Landstingets inkomster och utgifter hänvisas till tabell 
P (sid. 33). 

Beträffande indelningsverket äro följande trupper förlagda 
inom länet, nemligen 15 nummer af Lifregementets husarkår 
och Östra Nerikes sqvadron, deraf 2 i Östra och 13 i Vestra 
Vingåkers socken; 1 nummer af Andra Lifgrenadierregementet 
och Lifkompaniet i Tunabergs socken; 111 nummer af Lifrege
mentets grenadierkår och Södermanlands kompani, förlagda i 
30 olika socknar; samt Södermanlands regementes alla 1,200 
nummer. Af Flottans manskap är Södermanlands andra båts
manskompani förlagdt inom länet med 142 nummer, inom socknar 
af Jönåkers, TRönö, Ilölebo och Daga härad. 

Genom lagen den 5 juni 1885 angående lindring i rustnings-
och roteringsbesvären har från och med år 188G lindring egt 
rum med 30 procent af dessa besvärs uppskattade värde. Vid 
uppskattningen af besvären hafva prestationerna bestämts till 
följande värden för hvarje rusthåll eller rote: vid Lifregementets 
husarkår till 350 kronor, vid Andra Lifgrenadierregementet till 
310 kronor, vid Lifregementets grenadierkår till 200 kronor, vid 
Södermanlands regemente till 130 kronor och vid båtsmanskom
paniet till 120 kronor. 

Genom nådiga kungörelsen den 13 juli 1887 angående båts
manshållets sättande på vakans har förordnats, bland annat, 
att rast- eller rotehållare vid båtsmanshållet, hvilkens rusthåll 
eller rote är vakant, må i stället för att uppsätta ny båtsman 
erlägga vakansafgift, som för hvarje rote vid Södermanlands 
andra båtsmanskompani är bestämd till 120 kronor. I följd häraf 
hafva år 1887 vakanssatts 17 nummer, år 1888 15 nummer, år 
1889 13 och år 1890 5 nummer. 

Extra roteringsskyldighet är ålagd 271 soldatrotar och 29 
båtsmansrotar. 

Den i senast afgifna femårsberättelse omförmälda ska/inrätt
ning har fortfarande egt bestånd. 

6. Politi. 
A) Undervisningsväsendet. At folkundervisningen har fort

farande egnats stort intresse. Vid slutet af år 1890 funnos 259 
skoldistrikten tillhörande skolhus, hvarjemte begagnades 59 för
hyrda eller hyresfritt upplåtna lokaler. Under femårsperioden 

hafva uppförts 28 nya skolhus på landsbygden samt 1 i Eskils
tuna och 1 i Torshälla. Af de nyuppförda skolhusen äro 5 upp
förda på enskilda personers bekostnad samt 1, slöjdskolehuset i 
Hölö, på bekostnad af H. K. 7H. Kronprinsessan. 
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I Nyköping har under perioden påbörjats uppförandet af 2 
skolhus, af hvilka det ena är afsedt till folkskola för gossar, 
det andra till småskola. Kostnaden för dessa byggnader med 
dertill hörande uthus, inredning m. in. är beräknad till 80,000 
kronor, en summa som dock antages icke komma att förslå. 
Vidare har samma stad till utvidgande af lekplatserna för skol
ungdomen inköpt tomter för en summa af 5,35G kronor 81 öre. 

Hela antalet skolor i länet var vid periodens slut 350, 
hvaraf 20G folkskolor, 26 mindre folkskolor och 118 småskolor; 
343 af skolorna voro fasta och endast 7 ambulatoriska. 

Undervisningen uppehölls år 1890 i de egentliga folksko

lorna af 149 lärare och 90 lärarinnor i läroämnen, ensamt eller 

i förening med öfningsäranen eller handaslöjder, samt af 27 lä-

Tab. P . Utdrag af Södermanlands läns landstings räken-

skaper åren 1886—1890. 
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rare och 50 lärarinnor" endast i öfningsämnen eller handaslöjder; 
i de mindre folkskolorna och småskolorna undervisade 10 lärare 
och 154 lärarinnor. 

Samma år erhöllo 17,033 barn undervisning i de egentliga 
folkskolorna samt 5,718 barn i de mindre folkskolorna och små
skolorna; hela antalet barn i dessa skolor var således 22,751; 
motsvarande antal vid föregående femårsperiods slut var 20,001, 
hvadan således en icke obetydlig stegring egt rum under dessa 
år, uppgående till mer än 10 %. 

Statsverkets lönetillskott åt lärare och lärarinnor vid folk
skolor och småskolor under perioden hafva utgått med följande 
belopp: 

Motsvarande belopp under näst föregående femårsperiod voro 
510,173 kronor 65 öre och 5,950 kronor. 

Landstinget, som år 1883 för åren 1884—1880 anvisat ett 
årsanslag af 300 kronor till högre folkskolan i Malmköping, för
nyade år 1880 detta anslag för åren 1887—1889 samt år 1889 
för åren 1890—1892. Denna skola har derjemte haft i årsan
slag af statsmedel 1,200 kronor, och hvad som i öfrigt erfordrats 
har Malmköpings kommun lemnat. I skolan hafva 16 å 18 
gossar hvarje år af perioden åtnjutit undervisning af 1 lärare 
förutom af 1 slöjdlärare. 

Till det i Malmköping inrättade seminarium för bildande 
af lärarinnor i småskolor har Landstinget likaledes fortfarande 
årligen anslagit 2,400 kronor, hvarjemte Landstinget beviljat ett 
årligt anslag af 300 kronor, att användas till reseersättning åt 
lärare och lärarinnor i mindre bemedlad ställning, hvilka i och 
för bevistande af kretsmöten, som blifvit af folkskoleinspektören 
utlysta och hvilka hållas under hans ledning, nödgats under
kasta sig känbara pekuniära uppoffringar. 

Länets folkhögskola har fortfarande varit förlagd till Bie; 
undervisningen derstädes har bestridts af 1 föreståndare, 1 andre 
lärare, 1 sånglärare samt 1 extra jägmästare, som under några 
dagar handledt eleverna i skogshushållning. Antalet lärjungar har 
varit 33 lärokursen 1885—1880, 25 kursen 1880—1887, 20 kursen 
1887—1888, 29 kursen 1888—1889 och 28 kursen 1889—1890. 
Skolan har af statsmedel årligen uppburit 2,000 kronor samt af 
landstingsmedel första året under perioden 2,300 kronor och under 
hvart och ett af de följande 1,800 kronor; öfriga inkomster hafva 
hufvudsakligen utgjorts af kommunbidrag och elevafgifter. Af 
besparingar har bildats en byggnadsfond, som den 30 april 189Q 
uppgick till 2,061 kronor G öre; med användande af detta be
lopp och insamlade bidrag till belopp af 2,548 kronor 55 öre 
jemte utlofvade naturaprestationer för omkring 1,900 kronor 
samt 145 kronor i räntefria lån kommer en egen skolbyggnad 
att uppföras vid Åsa i Skyllinge socken. För inrättande och 
underhållande af en landtmannaskola i förening med folkhög

skolan, har Hushållningssällskapets förvaltningsutskott af den 
Welanderska fonden anvisat för hvart och ett af åren 1891, 
1892 och 1893 ett belopp af 1,000 kronor. 

Tekniska skolan i Eskilstuna har fått nya stadgar af Kungl. 
Maj:t faststälda den 12 oktober 1889; enligt desamma är sko
lans ändamål att meddela elementära kunskaper åt personer, 
som vilja bilda sig för utöfvande af industriel verksamhet. 
Skolan består af två afdelningar: söndags- och aftonskola, sanit 
fackskola för finare smides- och metallindustri; i förra afdel-
ningen undervisas i matematik, mekanik, fysik, kemi, svenska 
och tyska språken, välskrifning, frihandsteckning och bokföring; 
i fackskolan lemnas undervisning i frihandsteckning med stillära, 
modellering, träskärning, gravering, metallgjutning, ciselering, 
drifning, etsning, galvanisering, smidning, filning och svarfning. 
Till denna senare skola lemnar staden ett årligt bidrag af 1,500 
kronor. Antalet lärjungar under läsåret 1889—1890 var i sön
dags- och aftonskolan: höstterminen 100 och vårterminen 150, 
i fackskolan: höstterminen 17 och vårterminen 13. Lärareantalet 
var 13. En genom försäljning af byggnaderna å borgmästare
bostället i Eskilstuna uppkommen fond har Kungl. Maj:t den 5 
oktober 1889 beslutat skola öfverlemnas till tekniska skolan i 
Eskilstuna att af dess direktion förvaltas, skolande årliga räntan 
få användas till premier åt eleverna vid fackskolan. Fonden 
utgjorde vid nämnda års slut 1,252 kronor 44 öre. 

Lägre tekniska yrkesskolan i Nyköping, som inrättades år 
1883, har till ändamål att åt personer, som egnat sig åt prak
tiska yrken, samt, i mån af utrymme, äfven åt andra meddela 
undervisning i en del ämnen, som för utöfvare af dylika yrken 
äro af vigt. Undervisningen har omfattat svenska språket, rätt-
skrifning, aritmetik, geometri, välskrifning, bokföring, konstruk
tionsritning och frihandsteckning. Antalet elever har under pe
rioden vexlat mellan 60 och 100, hvilka begagnat undervisningen 
i ett eller flere af ofvannämnda läroämnen. Vid 1890 års slut 
voro eleverna 92, deraf 55 manliga och 37 qvinliga; 04 voro i 
åldern mellan 14 och 20 år, 24 mellan 20 och 30 år samt 4 
öfver 30 år. Undervisningen bestreds af 4 lärare och 1 lära
rinna. Undervisningen har pågätt kl. V'28—V2IO e. m. under 
hvardera af veckans fem första söckendagar. Omkostnaderna 
hafva bestridts till en del, 600 kronor årligen, af statsmedel 
och i öfrigt med anslag af staden. 

De allmänna läroverken inom länet utgöras af de båda 
endast å latinlinien fullständiga läroverken i Strengnäs och Ny
köping samt det femklassiga läroverket i Eskilstuna. Lärare
personalen har utgjort: 

Rektor. Lektorer. Kolleger. j " ° " iä"ärc!" 

Strengnäs 1 7 — 7 3 

Nyköping 1 5 — 8 3 

Eskilstuna 1 — 5 — 3 

Af lektorsbefattningarne i Strengnäs har en enligt kungl. 
bref den 30 november 1881 icke varit tillsatt, utan uppehållits 
af vikarie. Enligt kungl. cirkulär den 15 april 1887 hafva 
ytterligare två lektorsbefattningar icke skolat tillsättas; och slut
ligen har genom nådigt bref den 12 september 1890 förordnats, 
att från och med den 1 juli 1891 två af de lediga och genom 
vikarier uppehållna lektorsbefattningarne skola indragas, medan 
deremot den tredje skall återbesättas. Indragningen samman
hänger med upphörandet af reallinien i sjette klassen. I afseende 



Flickskolor. Barnhem. Abnormskolor. Södermanlands län. 35 

å läroverket i Nyköping, som varit fullständigt endast å den 
klassiska linien, inen der å reallinien undervisning icke medde
lats längre än till och med sjette klassen, har 1890 års riksdag, 
med bifall till hvad Kungl. Maj:t föreslagit, beslutat, att under
visning å den reala linien må meddelas äfven i sjunde klassen 
samt att en ny lektorsbefattning må för ändamålet inrättas. 
Genom nådigt bref den 12 september 1800 förordnade Kungl. 
Maj:t, att undervisningen å reallinien skulle meddelas i sjunde 
klassens nedre afdelning från och med höstterminen 1891 och i 
dess öfre afdelning från och med höstterminen 1892. 

Lärjungarnes antal har varit: 

För den qvinliga undervisningen finnas fortfarande de tre 
elementarläroverken för flickor i Nyköping, Eskilstuna och Streng-
näs, alla tre jemväl förenade med en förberedande afdelning för 
såväl gossar som flickor. Lärarekrafterna utgjordes år 1890 vid 
Nyköpings läroverk af 13 lärarinnor och 1 lärare, vid Eskilstuna 
af 7 lärarinnor och 2 lärare och vid Strengnäs af 3 fast an-
stälda lärarinnor och 6 timlärare. 

Lärjungeantalet har varit följande: 

Understöd af statsmedel har utgått till läroverket i Nykö
ping med 1,000 kronor årligen, till läroverket i Strengnäs med 
800 kronor årligen och till läroverket i Eskilstuna med 1,000 
kronor årligen; vid dessa anslag är fästadt såsom vilkor, att 
undervisning lemnas, dels kostnadsfritt åt 3 elever vid hvartdera 
af läroverken i Nyköping och Eskilstuna och åt 2 vid läro
verket i Strengnäs, dels mot en årsafgift ej öfverstigande 50 
kronor åt 6 elever vid hvartdera af läroverken i Nyköping och 
Eskilstuna och åt 5 vid läroverket i Strengnäs. Landstinget, 
som år 1886 understödde dessa läroverk med enahanda belopp 
som under föregående period, eller med 1,000 kronor till hvart
dera af läroverken i Nyköping och Eskilstuna samt 750 kronor 
till läroverket i Strengnäs, har sedan minskat dessa anslag till 
800 kronor för läroverket i Nyköping, 600 kronor till det i 
Eskilstuna och 400 kronor till det i Strengnäs; vid de två först
nämnda läroverken skola i följd af dessa anslag lemnas ytter
ligare 2 friplatser och 4 platser mot en terminsafgift af högst 

25 kronor samt vid det i Strengnäs 2 friplatser och 2 platser 
mot högst 25 kronors terminsafgift. Förutom dessa anslag och 
inflytande terminsafgifter hafva emellertid skolorna ytterligare 
hehöft anslag af kommuner och sparbanker samt bidrag af en
skilde. 

Nyköpings barnhem har fortsatt sin verksamhet efter oför
ändrad plan; antalet der vårdade barn har varit 12. Hemmets 
tillgångar uppgingo vid slutet af år 1890 till 30,405 kr. 48 öre. 

/ Eskilstuna pastorats barnhem vårdas vanligen 14 k 15 
barn, för hvilka fattigkassan erlägger afgiften. Anstaltens till
gångar voro vid slutet af år 1890 33,779 kronor. I barnhem
mets till 12,000 kronor taxerade fastighet finnes en intecknad 
skuld å 3,000 kronor, som är räntefri och ouppsägbar, så länge 
anstalten finnes till. 

Idiotanstalten i Strengnäs. Efter det att 1887 års Lands
ting utsett en komité för åstadkommande bland annat af utred
ning om kostnaden för uppförande af en ny byggnad för denna 
anstalt, beslöt Landstinget påföljande år att anslå 26,500 kronor 
för ändamålet, och den 17 oktober 1890 kunde den nya idiot-
skolebyggnaden högtidligen invigas. Anstalten är afsedd tor 20 
elever, men vid slutet af år 1890 voro ännu endast 14 elever, deraf 
5 flickor och 9 gossar, derstädes intagna. Landstinget har äfven 
anvisat medel till inköp af trädgårdsland invid anstaltens tomt
plats. Landstingets årliga bidrag har utgått med 2,400 kronor. 

För vanartiga barns intagande å räddningsanstalt har Kungl. 
Maj:t, i likhet med hvad förut varit medgifvet, den 22 oktober 
1886 tillåtit, att högst 600 kronor af ränteafkastningen å den 
under Landstingets vård och förvaltning stående »fonden för 
länets arbets- och förbättringsanstalt» fortfarande må från 1887 
års början af Landstinget för ofvannämnda ändamål årligen 
under fem års tid användas. De utbetalda beloppen hafva ut
gjort år 1886 150 kronor, år 1887 225 kronor, år 1888 501 
kronor 56 öre, år 1889 375 kronor och år 1890 535 kronor 
50 öre. 

Till bidrag för öfverårige döfstummas undervisning vid någon 
af anstalterna i Bollnäs, Vadstena eller Skara har Landstinget 
för hvart och ett af åren under perioden anvisat 1,000 kronor, 
att utgå med 100 kronor för hvarje dylik elev. De utbetalda 
beloppen hafva utgjort år 1886 235 kronor 42 öre, år 1887 400 
kronor, år 1888 350 kronor, år 1889 833 kronor 33 öre och år 
1890 800 kronor. 

Sedan döfstummeundervisningen i riket ordnats genom lag 
den 31 maj 1889 och Södermanlands län enligt denna lag till
lagts första döfstummedistriktet, tillika med Stockholms stad, 
Stockholms, Östergötlands, Gotlands och Vestmanlands län, be
slöt 1889 års Landsting till Kungl. Maj:t göra framställning om 
att få döfstumma barn inom länet, hvilka under år 1890 uppnå 
föreskrifven ålder för intagning i döfstumskola, mot en årlig 
afgift af 300 kronor för hvarje barn, med höstterminen samma 
år intagna och under läsåret 1890—1891 underhållna och under
visade å Manilla, hvarjemte en afgift af 50 kronor faststäldes, 
hvarmed vederbörande föräldrar, målsmän eller fattigvårdssam
hällen borde under nämnda år bidraga till en del af barnens 
kosthåll vid döfstummeanstalten. Landstinget år 1890 beslöt 
derefter, att gemensamt med öfriga till distriktet hörande lands
ting och städer öfvertaga distriktets å Manilla lägenheter, bygg
nader och inventarier m. ni., att tillträdas den 1 augusti 1894; 
att under tiden intill höstterminen 1894 och derefter, intill dess 
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reglemente kan liafva blifvit uppgjordt, undervisningen skall 
fortgå på samma sätt och enligt samma bestämmelser, som hit
tills följts vid institutet; att jemväl för tiden från och med höst
terminen 1891 intill höstterminen 1894 begagna sig af rätten 
att få döfstumma barn från länet underhållna och undervisade 
mot en årlig afgift af 300 kronor för hvarje barn; samt att 
under denna öfvergångstid enahanda kostnadsbidrag af 50 kronor 
fastställes. 

Afven för blinda barns undervisning har Landstinget fort
farande beviljat ett årligt anslag af G00 kronor, att utgå ined 
högst 150 kronor årligen för hvarje obemedladt barn från länet, 
hvilket såsom elev varder i statens blindskola vid Vexjö eller 
bliridivistitutet å Tomteboda intaget. Af detta anslag utbetaltes 
262 kronor 50 öre år 1886, 150 kronor år 1887, 225 kronor år 
1888, 375 kronor år 1889 och 300 kronor år 1890. 

B) Helso- och sjukvård. Rörande antalet sjuke och sjuk
vårdskostnaderna vid länets lasarett och kurhus meddelas upp
gift i efterföljande tabell Q. 

Tab. Q. Lasaretten och kurhusen i Södermanlands län åren 
1886—1890. 

Motsvarande siffror för hospitalet för sinnessjuke i Nykö
ping äro följande: 

Afgiften för sjukvård å allmänt rum i länslasaretten er
lägges efter två olika klasser; till första klassen räknas alla de 
personer, som erlägga bevillning till staten för till minst 800 
kronor uppskattad inkomst eller äro egare eller innehafvare af 
fastighet till minst 5,000 kronors taxeringsvärde samt deras 
hustrur och hemmavarande barn; till andra klassen hänföras 
alla andra patienter; legosängsafgifternas belopp utgöra i första 
klassen 80 öre för dygn och i andra klassen 45 öre för dygn; 
för patient, som på egen begäran vårdas i enskildt rum, betalas 
1 krona per dygn utöfver högsta legosängsafgiften, och för pa
tient från annat län, som icke är berättigad till fri sjukvård, betalas 
afgift lika med första klassen eller 80 öre för dygn; sjukvårds-
afgiften har utgått med oförändradt belopp, nemligen 50 öre för 
hvarje mantalsskrifven man och 25 öre för qvinna. 

Lasarettet i Eskilstuna har under år 1888 blifvit tillbygdt 
för beredande af ökadt utrymme och afhjelpande af vissa olägen
heter vid inredningen. 

Vid Nyköpings hospital har under åren 1888 och 1889 upp
förts en ny paviljong, afsedd för lugna patienter. Hospitalet, som 
förut endast hade plats för 70 patienter, kan nu mottaga 110. 

Landstinget anvisade år 1890 medel för uppförande af en 
dårstuga i samband med Flens lasarett, men detta arbete kom 
icke till utförande under perioden och har sedan blifvit upp
skjutet i afvaktan på ytterligare utredning. 

För fortsatt ordnande af länets sjukvård dels genom att in
rätta dårhusceller vid ett eller flere af lasaretten i länet och 
dels till uppbyggande af den i det föregående omförmälda idiot
anstalten i Strengnäs har Kungl. Maj:t den 1' november 1889 
medgifvit, att af fonden för länets arbets- och förbättringsanstalt 
finge användas ett belopp af 15,395 kronor 33 öre. 

Till sjukhemmen i Mariefred och Trosa, af hvilka det sist
nämnda under perioden nybygts och nu har plats för 10 pati
enter, har Landstingets anslag utgått med följande belopp: 
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Vid periodens slut utgjordes läkarne i länet af 1 t. f. förste 
provinsialläkare, 7 provinsialläkare, deraf 1 jemväl läkare vid 
kronohäkte, 1 biträdande provinsialläkare, som tillika var fän
gelseläkare, 1 distriktsläkare, 1 hospitals- och lasarettsläkare, 
3 lasarettsläkare, deraf 1 tillika var stadsläkare, 2 stadsläkare 
i Nyköping, 1 i hvardera af städerna Strengnäs, Trosa, Tors
hälla, Mariefred och Eskilstuna. Hela antalet i tjenst varande 
läkare blir sålunda 21. Derjemte betalar Frustuna socken 500 
kronor i hyresersättning till en praktiserande läkare, soru bosatt 
sig i Gnesta. Då den distriktsläkare, som år 1887 antogs tor 
Åkers, Länna och Taxinge socknar med bostad i Mariefred, år 
1889 afflyttade, blef tjensten icke åter tillsatt. 

Barnmorskornas antal uppgick vid slutet af år 1890 till 
88, deraf 21 i städerna och 67 på landsbygden. 

Apoteken i länet voro vid slutet af perioden 9, deraf 2 i 
Nyköping samt 1 i Strengnäs, Mariefred, Eskilstuna, Trosa, 
Malmköping, Vestra Vingåker och Björnlunda; filialapotek fanns 
i Stensjö och medikamentsförråd i Flen och Julita; det sist
nämnda har trädt i stället för det förut i Bie befintliga. Fråga 
har blifvit väckt om inrättandet af ett nytt apotek i Torshälla, 
men ärendet har icke under perioden blifvit slutligen afgjordt. 

Hehobrunnar och badanstalter äro Augustenbad vid Bie i 
Flöda socken, THellby i Torshälla socken samt Oxelösund. Lands
tinget har under nu ifrågavarande femårsperiod lemnat ett årligt 
anslag till Bie badlasarett af 1,300 kronor, med vilkor att minst 
50 platser der hvarje sommar upplåtas åt obeinedlade sjuka 
från länet, hvilka derstädes utan betalning erhålla bostad, bad, 
sjukvård och läkarevård, äfvensom, om så önskas, kosthåll till 
nedsatt pris af 8 kronor för hel termin, räknad efter G1/2 veckor 
och utan afdrag af tilläfventyrs derunder förkortad vistelse vid 
lasarettet. 

C) Kredit- och försäkringsanstalter. Södermanlands enskilda 
bank är fortfarande den enda kreditanstalten med hufvudsäte 
inom länet. Banken, som jemlikt nådig kungörelse den 13 juni 
1884 fått sin den 31 december 1886 tilländagående oktroj för
längd till utgången af år 1888, fick genom nådig kungörelse den 
8 september 1886 densamma ytterligare förlängd till utgången 
af år 1893. Bankens hufvudkontor är i Nyköping, afdelnings-
kontor finnas i Eskilstuna, Strengnäs, Mariefred, Vingåker, Malm-
köping och Gnesta, kommissionskontor i Katrineholm samt vex-
lingskassor i Flen och Trosa. I afseende å bankens verksamhet 
hänvisas till nedanstående tabell R. 

Sammanlagda kassaomsättningen visar sig enligt denna tabell 
under perioden årligen i medeltal hafva uppgått till mer än 
109\'o millioner kronor, under det att densamma under föregående 
period icke var mera än något öfver 9072 millioner. 

Mälareprovinsernas enskilda bank har haft ett afdelnings-
kontor i Eskilstuna och ett kommissionskontor i Nyköping. 

För fastighetskrediten inom länet anlitas å landsbygden 
företrädesvis Mälareprovinsernas hypoteksförening och inom stä
derna Södermanlands stadshypoteksförening. I den sistnämnda 
voro vid 1890 års slut belånade 97 fastigheter till ett belopp 
af 657,800 kronor. 

Pantlånerörelse i någon afsevärd omfattning förekommer 
endast i Nyköping och Eskilstuna. I Nyköping finnes ett pant-
lånekontor, som är kommunens egendom samt förvaltas af en 
utaf stadsfullmägtige tillsatt styrelse. Angående rörelsen vid 
denna anstalt har meddelats följande uppgifter: 

Låneprocenten har under perioden utgjort: för högst 3 må
nader l"/2 öre per krona i månaden eller 18 procent per år, 
och för längre tid 2 öre i månaden eller 24 %\ från och med 
den 1 mars 1889 har dock vid lån mot pant af guld eller silfver 
räntefoten varit IV2 öre per krona och månad, utan afseende å 
den längre eller kortare lånetiden. 

1 Eskilstuna finnas två pantlånekontor, som innehafvas af 
enskilda personer; rörande den omfattning, i hvilken rörelsen der 
bedrifves, kan här endast meddelas, att år 1890 taxerades den 
ene innehafvaren till en inkomst af 7,000 kronor och den andre 
till en inkomst af 6,000 kronor. 

Den största i länet hemmahörande brandförsäkringsinrätl-
ning är Nyköpings läns brandstodsbolag, som lemnar försäkring 
å byggnader och lösören å landsbygden och för hvilket redogöres 
i tabell 7. Vid en jemförelse med förhållandena under näst
föregående femårsperiod synes, att försäkringsbeloppet vuxit från 
131,182,260 kronor den 14 mars 1886 till 146,268,880 kronor 

Tab. R. Södermanlands enskilda banks rörelse åren 1886—1890. 
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den 14 mars 1891. Utbetalda brandskadeersättningar hafva under 
perioden uppgått till 312,962 kronor 19 öre, mot 470,951 kronor 
föregående period. 

För den verksamhet, som Södermanlands läns försäkrings
bolag för hästar och nötkreatur utöfvat, redogöres i nedanstående 
tabell S. 

D) Sparbanker. I de tolf sparbanker, som funnos i länet 
vid femårsperiodens slut, uppgick sammanlagda antalet delegare 
till 32,559, mot 30,238 vid slutet af år 1885; delegarnes kapital
behållning den 31 december 1890 var 7,931,339 kronor 15 öre, 
mot 6,368,763 kronor 50 öre fem år derförut. Antalet del
egare har således under perioden ökats med 2,321 och del
egarnes behållning med 1,562,575 kronor 65 öre. Summan af 
samtliga sparbankernas egna fonder (grundfonder och reserv
fonder) utgjorde vid slutet af år 1890 796,306 kronor 84 Öre, 
således något mer än 10 % af delegarnes vid samma tidpunkt 
innestående kapitalbehållning. 

I afseende å postsparbankens verksamhet inom länet må 
här meddelas, att vid slutet af perioden postsparbankskontorens 
antal var 60, delegarnes antal 9,836 och desses innestående be
hållning 231,841 kronor 48 öre. 

Till främjande af insättningar i lifränte- och kapitalförsäk
ringsanstalten i Stockholm har Hushållningssällskapet under 
hvart och ett af åren 1887 och 1888 anvisat 200 kronor, som 
användts till förvaltningsafgifter för mindre bemedlade och till 
bestridande af de med penningeremisser och motböckers sändande 
till och från hufvudkontoret förenade utgifter. Äfven Lands
tinget hav bidragit till detta ändamål genom att för hvartdera 
af åren 1886 och 1889 anvisa ett belopp af 200 kronor. Under 
det sista året af perioden har hvarken Landsting eller Hushåll
ningssällskap lemnat något anslag. »Fosterländska Föreningen i 
Nyköpings län» arbetar med de tillgångar, hvaröfver den för
fogar, för befordrande af insättningar af ifrågavarande slag. 

E) Fromma stiftelser. För dessa lemnar tabell 8 full
ständig redogörelse. Den betydande tillökning, sonr visar sig 
vid jemförelse med den vid senast afgifna berättelse fogade 
tabell, beror till största delen på större fullständighet i de lem-
nade uppgifterna. Icke så få stiftelser hafva emellertid tillkom
mit under perioden. 

F) Fattigvården. Af de uppgifter härom, som innehållas i 
de af Statistiska Centralbyrån årligen offentliggjorda berättel
serna, må här endast anföras följande: 

5 Antal Deraf fullt 
understöilstagarc. försörjda. 

1886 6,282 2,193 
1887 6,471 2,234 
1888 6,465 2,586 
1889 6,420 2,652 
1890 6,497 2,732 

Sista året under föregående femårsperiod var hela antalet 
understödstagare 6,347 och antalet af de fullt försörjda 2,171. 

G) Städerna. Till hvad om förhållandena i länets städer 
under femårsperioden i det föregående blilvit anfördt, torde slut
ligen följande här få anföras: 

1. Nyköping. Den enskilda byggnadsverksamheten inom 
samhället har under perioden varit jemförelsevis ringa. På det 
allmännas bekostnad hafva deremot åtskilliga byggnader blifvit 
uppförda. Är 1886 uppfördes ett epidemisjukhus för en kostnad 
af omkring 19,500 kronor. Ett boställslius för östra stadsför-
samlingens komminister och ett dylikt för komministern i sta
dens vestra«och S:t Nikolai församlingar hafva jemväl uppförts, det 
förra kostande omkring 12,000 kronor och det senare omkring 
9,000 kronor. För kyrkoherden i sistnämnda församlingar har 
likaledes uppförts ett boställshus, kostande något öfver 27,000 
kronor. Slutligen har äfven uppförts ett boställshus för rektor 
vid allmänna läroverket. För erhållande af lämplig tomt till 
detta boställe samt för utvidgande af läroverkets lekplan in
köptes gårdar för sammanlagdt 41,000 kronor; för boställshuset 
med deri befintliga två rum för läroverkets bok- och andra sam
lingar m. m. utgjorde kostnaden 29,288 kronor; med afdrag af 
influtna köpeskillingar för sålda byggnader och för den gamla 
rektorsgården m. m. utgör stadens kontanta utgift 60,135 kronor. 

Farleden till Nyköping har under den nu tilländagångna 
perioden blifvit upprensad och betydligt fördjupad. Sedan nein-
ligen, på framställning af hamndirektionen, stadsfullmägtige an
hållit om statsbidrag samt Kungl. Maj:t den 22 oktober 1886 
för ändamålet beviljat ett understöd utan återbetalningsskyldig
het af 17,410 kronor, upprättades i början af år 1887 kontrakt 
med entreprenör, som åtog sig att mot en ersättning af 56,000 
kronor uppmuddra segelleden i Nyköpingsån och vidare Stads-
fjärden, Mellanfjärden och Sjösafjärden samt genom Skanssundet 
till 13, och ute å Orsbaken till 14 fots djup. Detta arbete utfördes 
och fullbordades under loppet af de två följande åren samt blef 
den 11 oktober 1889 vederbörligen afsynadt och godkändt. Kost
naden, i hvad den öfversteg statsanslaget, gäldades af stadens 
hamnmedel. När muddringen börjades, var segelrännan så igen-

Tab. S. Södermanlands läns försäkringsbolags för hästar och nötkreatur verksamhet åren 1886—1890. 
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slammad, att den delvis ej höll mer än 10 fots djup, men nu
mera kunna fartyg, som ligga 13 fot djupt, äfven vid lågt vatten
stånd flyta upp till staden. En annan åtgärd till trafikens under
lättande är, att från jernvägsstationen anlagts ett spår ned till 
hamnen och vid ändpunkten af detta spår uppförts en svängbro 
öfver ån. Kostnaden utgjorde för jernvägsspåret 13,000 kronor 
och för svängbron något öfver 13,200 kronor. Vidare har på 
liainnkassans bekostnad verkstälts en reparation å hamnkajen, 
hvilken reparation kostat 3,500 kronor. 

Genom nådigt bref den 21 april 1886 har Kungl. Maj:t 
faststält en plan för utvidgning af stadens område, hvarigenom 
med stadsplanen införlifvats dels hospitalets och länslasarettets 
tomter och dels det område om 71,700 qv.-meter eller 14 tunn
land 16-8 kappland, som begränsas af Hargsvägen, Repslagare-
gatan, allmänna landsvägen till Stigtomta och förlängningen af 
den linie, som bildar södra gränsen för vestra församlingens be-
grafningsplats. Sistnämnda område är indeladt till 25 särskilda 
byggnadstomter, hvilka numera till största delen tillhöra staden. 
Enligt nådigt bref den 31 maj 1889 har Kungl. Maj:t förklarat 
hinder från det allmännas sida icke möta för Nyköpings stad 
att försälja tomter af den staden tillhöriga mark, som är be
lägen inom området föl- de af Kungl. Maj:t den 19 juli 1878 
och den 21 april 1886 faststälda planer för stadens utvidgning. 

Medelst det år 1887 med vederbörligt tillstånd upptagna 
nya obligationslån å 300,000 kronor inlöstes en skuld till Stock
holms stads sparbank å 203,491 kronor 37 öre, en till Nykö
pings sparbank å 66,054 kronor 82 öre samt rest å obligations
lånet för gasverkets anläggande 20,533 kronor; återstående 9,920 
kronor 81 öre hafva användts till inköp af mark samt för ord
nande af gator och dränering inom nyaste stadsplanen. 

Nyköpings arbetareförening, som stiftades år 1865, har fort
farande egt bestånd och utöfvat en gagnande verksamhet inom 
samhället. Vid 1890 års slut räknade föreningen 544 medlem
mar, af hvilka dock åtskilliga då tillhörde andra samhällen. 
Föreningens hufvudsakliga ändamål är dels att verka för enighet 
och upplysning bland arbetare af alla stånd och yrken samt att 
befordra medlemmarnes bildning och nöje, och dels att under
stödja föreningsledamöter, som genom sjukdom kommit i betryck, 
samt att bidraga till kostnaden för aflidne ledamöters begraf-
ning. Om de kassor, som föreningen för dessa och liknande 
ändamål samlat, lemnas upplysning i tabellen 8. Det torde 
dock böra framhållas, att föreningen under sin 25-åriga tillvaro 
utbetalat i sjukhjelp omkring 31,500 kronor och i begrafnings-
hjelp nära 8,000 kronor. Bland andra föremål för denna för
enings verksamhet må nämnas befordrande af insättningar i lif-
ränte- och kapitalförsäkringsanstalten, anordnande af offentliga 

Nyköping i Landskansliet och Landskontoret den 2 maj 1892. 

föreläsningar öfver ämnen af allmänt intresse och tillhandahål
lande åt allmänheten af ett rikhaltigt lånbibliotek. 

2. Eskilstuna. Byggnadsverksamheten under perioden har 
varit betydlig, .men mest utmärkande sig i de nya fabriksbygg
nader, som blifvit uppförda; antalet nya boningshus är mindre 
än förra perioden. 

Gatubelysningen har alltsedan 1850-talet och till hösten 
1889 verkstälts medelst gas efter kontrakt med ett enskildt 
bolag, men från sistnämnde tid har staden egen elektrisk 
gatubelysning med 48 båglampor, hvarför anläggningskostnaden 
utgjort 43,920 kronor 22 öre. Drifkraften är ångmaskin. Den 
nya belysningen har visat sig mycket tillfredsställande; drift
kostnaden uppgick .år 1890 till 8,003 kronor 24 öre. 

Stadsdelen Vester med sitt jemförelsevis sänka läge har 
sedan flere år tillbaka varit drånerad med brända lerrör, lig
gande skarf i skarf, och denna dränering har gjort ganska stor 
nytta, men på senare åren börjat blifva overksam, livadan man 
vidtagit den åtgärden, att under och omkring de nylagda rören 
för afloppsledning anbragts fyllning af groft grus; då afloppsled-
ningen ligger i jeron lutning till utfallet, antager man, att marken 
sålunda skall blifva väl dränerad. 

Under perioden har staden anlagt vattenledning jemle af
loppsledning. Kostnaden var vid 1890 års utgång bokförd till 
481,951 kronor 79 öre. Anläggningen blef färdig vid slutet af 
år 1887 och har vunnit nästan allmän tillslutning af gårdsegarne 
samt befunnits i allo ändamålsenlig. Vattnet tages ur Eskilstuna-
ån ofvanför Tunafors, renas genom sandfiltrer, tryckes med ång
kraft upp till en reservoir på ett berg utanför staden och går 
sedan med sjelftryck i stadens rörledningar. Den i samband 
härmed anlagda afloppsledningens ändamål är att från gårdarne 
afföra spill- och slaskvatten till ån nedanför vattenfallet. Drift
kostnaden uppgick år 1890 till 8,481 kronor 83 öre och inkom
sterna till 25,961 kronor 51 öre. Afgifterna äro för rum med 
eldstad 3 kronor, för hästar och nötkreatur 3 kronor stycket, om 
antalet ej öfverstiger 2, eljes enligt öfverenskommelse, för fyr-
hjuliga åkdon 3 kronor, för tvåhjuliga 1 krona, för vattning af 
gräsmattor och spolning af gårdar 5 öre med och 2 öre utan 
slang per qvadratmeter, till byggnadsarbete 60 öre per 1,000 
tegel och för vatten efter mätare 20 öre per kubikmeter, med 
vissa rabatter i detta fall för större vattenförbrukning. 

Angående Eskilstuna stads hamnområde har Kungl. Maj:t 
den 3 augusti 1888 förordnat, att detsamma skall utgöras af 
Eskilstunaån till hela dess bredd, ifrån Tunafors dammar i 
söder till en från stadens så kallade nedre hamns nordligaste 
gränspunkt till motsvarande östra stranden af ån vinkelrätt mot 
vattendragets rigtning dragen rät linie i norr. 

OTTO PRINTZSKÖLD. 

Gustaf Nordeman. E. Ploman. 
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